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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

Maskoliškasis caras ir jo mo­
teris, išleidę amerikonišką lai­
vyną. ant savo asabiško laivo iš- 
plaukė pasivažinėti Finlandijos 
pakrantėse. Seniau caras ant jū­
rių susitikdavo su Vokietijos cie­
sorium ir jie ant savo laivų ap­
kalbėdavo politiškus reikalus. Re­
voliucijos laikuose, kada poli­
tiškoji intekmė Maskolijos buvo 
nupuolusi, caras, bijodamas ga­
lingo kaimyno, plaukdavo su 
juom susitikti ir išklausyti jo 
prisakymus. Po tokių susitiki­
mų caro su Vokietijos ciesoriu­
mi paprastai prasidėdavo didesnis 
lenkų persekiojimas Maskolijoj. 
o tas padėdavo Vokietijai vokie­
tinti lenkiškąsias Prūsų provin­
cijas. Dabar apie susivažiavimą 
caro su Vokietijos valdonu nie­
ko negirdėti, jau Vokietijos cie­
sorius nenori carui nė patari­
mų. nė prisakymų davinėti. Ma­
tyt tarp kaimynų atsirado per 
daug nesusipratimų, dėl kurių 
valdonai nenori susitikti.

Ištikro paskutiniuose laikuo­
se Vokietija vis stoja Maskoli- 
jai ant kelio ir neleidžia jai ko­
kius nors svarbesnius mierius at­
siekti. Kada Austrija, padrąsin­
ta Vokietijos, atvirai apreiškė, 
jog ant visados priskiria prie 
Austrijos buvusias Turkijos pro­
vincijas Bosniją ir Hercegoviną. 
Maskolijos valdžiai tarnaujanti 
laikraščiai mėgino gąsdinti Au­
striją net karu, jeigu ji nesugrą- 
žįs Turkijai tų provincijų, bet 
tąsyk Vokietija pranešė, jog jei­
gu Maskolija mėgintų su Austri­
ja karą pradėti, Vokietija pa­
rems Austriją visoms savo pajie- 
goms. Ir Maskolijai prisiėjo nu­
tilti ir ji nutilo, nes karo pa­
būgo.

Kada caro užsienių ministeris 
nuo Turkijos pareikalavo, kad ji 
atšauktų savo kariūmenę su­
trauktą prie Montenegro rubežių. 
Turkija ne lik to nepadarė, bet 
stačiai apkaltino Montenegro 
valdžią, buk ji remia sukilusius 
albaniečius ir kad 'Turkija net 
per ilgai kantriai i tai žiūrėjo. 
Seniau Turkijos valdžia, drebė­
dama, būtų tuojaus išpildžiusi 
Maskolijos reikalavimą, dabar gi, 
paremta Vokietijos ir Austrijos 
ji prieš Maskolija pasišiaušė, at­
sisakė išpildyti caro valdžios rei­
kalavimą. Maskolija mėgino drą­
sinti Montenegro karalių, bet 
Vokietija, Austrija ir Italija pra­
nešė jam. jog jis griebiasi pavo­
jingos politikos, nes Maskolija 
negalės jo paremti, o Austrija ir 
Vokietija rems 'Turkiją. Žino­
ma, Montenegro pažadėjo ne­
remti albaniškų sukilėlių, nors 
dar ten yra daug pabėgėlių Jų 
šdavimo reikalauja dabar 'Tur­
lija.

Turkija, priešais caro norus, 
ne tik ne atšaukė savo kariū­
menės nuo Montenegro rube- 
žiaus, bet jos ten sutraukė dar 
daugiau: dabar prie Montenegro 
rubežių stovi 50,000 geriausių 
Turkijos kareivių : priešai-' uostą 
Kataro stovi .Austrijos kariška­
sis laivynas, pasirengęs paremti 
Turkiją, jeigu būtų reikalas. Ir 
Maskolija priešini nedry>ta nė 
protestuoti.

Nesiseka Maskolijai ir Azi­
joj, nes ir ten \ okietija jai ant 
kelio stovi. Maskolija mėgino 
neleisti, kad 'Turkija leistų \ o- 
kietijai dirbdinti geležinkeli nuo 
Bagdado prie Persiškos jūrių ko­
jos. bet caro valdžios protestą?* 
liko be pasekmių, nes \ okieti­
jos paremia Turkija Maskolijos 
protesto nenusigando ir \ okieti- 
jai koncesiją išdavė.

\ ien Mandžurijoj ir Chinuose 
A okietija Maskolijai ant jos ke­
lio nestovi, nes ten Japonija pri­
žiūri Maskolija. kad sau per daug 
naudos neištrauktų; ten Vokie­
tiją užvaduoja Japonija ir be su­
tarimo su Vokietija. Iš dalies, 
ir nenorėdama, tolimuose rytuo­
se .Vokietijai padeda ir Amerika, 
nes visiems ne parankus per di­
delis susidrutinimas Maskolijos 

Vur nors.

PRANCŪZIJA.

Pasitraukė nuo vietos Prancū­
zijos Moniso ministerija, nes 
klausime armijos vadovystės 
karo laike parlamentas jos su­
manymui pavesti armijos vado­
vystę prezidentui nepritarė. Pre­
zidentas prašė minėtos ministeri­
jos iždo ministerio Cailoux su­
tverti kitą ministeriją. Tas pa­
siūlymą priėmė. Bet tinkamų 
ministerių jis dar nesurinko. Jis 
tikisi ir naujoje minsterijoj tu­
rėti Delcasse laivyno ministerių 
ir Cruppi, dabartinį užsienių mi­
nister] padaryti teisių ministerių- 
Užsienių reikalus jis nori pave­
sti ar buvusiam seniau užsieniu <c 
ministerių Bourgcoris Poincare, 
arb aprefektui Seinos departa­
mento Deselves.

Morokko prietikiai iki šiol ne­
išsiaiškino. Prancūzai apvaldė 
visą šiaurinę Morokko dalį iki 
Fezui. Jų turi klausyti ir sul­
tanas Mulai Hafig, nes be pran­
cūzų paramos jis ant savo sosto 
laikytiesi negali. Mulai Hafig, 
kad intikti prancūzams, atstato 
intekmingus, bet neprilankius 
prancūzams ministerius. Kelia 
protestus prieš painiojančius 
prancūzų planus ispanijonus, ku­
rie užėmė su savo kariūmenę 
Morokko žemės šmotą. Tokiu 
būdu Mulai Hafig vis labiau pa­
siduoda prancūzų intekmei. Taip 
einant ir toliau, prancūzai, su 
sultano pritarimu ir net su jo 
kariūmenės vedamos prancūziškų 
oficierų. apvaldys greitai visą 
Morokko. jeigu tam nepasiprie- 
šįs kitos galingos Europos vieš­
patystės. Iki Šiol prancūzams 
priešinasi vien Vokietija ir jos 
kurstoma drumsti vandeni Mo- 
rokke, Ispanija; kitos Europos 
viešpatystės atiduoda Prancūzi­
jai Morokko, neišskiriant susi­
jungusių su A’okietija Austrijos 
ir Italijos. Ar Vokietija temps 
stygą toliau, nežinia. Perdaug 
intempta ji gali trukti ir Europoj 
kruviną karą pagimdyti. Bet ar 
už Morokko bus karas, to dabar 
nieks įspėti negali-

ANGLIJA.

Anglijos karalius dabar yra 
jau tikras karalius, o jo moteris 
Marė tikra karalienė, 22 birželio 
dieną abudu lapo apvainikuoti. 
Karalius Jurgis V yra tai aštun­
tas Anglijos valdonas Hanovero 
karalių dinastijos. Vainikavi­
mas atsibuvo Westminsterio baž­
nyčioj. Gatvės, kurioms važia­
vo karalius ir karalienė bažny­
čion buvo pilnos žmonių, bal­
konai. slogai buvo pilni žiūrė­
tojų. Prisižiūrėti vainikavimui 
ant gatvių susirinko milijonas 
su viršum, gal daugiau dar žmo­
nių ir visi karšiai sveikino savo 
valdoną. Tvarka ant gatvių bu­
vo ku<(geriausia. Apsiėjo viskas 
be nelaimių. Iš viso tokiame 
žmonių susigrūdime užmušta tik 
vienas vvriškis ir viena moteris. 
Kitur panašiuose apvaikščioji- 
muose, kur žmonių susirenka 
daug mažiau, nelaimių būva šim­
tas kartų daugiau. Nors gatvėse 
susirinko milijonai žmonių, bet 
tarp Westminsterio bažnyčios ir 
karaliaus rūmo galima buvo liue­
sai pervažiuoti ir pereiti gatvė­
mis. Ant gatvių buto surinkta 
2000 ambuliansų su daktarais, 
bet jie neturėjo ką veikti, nes 
nelaimių neatsitiko.

MEKSIKO.

Meksike kilusi revoliucija bai­
giasi. Atsitinka dar kaip kur su­
sirėmimai kariūmenės su neno­
rinčiais naujai tvarkai pasiduoti, 
bet tokių yra nedaug ir besiprie­
šinančių skaitlius eina mažyn. 22 
birželio dieną prie Tijuana buvo 
kruvinas mušis tarp 500 karei­
vių ir 100 revoliucijonierių veda­
mų amerikono Mosby. pasivadi­
nusio generolu. Revoliucijonie- 
riai perėjo Jungtinių valsčių ru.- 
bežių ir jų saugojančiai rubežių 
kariūmenei atidavė ginklus, o 
žmonės pasidavė nelaisvėn. Mū­
šyje užmušta du rcvoliucijonie- 
riai, o tūlas skaitlius sužeista. 
Jų vadovas pats pripažino, jog 

j ilgiau priešfcttiesi būtų be pra­
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smės, nes nieko atsiekti negalima 
prieš daug skaitlingesnę ir turin­
čią geresnius ginklus kariūmenę.

Mieste Yalapa, sostinėj val­
stijos Vera Cruz, buvo taipgi kru­
vinas susirėmimas kariūmenės 
su žmonių minioms. Užmušta 
čia devyni žmonės, o sužeista 25. 
Paskutinėj vietoj bereikalingą 
mūšį pagimdė klaidžiai suprastas 
ccntrališkos valdžios paliepimas. 
Daugiau susirėmimų nebuvo ir 
tie, koki buvo, ne svarbus. Yra 
todėl viltis, kad neužilgio Meksi­
ke vėl užviešpataus tvarka ko­
kiam laikui.

Buvęs Meksiko prezidentas 
Diaz atkako į Prancūzijos uostą 
Havre ir laikraščių reporteriams 
apreiškė, jog jis nė jokių nesusi­
pratimų su valdžia Jungtinių Val­
sčių neturėjo ir neturi pamato 
rugoti ant prezidento Tafto pa- 
davadijimų, kuris vien stengėsi 
neleisti laužymo neutrališkumo.

iSjjETuyos.
IŠ VILNIAUS.

Vilniaus miesto sveikatos ko­
misija pradėjo taisyti įstatus ža­
damajam įsteigti Vilniuje kovos 
su džiova draugijos skyriui.

Vidaus reikalų ministerio pa­
dėjėjas Križanovskis pranešė Vil­
niaus gubernatoriui, jog valsty­
bės įstatais žydams gali būt lei­
džiama važiuoti į vasarnamius 
Vilniaus gubernijos sodžiun tik 
tuokart, jeigu jie atvažiuoja čia 
tik laikinai, vasarai ir jeigu tam 
nesipriešina nepasitenkinę žydų 
atvykimu vietiniai gyventojai.

— Viltis —

Vilniaus švietimo komisija iš­
siuntė prekybos ir pramonijos 
ministerijai prašymą leisti in- 
kurti Vilniuje augštesnę preky­
bos mokyklą.

‘‘Kur. Wil.” savo 117 nume­
ryje paduoda šitaip užvardytą 
korespondenciją, kuri ištiktųjų 
verste verčia sielvartauti ją skai­
tančius. Šitą korespondenciją 
paduodame čia ištisą: — “Šių 
metų nepaprastai gražus ir šil­
tas paavsaris, balandžio mėn. jau 
prasidėjęs, tarytum, žadėte ža­
dėjo derlingus metus. Tečiau 
netrukus kilo baisus šalčiai ir 
žiemys. Prie jų prisidėjusi da 
lietų stoka baigto baigia dabar 
džiovinti žemę. Žolė visur iš­
džiuvo, rugiai ir kviečiai gelto­
nuoja, vietomis visai sudžiūvo- 
Kur dirva smiltinuota — ten vi­
skas jau tai]) išdegė, kad jau jo­
kie lietus nebepadėsią. Jei da 
kokią savaitę tai]) padžiovins — 
tai ūkininkai atsidurs patįs be 
duonos ir jų gyvuliai be pašaro. 
Maža tarytum da tokio vargo, ki­
tos nelaimės ir pradėjo bireli, 
kai]) iš maišo. Pradėjo degti 
durpinės, pievos, girios, sodžiai 
ir miesteliai. Nesenai sudegė 
Žagarė. Berašant mums šitą at­
slinko da gandas iš Joniškio, buk 
degąs. — tai]) pat ir Kuršėnai, 
nors tikrų žinių da nėra. Gy­
ventojai visomis tomis nelaimė­
mis jaučiasi susinervavę, tary­
tum, laukte laukiama kas valan­
dą da baisesnių žinių. Ore tar­
si kybote kybo “viso pikto pra­
našavimas’’.

— Lietuvos žinios —

niuje Veišajam Knygynui ir 
Centralism archivui visai naujus, 
gerai tam reikalui pritaikintus 
namus. Pinigų būsią, ir darbas 
prasidėsiąs neilgai'! trukus.

Tat buvusiojo Vilniaus univer­
siteto rūmai paliks tušti. Supran­
tamas dalykas, jogį tuojau turė­
jo kilti klausimas, kas gi daryti 
su tais rūmais ir kas daryti su 
pačiu universitetu. Taip-pat teko 
iš ištikimų ir tikrų lūpų girdėti, 
jog tie klausimai tikrai ir kilo, 
kuomet Mokslo Akademja tarėsi 
statyti Vilniuje minėtuosius nau­
jus namus. Visa Mokslo Aka­
demija, visi jos nariai pasirodė 
esą prielankus įsteigti Vilniuje 
vėl universitetą, kaip buvus- Kal­
bėta buvę, jog reikią “steigti’’, 
o ne atnaujinti. Mokslo Aka­
demijos pirmininkui ir globėju yra 
didisis kunigaikštis Kastantino 
Kastantinas; jis ne mažiau prie­
lankus pasirodęs Vilniaus aug- 
štajai mokslo įstaigai. Tokiuo 
būdu tas klausimas perėjęs į aug- 
štuosius sluogsnius, taip vadina­
mas sferas, ir visur randąs ne 
priešus, o draugus.

Greta su tuo ir žmonių švieti­
mo ministerija ir ministerių ta­
ryba nuolatos svarsto klausimą 
apie naujų augštųjų mokyklų 
steigimą įvairiose vietose. Di­
desnieji Rusijos miestai, norin- 
t’eji turėti pas save augštasias 
mokyklas, neužmiršta, kur reikia, 
paklabinti. Rūpinasi tais daly­
kais Tiflisas, Dono Rostovas, 
Samara ir kiti miestai, tik Vilnius 
šį tarpą pasirodo kaž-ko nedrą­
sus. Reikėtų vietinei, ypač lie­
tuvių spaudai neužmiršti tų pa­
togių aplinkybių, kokios šiuo lai­
ku yra susidėjusięs. Svarbą aug- 
štosios mokyklos- Vilniuje visi 
supranta. Kaip atnaujintas kny­
gynas, taip ir universitetas turi 
būti didžiausis kultūros židinys. 
Pripažįsta tat ir Mokslo Akade­
mija, ir sferos ir tardamos ski­
ria tas įstaigas Lietuvai. Reikė­
tų to neužmiršti ir mums, rei­
kėtų nuolat gvildenti spaudoje 
ir aiškinti, kokios tos įstaigos 
turėtų būti, kad jos būtų ir 
mums naudingos. L. Noreika-

— Viltis —

ketas gražiausių dzūkų gėlelių” 
— pripažįsi, kad tai ne stebuk­
las, tiktai nuoseklus ir išmintin­
gas darbas ir intekmė vietinio ku­
nigo, (kurs, nota bene, už "veiklu­
mą’’ iš kitos, geresnės parapijos, 
čia buvo patekęs). Nemanau aš 
čia minėtam kunigui P. "liauni 
vainiką’’ pinti, bet norėčiau tik­
tai atkreipti atidą kitų jaunų mū­
sų kunigų-veikėjų, — kad galima 
ir taip greitu laiku tamsiausią 
parapiją gerokai apšviesti. Su 
vargonininko pagalba pramokė 
jis giedoti, kaip bažnytines taip 
ir svietiškąsias giesmes, — o 
šventadieniais surengdavo dorus 
pasilinksminimus — žaislus su 
dainavimais. Į tokius pasilink­
sminimus, man rodos, labiausia 
reikia žiūrėti, kaipo lavinimos ir 
apšvietimo būdą, nes čia jaunuo­
menė gali neapsakomai daug 
maisto pasemti švelnumui, dorai 
ir tautiškai meilei. Ištiesti: dar 
niekur nebuvau matęs tokių gra­
žių žaislų drauge su giedojimais, 
kaip Marcinkonyse, labiausia, 
kad tie visi žaislai grynai tautiš­
ki ir taip džiugina sielą, kad nors 
mesk šalin geriausią “operetę’’.

Duok Dieve, kad iškeliavęs į 
kitą parapiją tas kunigas-veikė- 
jas ir ten tokių vaisių sulauktų.

Kaunietis.
— Viltis —

duota pamaldų pagal jų skaičiaus, 
tai yra apie šeštą dalį; ligšiol len­
kai turėjo per pusę- Gavęs vieną 
tokį prašymą Valdytojas atsiun­
tė jį klebonui su savo įsakymu, 
surašyti ir suskaityti lietuvius ir 
lenkus. Gegužės 19 ir 22 d. kle­
bonas iš sakyklos užprašė pas 
save į kleboniją iš visų kiemų 
lietinius ir lenkus pasikalbėt dėl 
nustatymo pamaldų, sulig skai­
čiaus lenkų ir lietinių, bet abu 
sykiu lenkų nė vienas neatėjo 
į susirinkimą. Kai-kurie lenkai 
kalba, kad, jeigu tik bus jiems 
bažnyčioje sumažinta pamaldos, 
tai yra padalyta pagal jų skai­
čiaus, padarysią kruvinas riaušes 
kad bažnyčią uždarytų, by tik ne­
duoti lietuviams prideramų tei­
sių. X.

— Viltis —

VILNIAUS UNIVERSITETAS.

Buvusio Vilniaus universiteto 
rūmuose dabar yra \ iešasis kny­
gynas ir Centralis archivas. Pri­
klauso juodu Rusijos Mokslo 
Akademijai. Knygyne ir archive 
yra retų, brangių ir labai svar­
bių knygų ir dokumentų. Buvu­
siojo universiteto rūmai — ne 
tam tyčia statyti knygynui ir 
arebivui namai: jie neapsaugoja 
kaij) reikiant sudėtų juose mok­
slo turtų nuo įvairių pavojų, ypač 
nuo gaisro. Mokslo Akademija 
ilgą laiką buvo susirūpinusi tuo 
dalyku. Dabar teko iš tikrų ir 
ištikimų lūpų girdėti, kad Mokslo

IŠ MARCINKONIŲ.

Marcinkonis — gelžkclio sto­
tis ir miestelis Vilniaus gub. 
Trakų pav. Kaip stotį, taip ir 
miestelį galima pavadinti kuo­
ne “paskutinios rūšies’’: keleivis, 
važiuodamas gelžkeliu, vargiai 
kada tepatėmys, jei bent per lan­
gą, dirstelės į menkutę šlube­
lę su iškaba “st. Marcinkanci”, 
ir tuoj ir vardą pamirš, nes trau­
kiniai tik biskutį čionai teapsi­
stoja. Kur nepažvelgsi, tas pats 
nuobodus reginys: menkutės kū­
telės, o aplink smėlis ir smėlis — 
net galo-krašto nematyt.... Tas 
pats reginys ir Marcinkonyse — 
miestelyje: tarytum kur jau kur, 
bet čia, tai turi būti žmonės — 
visai be duonelės, nes smėlis, yt 
žiemos sniegas — kalnus supusto. 
O vienok apsiriktų keleivis: ne 
tik žmonelės nebadauja, bet dau­
guma pasituri dar geriaus, negu 
kitose Lietuvos šalyse. Marcin- 
konįs mat turi daug miškų, ku­
riuose ypatingai daug dygsta 
grybų. Juos pardavinėdami, kai- 
kurie gyventojai labai gerai ver­
čiasi.

Nelaimė tik, kad stinga tiems 
pirkliams apsišvietimo, o ištikrų- 
jų galėtų varžyties, kad ir su 
specijalistais pirkliais žydais.

Tai "dzūkų kampelio” su “dra- 
vėmis" ir kitokiomis ypatybė­
mis. .. . labiausiai gi “tamsybė­
mis”. Ištiesti tamsybė neišpasa­
kyta. ypač senųjų žmonių tarpe. 
'Tikėjime tai jie labai tvirti: mat. 
patįs iškovojo sau kunigą ir pa­
sistatė bažnyčią-

Vieną svarbų apsireiškimą pa- 
tėmijau, būtent: galingą įtekmę 
kunigo-veikūjo kas link apšvieti­
mo. 'Tikrai stebėtinas daiktas; 
šitų beveik amžinų tamsuolių

IŠ NAUJŲJŲ ŠVENČIONIŲ, 
Vilniaus gub.

Šis miestelis visai dar jaunas, 
nes pirm pravedus čia siaurąjį 
geležinkelį beveik jo (miestelio) 
ir nebuvo. Naujuosius Švenčio­
nis labai iškėlė kun. kan. J. Bur­
ba. Jis čia pastatė pirmąją baž­
nyčią, kuri neseniai gavo para­
pijos teises. Daug čia pasidar­
bavo kun. Burba. Žmonės tam­
sus, puslaukiniai, apie tikėjimo 
dalykus kitas tiek tesuprato, kiek 
višta apie “kompasą’’. O čia rei­
kia bažnyčios statyti! klebonijos 
nėra! Vargo senelis ankštame 
namelyje, ant greitosios nupirkta­
me, ir vargo parapijonių naudai, 
nes, galėdamas gyventi Švenčio­
nyse, vienok čia vargo, kol už­
dėjo pirmuosius pamatus kata­
likybei ir tautybei. Čia buvusieji 
lietuviai buvo sugudėję ir sulen­
kėję, nors jų namų kalba buvo 
lietuviška.

Prasidėjus dirbti atsirado ir 
žmonės, ir pajėgos- Jaunuomenė 
pažino tikėjimą, pramoko lietu­
viškai puikiai giedoti, ir dabar, 
kad ir pamainoms su lenkais, vis 
tik garbiname Dievą gražiais gie­
dojimais prigimta kalba. Myli 
lietuvius ir kun. Balčiūnas, da­
bartinis klebonas. Tik gaila, kad 
čia vargonininkai, kaip tyčia, vis 
lenkintojai. Šit kad ir dabarti­
nis: lenkus moko, o lietuvius 
uja; šie gi, matydami neapken- 
timą, pradeda nuo giedojimo at­
šalti ; o giedoti nepalyginamai 
geriaus moka, negu sulenkėjėliai. 
— Vertėtų neapleisti tokio pui­
kaus lietuvių choro, kaipo atmin­
ties, likusios nuo kanauniko I. 
Burbos. Keleivis.

— Viltis —

IŠ KAUNO.

Pinigyno Ministerijos jau pa­
tvirtinta ir neužilgo pradės veik­
ti antroji Kauno savytarpės pa­
skolos draugija- Įsteigėjų tarpe 
pažymėtini: A. Petraitis, S. Ba­
naitis, T. Žilinskis, Strumilla, ir 
kt. Dalininkų įnašos ne maže­
snės kaij) 20 rubl. Paskolos nuo 
200 rubl. Birželio 4 d- s. s. ža­
da būti Kaune Lietuvių Moterų 
Draugijos salėje (kun. Maculevi­
čiaus namuose) įsteigiamasis Z C O
draugijos susirinkimas. Norin­
tieji jame dalyvauti ir būti drau­
gijos narais-įsteigėjais, lai pasi­
rūpina lygi 4—AT užsirašyti pas 
p. Banaitį (Kaunas. A’iešasis 
Piečius). J. Vokietaitis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PLUNGES, Telšių pav.

Atsidariusiai kovo 4 d- “A’ar- 
totojų Draugijos’’ krautuvei se­
kasi gerai. Kai-kuriomis die- 
nomis esti 400 rubl. apyvartos. 
Sąnarių draugija turi 214, pajų 
sudėta apie 5000 rubl., vienas 
pajus 10 rubl.

Ūkio ratelis tebegyvuoja. “Blai­
vybės’’ skyrius miršta. Gyvento­
jai girtuokliauja kiek pagalėda­
mi. Peklos Biesas

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KUPRELIŠKIO, Pan. pav.

Gegužės 1 d. čia buvo vietinės 
blaivininkų kuopelės susirinki­
mas. Buvo rinkta parašai nusių­
sti Valstybės Dūmon su prašy­
mu kovoti prieš alkoholį. Pa­
skum buvo nutarta be jokių gin­
čų atidaryti Kuprcliškyj "Blaivy­
bės’’ skyrių. P. Petronis pasiū­
lė sumanymą, kad reikia sušauk­
ti miestelio žydai ir prisakyti, kad 
nustotų pardavinėti degtinę. Su­
manymas buvo priimtas. Kada 
žydai suėjo, buvo aiškiai pasa­
kyta: “Nuo šio laiko, kad nebū­
tų pardavinėjama degtinė. Kas 
neklausvtu. tai tencsigaili”. Ži- 
noma, vargiai galima pasakyti, 
kad degtinė pražuvo, bet dabar 
galima pasidžiaugti, kad Š. Sta­
nislavo atlaiduose nebuvo matyli 
girtų. M. Balčiūnas.

— Lietuvos Ūkininkas —

Akademija, norėdama geriau ap­
saugoti nuo pavojų esančius A’il- 
niuje mokslo turtus, statys Vil-

jaunoji karta per- kokius tris me­
tus virsta visai nepanaši į savo 
protėvius. Mateisi prieš kelius 
metus, ir dabar tarytum stebuk­
lai ; o vienok, arčiau pažinęs ap­
linkybes, kuriose išdygo tas “bu-

IŠ ŽASLIŲ, Trakų pav.

Gegužės 17 dieną pradėjus gie­
doti lietuviškai prie altoriaus 
Visų Šv. litaniją, ir atsakant baž­
nyčioje lietuviškai, lenkutės: J. 
Abramavičiutė, St. Ručinskutė, 
S. Macijauskutė, J. Vėželytė ir 
Salmonavičiutė pradėjo trukdyti, 
atsakinėdamos lenkišku giedoji­
mu, ir labai pratęsdamos atsaky­
mus. Vargonininkas, vedąs prie 
kunigo šono giedojimą, atsigrę­
žęs perspėjo, kad netrukdytų gie­
dojimo. Šiek tiek parėkavusios 
lenkutės turėjo nustoti; bet lita­
nijai pasibaigus bobinčiūje lenku­
tės grasino einančiam pro šalį 
vargonininkui a t meilysiančios, 
papirksiančios kurpius ir kitokius 
girtuoklius valkatas, kad jį ap­
kultų. Pačios gi pasižadėjo atei­
ti į bažnyčią su akmenimis, kad 
jais svaidyti į lietuvaites giesmi­
ninkes.

Pradžioj gegužes mėnesio lie­
tuviai subruzdo rašyti prašymą 
į Vilniaus vyskupijos Valdytoją, 
reikalaudami, kad lenkams būtų

IŠ ALUNTOS, Ukmerg. pav.

A’aldžiai uždengus “AGlniaus 
Aušros’’ draugiją (taigi ir Alun­
tos skyrių), ilgą metą sėdėjome 
rankas sudėję! Ką gi darysi, 
sakė kai-kurie, kad ir vėl susi- 
spiesime į kuopelę, valdžia vis- 
tick trukdys mūsų darbą. Bet 
blaivininkams sukrutus, tuojau po 
Naujų metų atsidengė “Blaivy­
bės’’ skyrius, į kurį dabar jau 
įsirašė 600 narių. Tai parodo, 
kad ir aluntiečiai supranta drau­
gijos naudingumą. "Blaivybės’’ 
skyrius ligšiol neparodė didelio 
veiklumo. Buvo net 3 visuo­
tini susirinkimai, per kuriuos 
buvo svarstomas klausimas apie 
pasistatymą savų namų 12 siek­
snių ilgio ir 6 sieksn. pločio. 
Bet kaip tą sumanymą įvykinti, 
ligšiol nieko tikrai nenutarta. Ir 
nieko tame stebėtino nėra. Juk 
tokie namai apsieis virš 2,000 
rubl., o kasoje tėra apie 300 rub. 
Vis dėlto tikimės ingysią savo 
namus, nes be jų apsieiti nega­
lima, nę kur susirinkimai dary­

ti. nė vakarai, nė paskaitos, nes 
\i>i Aluntos namai žydų ranko­
se. o jie mūsų draugijai nė ker­
teles savuose namuose nenori 
užleisti. Susirinkimo buvo pa­
tarta rinkti pajus, kas kiek duos, 
ir prašyti klebono išsirūpinti 
konsistorijos leidimą statyti tuos 
namus ant parapijos žemės. Man 
rodos, ar negeriaus mums būtų 
nusipirkus jau gatavi namai pav. 
]). Katino, o jeigu statyti nauji, 
tai ne ant parapijos žemės, o 
šiai]) kur nupirkus piečių. Per 
visuotinąjį susirinkimą buvo 
vienbalsiai priimtas p. J. suma­
nymas — įvairiais būdais kovoti 
prieš slaptą degtinės pardavinėji­
mą, nes dabar kiek miestelyje 
žydu namu, tiek smukliu. Pa- 
naikinus tą žydų “malonę”, ge­
rokai sumažėtų girtuoklybė.

Be to nutarta birželio 26 d. 
surengti Aluntoje lietuvių vaka­
rą. Kaip girdėjau, jau nusių­
stas prašymas Kauno gubernato­
riui ir artistai mėgėjai jau moki­
nasi "Užburtą Kunigaikštį”.

— Kovo 29 d. atsidarė senai 
laukiama vartotojų draugijos 
sankrova. Gegužės 1 d. valsčiaus 
raštinėje buvo pirmasai draugi­
jos visuotinas susirinkimas. Iš 
ajiyskaitos liglaikinės valdybos 
matyti, kad draugijon iki tai die­
nai įsirašė 64 nariai ir pajų įne­
šta 1254 rubl.

Išrinkta valdyba: pirmininku 
]). S. Kozello-Poklevski, iždinin­
ku kun. T. Nainis, sekretorium 
j). A. Kliučinskis ir valdybos 
nariu p. J. Prūsas. Jų kandi­
datais E. Širkevičius, kun. D. 
A'ainauskas, A. Jucius, ir T. Ta­
mils. Į revizijos komisiją iš­
rinkta 12 asm., jos pirmininku 
d-ras J. Gaidys. Sankrovą ve­
da p. Juozas Kazėnas. Gerai 
pažindamas savo darbą ir žmo­
nes, moka jiems intikti, todėl 
turi nepaprastą pasisekimą —- 
prekių negalima suspėti atgaben­
ti — tuojau ir išperka.

Barbora Č-tė.
Viltis —

IŠ KRETINGOS, Telšių pav

Neparastas gydytojas. Atsira­
do jis nesenai Kretingoje. Paeina 
iš Plungiškių. Mokinosi kada- 
tai Rygoje fotografuoti, paskum 
nutarė gydytojauti. Gydo taip 
sakant gipnotizmu. Visų-pir- 
ma daro bandymus su tarnaite; 
kiti, matydami, kad nereikia vai­
stų, ir-gi pradeda gydytis. Gydo 
daugiausia merginas. Kretingie~ 
čiams reikėtų apsisaugoti.

Juodvarnis I.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ BIRŽIŲ, Panevėžio pav.

Netoli Astravos dvaro (prigu­
li gr- Tiškevičiui) yra jo paties 
vandeninis malūnas. Tam ma­
lūnui varyti užlaikomas didelis 
tvenkinys. Pasavario laike pa­
kilęs vanduo užlieja miestelėnų 
daržus ir sodiečių pievas ir pri­
daro daug nuostolių. Šiais me­
tais dvaro administracija, sulau­
kus pavasario, užtvėrė upes su 
surakintais sienojais ir neleidžia 
važinėti ežere.

Pylimą taipogi užtvėrė augšta 
tvora ir užgynė vaikščioti. Bir­
žiečiai nesotus.

Drogistas A. Ž. Puriš—vičia.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PUŠALOTO, Panev. pav

Gegužės 6 d. po pietų užside­
gė žydo grįtelė, ir, ačiū sausumai 
ir trobų tankumai, bežiūrint at­
sidūrė ugnyje pusė miestelio. Su­
degė 80 gyventojų namai — iš 
jit 13 katalikų, likusieji žydai.

Stebėtina, jog Pušalotas taip 
dažnai dega, ir negali miestelėnai, 
sudėję po keletą grivinų, įsitaisy­
ti gesinamųjų prietaisų; dabar iki 
atveža iš dvarų, mažai jos ir 
naudos bepadaro. Kazelis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MARIJAMPOLĖS.

‘Kunigui Senkui urnai (dvi die­
nas pasirgus) numirus, dabar at­
siranda merginų, kurios turėju­
sios pas nabašniką pinigų pasi-i



^dėjusios, bet ženklų jokių netu- 
. rinčios. Abejojama, ar gaus ką.

Pamokymas, kad niekados ne­
keikia niekam pinigų pavest, ne- 
pasiėmus nuo jo rašto. Geriau- 
sia-gi nesidėt savo pinigų pas 
privatinius žmones, bet laikyt jie 
ištikimose padėjimo ir pasiskoli­
nimo draugijose, arba padėjimo 
kasose (bankose)- Nr.

— Liatuvos Ūkininkas —

IŠ DEBEIKIŲ, Ukmerg. pav.

Gegužės 15 d. užsidegė jaunas 
p- Venclavavičiaus miškas. Pir­
ma užsidegė valstiečių skynimai, 
paskui ugnis perėjo Venclava­
vičiaus miškan. Per tris valan­
das išdegė 2 valaku gražaus pu­
šyno. Ugnį šiaip-taip suturėjo, 
kad nebeitų toliau, bet degti tur­
būt degs, kol lietus neužlys.

Š.
— Viltis —

IŠ NAUMIESČIO, Suv. gub.

29 gegužės (n. st.) pavakarį 
atvyko čionai Seinų vyskupas 
Antanas II Karosas. Žolynais 
buvo papuoštas veik visas kelio­
nės kelias nuo Sintautų iki Nau­
miesčio. Už miesto vyskupą pa­
sitiko, vainikais ant pečių ne­
šinos, 50 baltais rūbais pasipuo­
šusių lietuvaičių, o mažos mer­
gaitės bėrė priešais ant kelio gė­
les. Žmonių laukti privažiavo 
daugybė, taip kad net per gatvę 
sunku pralįsti-

Išbuvo Naumiestyje dvi dieni 
30 ir 31 gegužės ir 31 pavakarį 
jau buvo išlydėtas į Vilkaviškį. 
Dirmavonėn žmonių atvyko ne­
toli trijų tūkstančių. Visos pa­
maldos buvo atliekamos grynai 
lietuviškai, ir pamokslus vysku­
pas ir kunigai sakė vien lietu­
viškai.

Visokių vagilių per tą laiką 
irgi nesnausta. Nes pasitinkant 
ir antrąją dieną, kuomet darėsi 
didelė spūstis, daugelis žmonių, 
išėję iš bažnyčios, pasijuto ne­
beturį dešimčių, o kai-kurie dagi 
ir šimtų rublių — išimta tiek, 
kiek katro turėta. Sakoma, jog 
vagiliai buvo atvažiavę iš Kau­
no, o net ir iš Varšuvos. *

Pirmiau aplankytose vietose: 
k. a. Pilviškiuose, Lukšiuose, 
Griškabūdyje, kaip girdėti, vagi­
liai veikę dar pasekmingiau.

Kitokių nemalonumų nebuvo.
Vincė.

— Viltis —

IŠ ŽAGARĖS, Šiaulių pav.

Naujoje Žagarėje, vidunaktį 
gegužės 18 dieną kilo ugnelė- Su­
pleškėjo ugnyje apie 200 gyve­
namųjų trobų ir apie 100 šiaip 
kitu trobesiu.

— Viltis —

IŠ VAITIEKUPIŲ, Naum pav.

Gegužės 28 d. (n. k.) aplankė 
didelė nelaimė šio kaimo gyven­
toją Joną Dėdiną, nes naktį su­
degė jo tvartai, kluonai su ma­
šinomis ir kitais ūkio įrankiais 
ir rakandais- Apart to sudegė 10 
raguotų, 70 avių, žąsis, antįs ir 
t. t. Tasai nelaimingas ūkinin­
kas turi apie 4,000 rubl. nuo- 
st< kurį šitasai gaisras jam 
1 ■ Sudegusios trobos in- 
trauktus vos į 900 rubl. ugnevos. 
Dėl materijolo brangumo tųjų 
pinigų neužteks naujoms troboms 
pastatyti. Vaideliotas.

— Viltis —

IŠ KREIVIŲ, Naumiesčio pav.

Gegužės 31 d. (n. k.) š. m. 
vidurdienį Kreivių kaimą aplan­
kė didelis gaisras. Dėl didelės 
ugnelės, kai-kurie žmonės vos 
spėjo išbėgti iš ugnies. O viena 
sena akla bobelka liepsnos pa­
sienyj trobos parblokšta — su­
degė. Apgesinti ugnis buvo ne­
galima, nes kaimas nebuvo dar 
išsiskirstęs. Pusė tojo kaimo gy­
ventojų liko ne tiktai be pastogės 
ir duonos kąsnio, bet ir be dra­
bužių, nes dauguma laike gai­
sro buvo laukuose. O kai-kurių 
sudegė net pinigai ir vekseliai. 
Nuostolio galėjo padaryti gaisras 
apie 5000 rubl. Vaideliotas.

— Viltis —

NETVARKA SEINŲ BAŽNY­

ČIOJE.

Seinų parapijos lietuviai, kurių 
yra perpus su lenkais, pradeda 
Sšpalcngvo gauti sau teises baž­
nyčioje. Dvasiška j ai vyriausybei 

įsakius, laikomos buvo gegužės 
pamaldos- Gražiai išsipuošė lie­
tuviai Panelės Švenčiausios kop­
lyčią, bet atsirado pavydžių žmo­
nių, kurie nupjaustė daug susta­
tytųjų prie altoriaus gėlių.

Lietuviai nenusiminė. Užsto­
jus birželio mėnesiui, jie vėl kiek 
galėdami papuošė Širdies Jėzaus 
koplyčią, kur laikomos pamaldos. 
Nesitikėtai pirmą dien pakėlė 
lenkai trukšmą, Beeinant kuni­
gui prie altoriaus lietuviams pa­
maldų laikyti, šeštą valndą ryto, 
lenkai pradėjo giedoti, kad su- 
trukdžius lietuvių giesmes. An­
trą dien birželio atsikartojo tas 
pat. Tik dabar ne vien per mi­
šias, bet net po mišių neleido lie­
tuviams giedoti. Lietuviai užsi­
laikė visą laiką ramiai ir klau­
sė katedros prižiūrėtojo J. M. 
kan. Banaičio įsakymų.

•Seiniškiai lenkai, kaip ir visur, 
stoja priešais savo dvasiškąją vy­
riausybe. Tas įstabiausia, kad 
kai-kurie bažnyčios tvarkos ardy­
tojai priklauso “Katalikiškajai 
Sąjungai“, vietinės lenkų katali­
kų organizacijos-

Vėl tai pastebėta, jogei di­
džiausios trukšmadarės tarnauja 
pas lenkus inteligentus, kurie no­
rėdami, be abejo, galėtų savo tar­
nus apmalšinti.

Kada žmogus klausaisi apie 
augŠtąją lenkų kultūrą ir žiūri 
į jų žemus, tiesiog niekšiškus 
darbus, nenoroms atsimeni šalnos 
pakirstą žydinčią gėlę. Vargšė 
nyksta pirm laiko. Lyginai len­
kų kultūra depravuota niekšiška 
endekų politika jau suvyto, nu­
puolė ir šiandien įstengia pagim­
dyti vien niekšus, norinčius ko­
voti už savo “kultūrą“ jai ly­
giais įrankiais.

Lietuviai ramus. Mes žinome, 
jogei kovojame už amžiais pa­
mintas mūsų prigimtas teises. 
Teisybė aiškiai mūsų pusėje. 
Šiandien dar neteisingai sutvar­
kytos pamaldos Seinų Katedroje. 
Bet mes tikime, jog nepoilgo iš­
girsime iš savo Ganytojaus lūpų 
teisybės ištarmę, kaip ją išgirdo 
vilniškiai lietuviai, kurie dar la­
biau buvo skaudžiami. Mes nesi­
liausime rūpinęsi savo prigimto­
sios kalbos reikalais bažnyčioje, 
bet lenkų įrankių nevartosime. 
Nors jie daro provokacijas ir ty­
čia erzina, nieko neišdarys. Šie 
niekšiški “prakilniųjų“ lenkų dar­
bai bus tiktai dar viena pavytu­
si gėlė, įsegta į baigiamą pinti 
“augštosios lenkų kultūros“ vai­
niką Lietuvoje- Seiniškis.

— Viltis —

IŠTRAUKA IŠ LAIŠKO IŠ 
LIETUVOS, ŠVENČIONIŲ 

PAV.

“Lietuvos“ apturėjau NN5, 7, 
9, 10 ir 11. Rašai, jog stebiesi, 
kad aš nuo jūsų korespondencijų 
negaunu. Man rodos nėra nieko 
stebėtina, gerai žinai mūsų val­
sčiaus tvarką; laimė, kad dar su­
spėsi iš nešėjo rankų paimti, o 
jeigu ne, tad rasi ant stalo šiuk­
šlių krūvoje. Dabar gal ir “Lie­
tuva“ taip negaiš, nes šiek-tick 
užtaisiau tas spragas, per kurias 
pirmiaus išlįzdavo. “Lietuva“ 
mums labai patinka, skaitome ją 
keli. Savo laiške ragini laikračius 
platinti. Tas mūsų krašte labai 
sunku ; jeigu kunigas savo “Spin­
dulio“, kurį brukte bruka ir net 
dovanai dalina, išplatinti negali, 
tai mūsų apie išplatinimą nėra 
ką ir svajoti, jei jūs dabar būtu­
mėt, gal ir pasisektų jums, bet 
ne mums tas darbas atlikti.

Bažnyčią lankau ne retkarčiais, 
bet kas nedėlią, nes atėjęs laik­
raščių atsiimti, ne kur dėsies, ge­
rinus bažnyčion negu aludėn. 
Rašai, kad rašinėčiau, ką sugrie­
bęs, į laikraščius, bet taip neišpuo­
la, “L. U.“ ne kokis šlamštas, 
jeib ko netalpina, o kas svarbe- 
snia atsitinka, visados parašau 
nors trumpai; žinoma, aš taip ne­
moku, kaip jūs, iš adatos vežimą 
priskaldyti, gal manot, kad man 
nemokintam taip lengva rašyti? 
Ne, mielas, man sunku rašyti, ir 
tik rašau dėlto, kad iš mūsų apy­
linkės daugiaus niekas nė geriau 
nė blogiau neparašo; kartais pa­
imu, rašau, rašau, pristingu žo­
džio ir nors tų jį iš žemės iškask.

Šiemet pavasaris pas mus ank­
styvas, dabar jau sausa ir šilta, 
bet visgi mūsų ūkininkai gerokai 
apsiŠėrę. Žinoma, kol taip ūki­
ninkaus, kaip dabar, ir nesulauks 
geresnio pavasario.

Balandžio 16, jo antstoliška di­
denybė ant visų žydiškų kelnorių 
išlipdų apskelbimus, koduose

Jungtinių Valstijų prezidentas Taft draugystėje dviejų Yale universiteto vyrų—buvusio tos 
mokyklos pirmininko Dwight ir dabartinio Hadley, einą į studentų išleidžiamąjį aktą.

skelbia visiems apylinkės šunims 
“karo stovį“, rašo, jog muš be 
pasigailėjimo ir be skirtumo, 
vistiek, ar politiškas ar krimina- 
liškas; už ką jis taip ant šunų 
užpyko, nežinau. Bus dabar žem- 
sargiams darbo šunis lupti-

Taigi tokios pas mus naujie­
nos, daugiaus nieką, viskas po 
senovei, miegam sau ir tiek; ka­
da pabūsim, nežinau, tur būt nie­
kados, nes čia gerą skaitome blo­
gu, o blogiausią laikome geriau­
siu.

Dainų surinkau 83 ir kovo 20 
nusiunčiau “L. U.“ redakcijai, o 
bal. 3 apturėjau laišką ir knygu­
tę: “Trumpa folkloro dalykams 
rinkti programa”. Laiške rašo, 
kad labai pageidaujamos iš mū­
sų krašto, dainos rašo, kad pa­
skui bus spaudi nantos, prašo 
daugiaus rinkti senobinių dainų, 
mįslių, pasakų ir panašių dalykų, 
bet ne man tas darbas atlikti, 
tam dalykui reikia gero popic- 
rio ir mokslo.

Šiemet pas mus labai nelink­
smos velykos. Broliukas guli ant 
mirtino patalo, be to dar taip 
daug bedu. Žinoma, už tai aš 
kaltas, nes 1909 metais klierikas, 
kalėdodamas, sakė, kad už tokius 
darbus tikrai Dievas bausiąs. tai 
dabar tėvas tuo skaniu klieriko 
kąsniu nuolatos ir valgidina ma­
nę, sako: “ar ne praudų klie­
rikėlis sakė". Kurmis.

SIMANAS VAICIEKAUSKAS, 

per 50 m. amžiaus, geg. 19 (bir­
želio 1) d. pasimirė Chvalynskc, 
Saratovo gub. Gimęs apie Viš­
tytį, Mariampolės gimnaziją bai­
gęs, išėjo Maskvos universiteto 
juridiškąjį skyrių, tarnavo Suval­
kų teisme kandidatu ir paskiau 
Saratovo gub., kaip tyrinėtojas 
ir miesto teisėjas. Sveikatos nu­
stojęs 1910 m. grįžo Lietuvon į 
Mariampolę, bet šį pavasarį, čio­
nai nenurimdamas, vėl išsikrau­
stė į Chvalynską, kur ir pasimirė. 
Universiteto studentu būdamas, 
karštai užstovinėdavo lietuvius 
rusų laikraščiuose (Sovremen- 
Izviestija — laikrašt.), bet Ru­
sijoj apsigyvenęs, nutolo nuo 
Lietuvos. Palikęs gana gražų 
liet, knygų rinkinį.

— Lietuvos žinios —

IŠ ALEKSANDROPOLIO, 
Kaukazo.

Čion yra daugybė lietuvių; ap­
švietimas platinas, doresnį gyve­
nimą vedame, skaitome “L, U.”, 
“L. Ž.”. Taipogi ir knygučių tu­
rime, bet nedaug.

Jaunas kareivis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IS AMERIKOS.
DIDŽIAUSIAS GARLAIVYS.

New York. 21 birželio dieną 
atkako čia didžiausias pasažie- 
rinis garlaivys — White Star 
linijos garlaivys “Olympic”. Ta­
sai milžiniškasis garlaivys sve­
ria 45000 tonų.

PASMERKTAS PINIGŲ DIR­
BĖJAS-

Cleveland, Ohio. Čionykštis 
teismas pasiuntė 12 metų kalė­
jimai! pinigų dirbėją Milos Mau- 
dicką. Jis rods nedirbo naujų 
pinigų, bet iš 10 ir 20 dolarinių 
dirbo 100 ir 200 dolarines ir 
jų daug svietai! paleido.

PARAKO TRUSTAS TURI 
IŠIRTI.

Wilmington, Del. Apskričio 
teisėjas Laning parako trustą ra­
do kaltu, išnaudojančiu gyvento­
jus ir jis turi iširti. Apskųstų 
buvo 43 parako dirbtuvių savi­
ninkų ir vedėjų. 1 

do >

CHOLERA-

New York. Iš pasažierių, at­
kakusių itališku laivu “Duca 
degli Abruzzi”, du pasimirė nuo 
choleros, vienas pasimirė laivui 
plaukiant. Minėti pasažieriai bu­
vo italijonai. New Yorke minėtą 
laivą ir du kilu sulaikė kvaran- 
tėnoj.

UŽDRAUSTA KUNIGUS PER­
STATINĖTI TEATRUOSE.

Albany, N. Y. Valstijos guber­
natorius padėjo savo parašą po 
legisliaturos užgirtoms teisėms, 
kurios neleidžia ant scenos per­
statinėti dvasiškųjų visokių tikė­
jimų. taipgi šventųjų. Tokiu 
būdu New Yorko valstijos teat­
rams prisieis perdirbinėti net pui­
kias operas, ir dramas, kuriose 
svarbias roles turi kunigai.

MILIJONAS AKRŲ KAR­
MOMS.

Dras Pearson apdirbo plianą, už­
leidžiant vandenį, 1 milijoną akrų 
nevaisingų tirų Texase padaryti 
vaisingais, tinkamais žemdirby­
stei.

DAUG ATEIVIŲ GRĮŽTA 
ATGAL.

Garlaivių kompaniją ir ateivių 
užveizdos biuro,|feurinktos stati­
stiškos žinios patodo, jog skait­
lius keliaujančių'Ambtikon atei­
viu mažinasi, o už- tai dauginasi 
skaitlius atgal grįžtančių.

rd i • i u

AUKSAS SUMANKĖ.

San Francisco, Cal. Čionykš- 
čioj pinigų dirbtuvėj { nugriuvo 
maišai su auksiniais pinigais ir 
vieną tarnaujantį Wodsworthą 
taip sunkiai sumankė, kad nuo to 
jis turės mirti.

EXPLIOZIJA.

Memphis, Tenn. Netoli nuo 
čia, ant garlaivio “City of St. 
Joseph” expliodavo garinis ka­
tilas. Expliozija penkis negrus 
numetė į upę ir ten jie prigėrė, 
tris užmušė ant vietos, o de­
vynis taip sunkiai užgavo, kad 
jie nuo to pasimirė.

KARŠTO KRAUJO SICILI- 
JONAI.

Cleveland, Ohio. Kadangi De­
vintinėj dienoj procesijoms kuni­
gas neleido iš katalikiškos baž- 
nyčios paimti stovylą Motinos 
Dievo, pulkas sicilijonų leidosi 
klebonijon, norėdami kunigą iš­
vyti, bet susirinkę policistai ku­
nigą apgynė.

GALVA PRIEŠTVANINIO 
ŽVĖRIES.

Anderson, Ind- Netoli nuo čia, 
ant vienos fanuos kasant grabe, 
darbininkai prikasė kaulus prieš 
tvaną gyvenusio ant žemės žvė­
ries mastodonto. Žandai jo tu­
ri tris pėdas ilgio, juose yra dar 
keturi dantįs, turinti keturis co­
lius diametro.

MĖTO MAŽIAU PINIGŲ.

Washington, D. C. Sulyg val­
džios pagarsintų žinių, šiuose 
metuose Amerikon iš Prancūzi­
jos atgabenta per pusę mažiau 
šampaniško vyno negu pernai. 
Deimantų atgabenta už 7 mili­
jonus dolarių mažiau.

TURBŪT PASIGARSINTI 
NORI.

Ashabula, Ohio. Vienas čio­
nykštis daktaras atsišaukė į tei­
smą prašydamas, kad jį pakar­
tų, vietoj teismo pasmerktos mo­
teries, kuri, savo vyro verčia­
ma užsiimti paleistuvavimu, ją 
užmušė. Bet čia daktarui pavo­
jus negresia, nes kiekvienas žino, 
jog teismas daktaro pasiūlymo 
priimti negali. Turbūt daktaro 
norima vien savę pagarsinti.

NELAIMES ANT GELEŽIN­
KELIŲ.

Topeka, Kan. Netoli McFar­
land iššoko iš bėgių traukinys 
Rock Island & Pacific geležin­
kelio. Pasažieriai išliko neuž­
gauti, bet sužeista keturi aug- 
štesni geležinkelio viršininkai.

Waukeegan, Ill. Tarp North 
Chicago ir Waukeegan susimu­
šė du eletriškojo geležinkelio 
traukiniai, kuriuose važiavo 300 
giedorių į Milwaukee. Sužeista 
20 žmonių, o tame skaitliuje yra 
ir .labai sunkiai sužeisti.

GAISRAI.

Marion, Ill. Sudegė čia daug 
triobų intaisose Peabody Coal 
Co. Nuostolius gaisro padary­
tus skaito ant 150000 dol.

IŠ DARBO LAUKO.
fl Columbus, Ohio. Darbai čia 

visai blogai eina' Iš kitur pri­
buvusiam sunku darbas gauti. 
Lietuvių čia mažai ir tie, vietoj, 
kuom prakilnesniu užsiimti, liue­
su laiką prie kazyrų praleidžia.

New York. Pasibaigė strei­
kas jūreivių ant pakrančių gar­
laivių. Abidvi pusės nusilenkė, 
bet jūreiviai pelnė daugiau.

IŠ VISUR.
II J3 gegužio dieną iš Ameri­

kos ant garlaivio “Madonna” iš­
plaukė 250 portugaliečių ant pri­
gulinčios Portugalijai salos St. 
Michael apvaikščioti kokią ten 
šventę. Iš to išplaukusių skait- 
liaus sugrįžo tik 100 vyrų, ki­
tus Portugalijos valdžia sulaikė, 
nes jie neatliko kariūmeniškos 
tamystos-

|Į Amerikos kariškasis laivy­
nas, apleidęs Maskolijos portą 
Kronstadtą, atkako Vokietijon į 
portą Kiel.

Į| Paryžiun atėjo žinia, jog Ita­
lijoj, miestuose Ncpolyj, Salerno, 
Palermo ir Venecijoj vėl pra­
dėjo siausti cholera.

Anglijos karalius ir ka­
ralienė 22 birželio dieną ta­
po apvainikuoti. Nors Lon­
donan suvažiavo iš visų pa­
saulio kraštų daugybė žmonių, 
bet vainikavimo ceremonijos ne- 
pagimdė daug nelaimių- Ly- 
mercges’e, šaudant vainikuoto 
valdono garbei, truko viena ka- 
nuolė ir į šmotus sudraskė vie­
ną vyrą. Burnstable sugriuvo 
per gatvę pastatyti vartai ir už­
mušė vieną moterį. Sužeista 
taipgi nedaug. Aišku, jog Lon­
done tvarka buvo geresnė negu 
Maskvoj vainikuojant carą 
Mikalojų II, kada žuvo net 
keli šimtai žmonių ant Cho- 
dinkos lauko.

|Į Pietinėj Kalifornijoj, Meksi­
ke, prie Tijuana buvo kruvinas 
mušis kariūmenės su šimtu dar 
besipriešinančių revoliucijonicrių 
esančių po vadovyste amerikono 
Mosby. Mušis traukėsi dvi va- 
landi. Revoliucijonieriai parėjo 
Jungtinių valsčių sieną ir tapo 
amerikoniškų kareivių nelaisvėn 
paimti. Mūšyje užmušta ir pa­
šauta 50 mexikoniškų kareivių. 
Valstijoj Vera Cruz, mieste Ya- 
lapa buvo taipgi mušis su ne­
norinčiais pasiduoti revoliucijo- 
nicriais. Užmušta 9 žmones, su­
žeista 25.

|| Vokietijoj, uoste Kiel, at­
sibuvo lenktynės valčių, kuriose J............. v e I
dalyvavo vokiečiai ir amerikonai 
valčių vedėjai. Visose trijose 
lenktynėse laimėjo amerikonai ir 
jų valtys-

Pasibaigė Southamptone 
streikai jūreivių, nes jie susitai­
kė su visoms garlaivių linijoms, 
išėmus White Star liniją.

Pereituose metuose Anglija 
iš svetur parsigabeno prekių už 
3,301,500,000 dol., daugume ža­
lių produktų, išgabeno savo iš­
dirbinių už 2,095,500,000 dol. 
Antrą vietą užima Vokietiją: 
ji iš svetur parsigabeno prekių 
už 2,126,000,000 dol., savo gi 
išdirbiniu svetur išgabeno už 
t,779,000,000 dol. Jungtiniai 
Valsčiai Šiaurinės Amerikos iš 
svetur parsigabeno prekių už 
1,563,000,000 dol., savo prekių 
svetur išgabeno už 1,827.500,000 
dolarių.

| Histcr girioj, netoli Hanove- 
ro, du darbininkai skruzdėlyne 
rado 150000 markių popieriniais 
piningais. Apart to ten buvo 
didelis maišas, pilnas sidabrinių 
ir auksiniu daiktu- Turbūt tuos u v
daiktus skruzdelynė paslėpė va­
giliai.

Japonijoj, mieste Nagoya 
policija susekė sukalbininkų ant 
Mikado gyvasties lizdą. Rado 
ten daug dinamito ir kitokių ex- 
plioduojančių medegų.

|| Pasitraukė, dėl menkos prie­
žasties, Moniso ministerija Pran­
cūzijoj. Ji susitvėrė tik 2 kovo 
dieną šių metų. Pasitraukė gi 
tik todėl, kad opozicijos partijų 
atstovai pajuokė karo ministerio 
sumanymą, jog kilus karui vy­
riausiu armijos vadovu būtų pre­
zidentas.

|Į Arabijoj, netoli Gheesan bu­
vo kruvinas mušis arabiškų su­
kilėlių su turkiška kariūmene ve­
dama Mohomedo Ali Pašos. 
Turkiškoji kariūmene tapo suvi- 
su sumušta. Užmušta tūkstantis 
kareivių. Išlikę kareiviai pabė­

go nuo mūšio lauko į miestą 
Gheesan, Turkiškas kanuolinis 
laivas “Sutelbe”, norėdamas pa­
remti sumuštą kariūmenę, vietoj 
šaudyti į sukilėlius, bombardavo 
miestą Ghcesau ir jame užmuši 
kelis šimtus kareivių. Į arabų 
rankas pateko keturios didelės 
kanuolės, dvi revolverinės, 2000 
karabinų ir daug amunicijos'

|| Pietinėj Amerikoj, aplinki­
nėse Tquique, Chili respublikoj, 
siautė audra ir vėtra, kuri labai 
daug nuostolių pridirbo. Uuoste 
paskandino šimtą mažesnių lai­
vų. Mieste vėtra nudraskė na­
mų stogus. Sužeista daug žmo­
nių. Vėtra siautė taipgi aplinki­
nėse V alparaiso. Nuostoliai jos 
padaryti apskaitoma ant 10 mi­
lijonų dolarių.

|| Atkakęs Vindobonon ameri­
konas Crane, kuris pirma apva­
žiavo Albaniją, sako, jog pats 
turkai palaiko albaniečių sukili­
mą savo žiaurumu. 1 urkai nai­
kina, degina albaniečių apgyven­
tus kaimus, sušaudinėja nelai­
svėn įįaimtus, taipgi mėginančius 
pabėgti, neišskiriant moterų ir 
vaikų, griauja ir degina bažny­
čias. Išvengimui tų skerdynių 
į Montenegro pabėgo 25000 mo­
terų ir vaikų ir ten badą kenčia*

LIETUVIAęAMERIKOJ.
PO SEIMUI....

Žinių apie atsibuvusį S.LA. 
XXVI-tą Seimą mūsų laikraš­

čiuose jau tilpo: kas veikta, kas 
I nutarta, kas į viršininkus išrink­
ta; abelnai buvo pasakyta, kad 
XXVI seimo didesnė dalis per­
ėjo ramiai ir rimtai. Mat lauk­
ta trukšmų. Pats seimo sekreto­
rius “Keleivyje“ rašo: “....ne 
beto, kad vienur-kitur neiškiltų 
karštesnės diskusijos, ginčai, bet 
visa gi tai buvo nežymu akyvai- 
zdoje to, kas nuveikta ir kas ap­
svarstyta” (mano pabraukta).

Šiuomi aš noriu su gerbiamais 
“Lietuvos” skaitytojais pasida­
linti įspūdžiais XXVI seimo, ku­
riuos galėjau patirti, būdamas 
seimo delegatas. Pirmas įspū­
dis mano buvo, kaip kuopų atsto­
vai tarp savęs neharmonizavo, 
dalinosi į dvi partiji: socijalistai 
buvo prisirengę visam kam prie­
šintis, kas tik ne pagal jųjų norą 
būtų veikiama. Išanksto turėjo 
parengę “rezoliuciją“ ir rinko 
kuopų atstovų parašus, bet rei­
kalaujami pirma perskaityti, kas 
“rezoliucijoje” yra, skaityti ne­
leido. Prasidėjus seimui ir iš­
mėginus spėkas renkant slaptu 
balsavimu seimo vedėjus, soci­
jalistai pasijuto turį savo pusėj 
didesnį balsų skaitlių ir kad jųjų 
pusė ima viršų. Tada minėta 
“rezoliucija” nebebuvo nė įneš­
ta; kas joje buvo pasakyta, ko 
reikalauta — pasiliko tik pačių 
socijalistų žinioje. Tautiečiams 
pamačius, kad jų oponentai ima 
viršų, vis dėlto užsilaikė ramiai 
ir mandagiai, trukšmo kelti dėlto 
nebandė. Pasidėkojant tautiečių 
ramiam užsilaikymui, kartais tek­
davo sugėdinti socijalistai, kmie 
pradėdavo kojomis į grindis tryp­
ti ir ūžti, kada kuris tautiečių 
norėdavo vieną-kitą žodį išsireik­
šti prieš socijalistų draugus. Tai 
gi laukiamo trukšmo nebuvo dėl­
to, kad tautiečiai nesipriešino, 
paleido vadeles socijalistams va- 
žuoti savotiškai visu seimo laiku. 
Žinoma, jei būtų virtę kitaip, 
taigi jei socijalistai seime ne­
būtų viršiję, jie be abejonės bū­
tų nenusilenkę: būtų išnešę savo 
rezoliuciją, kurią iš anksto tu­
rėjo pasigaminę, būtų trukšmą 
kėlę, kiek spėkų turėję.

Kas gi nuveikta, kas apsvar­
styta XXVI seimo, kuris tęsė­
si ištisas 5 dienas?

Pažvelgus į, ir palyginus, re­
kordus kitų seimų ir šito, su 
skausmu širdies reikia pasakyti, 
kad XXVI seimas nieko gera ne­
nuveikė. Mums net ausįs buvo 
apkurtusios besiklausant kuopų 
protestų per ištisus metus dėlei 
suspendavimo narių, dėlei nege­
ros konstitucijos ir 1.1. Dabar, 
kada atėjo laikas išklausyti visų 
tų skundų ir nepasitenkinimų, 
pataisyti kas negera, sutvarkyti 
— konstitucija palikta be jokio 
taisymo, išrinkimas jos pataisy­
mui komisijos nėra dar pilnas 
sąnarių reikalavimų patenkini­
mas. Išrinktoji komisija galės 
taisyti konstituciją, jeigu sutai­
sys projektą — gerai, o jei ji 
kitam seimui raportuos, kad dar 

I nesuspėjus apdirbti sumanymo.
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įsam kam prie- 
pagal jųjų norą 
Išanksto turėjo 
iciją” ir rinko 
larašus, bet rei- 
, perskaityti, kas 
yra, skaityti ne- 
ius seimui ir is- 
s renkant slaptu 
no vedėjus, soci- 
3 turį savo pusėj 
kaitlių ir kad jųjų 
šų. Tada minėta 
tebebuvo nė įneš- 
buvo pasakyta, ko 
pasiliko tik pačių 

lioje. Tautiečiams 
. jų oponentai ima 
to užsilaikė ramiai 
trukšmo kelti dėlto 
sidėkojant tautiečiu 
ikymui, kartais tek­
ti socijalistai, kurie 
jomis į grindis tryp- 
ada kuris tautiečių 
aą-kitą žodį išsireik- 
jalistų draugus. Tai 
trukšmo nebuvo dėl- 
itiečiai nesipriešinu 
les socijalistams ra­
kai visu seimo laiku.

būtų virtę kitaip, 
•cijalistai seime ne- 
jie be abejonės bū- 

kę: būtų išnešę saro 
kurią iš anksto te­
minę, būtų trnkšmą 
pėkų turėję, 
inveikta, kas apsrar- 
I seimo, kuris tęsė- 
dienas?
> į, ir palyginus, fr 
j seimų ir šito, te 
rdies reikia pasakyti, 
seimas nieko gera nt- 
dums net ansjs bute 

besiklausant
:r ištisus metus dėlei 
no narių, dėlei negt" 
ucijos ir 1.1 Dabar, 
laikas išklausyti ns?

ir nepasitenkinimų, 
as negera, sutvarkyt 
icija palikta be 
rinkimas jos pataėy 
rijos nėra dar pib®5 
eikalavimų patenki 

ūktoji komisija 
istituciją, jeigo

3
tai vėl pasiliks viskas kaip buvę. 
Rinks kitų komisiją, nauji pro­
jektai bus siūlomi, ir Susiv. tiek 
nusigyvęs, kad paskui nebesiži- 
nos nė tikrų savo pamatų.

Apie Pildomosios Tarybos su­
spenduotus narius už laužymą 
įstatų mažiausia buvo svarsty­
mo. Dundulienės paduotas įne­
šimas, kad visus suspenduotuo­
sius narius paliuosuoti, tuojau 
buvo vicno-kito paremtas ir čia- 
jau slaptai nubalsuotas, be jo­
kio apsvarstymo, be tirinėjimo 
ar tarp jų nebuvo kai-kurie- ma­
žiaus, kai-kurie daugiaus nusi­
kaltę, ar visai nekalti. Jeigu 
suspenduotųjų nusižengimas 1110- 
tivuota konstitucijos negerumu 
ir todėl jie išteisinta, tai kam 
palikta ta pati konstitucija be 
mažiausių pataisymų? Ar dabar 
vėl sąnariai galės visus metus 
protestuoti ir skandalus daryti, 
bet Pildomoji Taryba neturės 
teisės jų už tatai subausti. ka­
dangi XXVI-tas seimas visus 
tokius “maištininkus’’ išteisi­
no?. .. .

Kuopų sumanymai konstituci­
jos pataisymo reikaluose pasili­
ko nejudinti, neigi svarstyti, 
juos pavesta komisijos žinion. 
Kuopų buvo vienok ir kitokių 
sumanymų tautiškuose reikaluo­
se, dėl kurių dagi savo įstatymuo­
se jų prisižadama veikti ir dirbti, 
bet ir tų nerasta reikalo peržiū­
rėti. Taigi apie kitus kokius 
svarbesnius tautiškus reikalus, 
kuriuos senieji seimai būdavo 
pajudina, apkalba, apsvarsto tai 
iŠ vienos tai iš kitos pusės, šio 
seimo buvo visai užmiršta. Pasi­
rodo, kad gavusiai viršų socija- 
listiškajai opozicijai neperdau- 
giausiai rūpėjo labas organizaci­
jos bei jos reikalų sutvarkymas, 
o tuojau mažiau — tautos reika­
lai. Visas jųjų veikimas, tai — 
"politika”. Rinkimuose viršinin­
kų stengtasi visur savo šalinin­
kus įsodinti, nežiūrint, ar tas 
kandidatas yra atsakomas ski­
riamai vietai užimti, ar ne: ge­
ras, by' tik turi įsisegęs raudo­
ną guziką. Pavyzdžiai: išrinktas 
seimo pirmininku žmogus pats 
prisižino, kad pirmų kartu esąs 
seime, galima todėl numanyti, kad 
seimo posėdžius vesti ir tvarką 
palaikyti nelabai jam vyko be 
pagalbos iš šalies. Drą Šliupą, 
kurio nė seime nebūta, išrinkta 
Literatiškai! Komitetai!, nepasi­
rūpinus jo paklausti, ar jis norės 
tą vietą priimti. Atrodo, lyg 
ir čia būtų buvus išanksto pa­
daryta “politika“, kad prašali­
nus vieną iš senesnių to komite­
to narių, vistiek, kad tasai ir ne­
buvo savo rezignacijos padavęs 
Beto, seimas, nežinia kuo remda­
masis, rinko į komisijas toki na­
rį, kuris ne tik dar nėra išbuvęs 
savo laiko S.L.A., bet ir nele- 
gališkai priimtas kaipo per se­
nas, turįs 50 111., (o priimama tik 
iki 50 m.). Taigi galėjo būt 
priimtas į draugovės narius, bet 
ne apsaugom Beto, SL.A. są­
nariai visi turi lygias teises, o čia 
jau Drui Šliupui suteikta previ- 
legijos: jis vos spėjo Įsirašyti 
organizacijon, ir jau yra dviejų 
komitetu sanarvs! Ka tas rei- V „ v
škia? Aš gerbiu Dr. Šliupą kai­
po gerą tautietį, pasidarbavusį 
nemaža lietuvystės dirvoje, bet 
kad matau jį dabar stumiamą 
ten, nuo ko jis per tiek metų at­
sisakinėjo, kad nekenkus S.L.A., 
tad indomu, ar — inutatis mu­
tandis — dabar Dro Šliupo pri­
sidėjimas nebebus pavojingas, 
tariant — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje nebeužkenks?........... Ar
gal tuo mano pataisysią “oligar- 
chišką" Valdybą?

XXVI Seimo Delegatas.

to bažnyčioj, o po pietų iš baž­
nytinės svetainės nutraukė pa­
rodoj į Yočies svetainę. Tiki­
masi, kad šiuose metuose skait­
lius Šv. Jurgio kareivių pasidi- 
dįs iki 50. Mokyklos rūmuose 
išauklėtas benas 29 balandžio 
pirmą davė koncertą. Dalyvavo 
25 muzikantai Jocies svetainėj. 
Paskui buvo balius, tik gaila, 
kad su apsvaiginančiais gėrimais.

Susirinkime Šv. Kazimiero Dr- 
jos kunigas Gadeikis pakėlė klau­
simą inkurimo kooperatyviškos 
krautuvės. Pakeltas buvo klau­
simas atgaivinti ir užmigusį 
kliubą. 'Tai!! turėjo būti su­
šauktas vėliau susirinkimas. Ge­
rai būtų apdirbus ateinančiam 
laikui plianą paskaitų ir prakal­
bų, aiškinančių reikalą pramoni- 
jos. Bus sutvertas komitetas 
tokį plianą apdirbti ir renginiui 
vakarinės mokyklos po vakaci- 
jų. Tas mūsų mieste yra labai 
reikalinga, todėl reikia pirm lai­
ko pradėti dirbti, kad ateinančią 
žiemą turėtume tą, ko mums 
trūksta. Žematis.

IŠ EAST CHICAGO, IND.

Lietuviu vra čia nemažas bū- u .
relis. Yra dvi pašelpinės drau­
gijos ir T.M.D. kuopa taipgi su 
pašelpa ligoj. Bet draugijos ma­
žai narių turi, kadangi lietuviai 
nepasitiki draugijoms, jie grei­
čiau intiki visokiems apgavi­
kams-

Pereituose metuose nežinia iš 
kur atsidangino čia koksai žyde­
lis; pasisakė esąs asekuractjos 
draugijos agentu ir kalbino lie­
tuvius rašytiesi. Žadėjo ligoj 
mokėti po 2 dol. dienai ir tai jau 
antrą dieną po Įstojimui. Lietu­
viai patikėjo žydeliui ir jo drau­
gijoj asekuravo savo sveikatą. 
Keletai dienų praslinkus jau dau­
gumas lietuvių turėjo žydiškos 
draugijos ženklelius prisisegę. Žy­
delis, prisirinkęs pinigų, kiek tik 
buvo nuo lietuvių galima gauti; 
iškeliavo savo keliais, žadėdamas 
kitą mėnesį sugrįžti, išmokėti 
sergantiems pašelpa ir išrinkt 
mėnesines mokestis. Bet dau­
giaus čia nebesugrįžo. Daugelis 
įmokėjusių pinigus lietinių, o 
paskui sirgusių, dar ir dabar lau­
kia žydelio su pinigais, dar vis 
tikisi, kad jis jiems pažadėtą pa- 
šelpą atgabęs. Bet greičiau jau 
jie jo nesulauks iki paskutinio 
teismo dienos ir ne tik pažadėtos 
didelės pašelpos, bet ir savo įmo­
kėtų pinigų nematys. Argi to­
dėl negeriau, vietoj duotiesi iš­
naudoti žydams agentams, ra­
šytiesi prie T.M.D. kuopos?

Žolinas

£ LIETUVA

Tai taip vadinamas “Orchard House,” buvęs kitados žinomos rašytojos Lotrisos May Alcott 
(1832-1888) gyvenimas Concord, N. H. Alcott rašė daugiausiai jaunimui, todėl dabar jaunimas, 
ypatingai gi autorės gimtinės vietos mergaitės, rūpinasi tuos namelius paimti savo globon ir už­
laikyti juos amžinam savo mylimos rašytojos atminimui.

ir

IŠ MALLENAUER, PA.

Čia yra tik anglių kasyklos, bet 
jose dirba mažai.

Lietuvių yra apie 13 šeimynų 
apie trįs syk tiek pavienių- 

svetimtaučiams 
girtuokliai peštu- 
turinti daugiausia O

laikraštininkų susivažiavimai gal 
niekados nebuvo taip geistini, ar 
reikalingi, kaip vra dabar. Pir-

neturi užtektinai išdirbtos

mi raportuos, kad daf 
apdirbti sumanp*

IŠ EAST ST. LOUIS, ILL.

šiemet pavasary j žmonės labiau 
rūpinasi savo reikalais. Bažny­
čia kur kas didesnė ir gražesnė, 
žmonių kimšte prisikemša šven­
tomis dienomis. 30 kovo dieną 
apvaikščiota naujų stacijų insta­
liacija, ką atliko generališkasis 
vikaras kunigas G. Cluss, o lie­
tuviškai maldas ir apdūmojimus 
skaitė Springfieldo klebonas kum 
Jonas Cuberkis. Mokvklos vai­
keliai. po vadovyste mokintojų : 
M. Budruno ir Cepliauskaitės 
gražiai pagiedojo giesmeles. Ant 
rytojaus prasidėjo 40 vai. atlai­
dai. Buvo dešimtis kunigų. 
A crbų dieną buvo du kunigai. 
Aukų surinktą daugiau negu ki­
tais metais. Po pietų Šv. Jur­
gio Dr-jos 17 narių atliko prabą, 
kad galėtų velyki! apeigose da­
lyvauti. 23 balandžio dieną ap­
vaikščiojo sukaktuves panaiki­
nimo baudžiavos Lietuvoj, iš rv-

IŠ THOMPSOVILLE, CONN.

Šitame miestelyj yra daugiau­
siai lenkų. Yra ir lietinių būre­
lis, tik jie prakilnesniais darbais 
negali pasigirti: jie dar vis mie- 
4a kai]> ir seniau.

it birželio buvo metinis čio- 
nykščios Šv. Jurgio Kareivio Dr- 
jos. \ iršininkai išrinkti tie pa­
tįs. Dr-ja turi 70 narių, o ižde 
750 dol. Nejudinamo turto turi 
500 dol- vertės (ką tas turi reik­
šti? Ar turi nuosavus namus? 
Red.).

Lietuvių inteligentų ir vertei­
vų čia nėra. Visa verteivystė 
yra lenkų ir žydų rankose.

Girtuoklių tarp lietuvių ne­
trūksta, todėl netrūksta nė pešty­
nių, nes pasigėrę mėgsta apsi­
laužyti.

Darbai eina čia pusėtinai, bet 
iŠ kitur pribuvusiam nelengva 
darbas gauti, nes ant vietos yra 
pakaktinai darbininkų.

Mėginta sutverti kuopą S.L. 
\., bet kad naujoji konstitucija 

daugeliui nepatiko, tai ir kuo­
pos sutvėrimas atidėta tolesniam 
laikui. Tenykštis.

IŠ CLIFFORD, ILL.

Anglių kasyklos čia dirba 3, 
t ir 5 dienas savaitėj. Iš kitur 
atkakusiam darbas sunku gauti, 
nes ir ant vietos yra daug darbi­
ninkų be darbo. Ir aplinkinėse 
daug kasyklų stovi. Todėl ne­
turinti darbo tegul čia nekeliauja.

16 birželio dieną Big Mody 
upėj prigėrė lietuvis Tadeušas 
Lodžius, 26 metų amžiaus. Ve­
lionis vos 6 savaitės atgal apsi­
vedė.

20 birželio dieną geležinkelio 
traukinys einantį vėžėmis lie­
tuvį pagavo ir užmušė. Pavar­
dės jo nesužinojau, nes jis čia 
nesenai pradėjo dirbti.

Ant. Jurkus.
A. P.

rid

ir
Lietuviai či 
žinomi kaipo 
kai, neramus,
bylų teismuose.

Nuo pradžios šių metų iki ge­
gužio buvo surengta keletas mū­
šių, o paskui buvo 8 bylos pas

dvi bylos perėjo į augštesnį 
ten užmokėta, 

nėra abejonės, 
ne vieną dolarį
negeriau būtų buvę

tei- 
ne- 

kad 
pa-

smą. Kiel- 
žinau, bet 
ten reikėjo 
likti. Argi
tuos pinigus apvertus apsišvi 
tiniui? A. Lietuvninkas.

IŠ EAST HAMPDEN, ME.

30 gegužio dieną kanale rado 
negyvą žmogų- .Ar jis kanalan 
inpuolė ir prigėrė, ar buvo už­
muštas ir paskui kanalan įme­
stas, nežinia. Pas jį rado tik 
rožančių ir škaplierius. Tūli 
čionykščiai lietuviai sako, jog jį 
pažinojo, jog negyvėlis yra lie­
tuvis, paėjo iš Kauno gub., bet 
jo draugų čia nebuvo, nes palai-

miaus, — sulyginamai dar taip 
nesenai, — mūsų visuomenė, ne­
turėdama spaudos, nors buvo 
tamsi, vienok buvo papratusi ma-

drukuota, nta ir neklai-
Jos nuomone,

rastis savo lapuose neteisybę 
spauzdinti. Toks užsitikėjimas 
spauzdintam žodžiui galėjo būt 
galingu faktorium ne tik proti-

važiavimų nuomonėj laikraštinės 
etikos žibintuvą.

Ar galima laukti pritarimo su­
sivažiavimams nuo tų, kurie 
jaučiasi esą prasikaltę priešais 
laikraštinius principus? Sunku

Tie, kurie privalo būt 
ir taisomi, be abejo- 
žiūrėt ir nežiūri prie- 

la ik raštini nk u susiva­

to tikėtis, 
mokinami

vietos, per tai neturime nei bal­
so paties miesto valdyme.

Gyvendami savo tėvynėje — 
esame kitų tarnais, o turėtų būti 
atbulai.

stės raugo“, ir skleidžiančias 
dvokimą į apiclinkės miestus ir 
sodžius. Matei visokių "juoda- 
pikakliu” išsižadėjimą tautvstės.

iš tarnų tapus šeimininkais?
Vienintelis išėjimas — tai 

griebties įsigyti nuosavybę.
Kasmet parduodama \ ilniiijc 

nemažai namų. Kartais galima 
ir gan prieinama kaina nusi-

stančių rublių, 
jau geroką nan 
turėti per metus keletą šimtų 
rublių pelno.

Koki procentą 
pitalo gali duot 
aiškiai pasakyti, 
pridera nuo to, 
dalyje ir kokie 1 
ir dar daug nuo ko kito. .. .

Priveski čia tik keletą pai

nusipirkti

.1 namai, sunku 
, nes tas daug 

kokioje miesto 
namai pastatyta.

Vienas namų savininkas tik­
ka pasistatė sau namus pačia­
me vidūmiestyje. Namus pa­
sistatė jis ant svetimos žemės 
su ta sąlyga, kad už žemę jis 
nieko nemoka, bet po 24 metų 
jo namai lieka žemės savininkui. 
Namus pastatė nelabai didelius, 

apačioje ketu- 
o viršuje gyve- 
Namo pastaty- 
tūkstančių rub- 
š namų gauna-

dviem augštais 
rios sankrovos, 
namieji butai, 
mas atsiėjo 18 
lių. Pelno gi
ma per metus — apie 6 tūkstan­
čius, taigi duoda apie 30%

O štai kitas pavyzdis 
d žmogus senus 
s) užmiestyje už 
Namai buvo apleist

pelno.
N u- 

nanius 
2.500

mažiau. Turėjo 
ūsus ir tokius jau re­
us. Jo kišeniuje rado I bet jis jau 

kortele rūpinančio darbą konto-Imas faktas, 
ro. išduotą Mikui Lasdauskui. 
Ar ta pravardė yra teisinga ne­
gyvėlio, aš nežinau. A. Szylko.

40 metų, gal 
geltoniu

DAR APIE LAIKRAŠTININ­
KŲ SUSIVAŽIAVIMĄ.

lai galų-gale ir nežinia, 
yks šiemet laikraštininkų 
cažiavimas, ar ne-

tapome pergalėtojais: mes pri­
vertėme mūsų priešus, persekio­
tojus lietuviškų raštų skaitytis 
su mumis: štai 7 gegužės 1904 
metuose spauda mums sugrąžin­
ta. Kokia tai linksma valanda 
kiekvienam lietuviui! Kad būtų . 
tie pirm laiko žuvę milžinai: 
Dr. V. Kudirka. \ aičaitis ir kt. 
sulaukę tos linksmos valandos, 
gal būtų veikę kitai])!! Ir, iš-

didžiausia revoliu­
ciją net Lietuvos sodiečių pro­
tuose. Štai matai pirmas — “Vil­
niaus Žinias”. > 
beskaitant kaip 
ir 
ŠI 
ir

kaimietį.
ii “Didysai 
ten kalba 

s, sodietis.

inteligentą taip 
Visur sujudimas. 
Vilniaus Seimas’’ 

inteligentas, kuni- 
— Ir vis-tai vai-

politiškame inūsi^i visuomenės 
auklėjime.

Jcigu-gi atsiminsim, kad laik­
raštija buvo (kaip, ir šiandien ji 
dar iš dalies yra) vienatiniu pla­
tesnės liaudies apšvietėju, — nes 
organizuotos ųnokyklos ir šian­
dien mes dar neturim, — tai aiš­
ku bus, kai]> didelė atsakomybė 
ir kaip svarbios pareigos išpuolė 
ypatingai mūsų lietuviškai laik­
raštijai.

Tas visuomenės užsitikėjimas 
spauzdintam žodžiui dar ir šian­
dien yra gana stiprus mūsų liau- 
dije, vienok jau toli ne toks, kai]) 
buvo seniau; o iš čia pasek­
mės — laikraštija pradeda būt 
silpnesniu veikėju plačių minių 
apšvietime.

J as yra liūdnas apsireiškimas, 
šiandien apčiuopia- 

o kokios gali būt jo

lankiai
žiavimą, nes jie jaučia, jog jiems 
patiems pirmiausiai prisieitų 
išmėginti baudžiančios rykštės. . .

Pats faktas, jog yra laikraš­
čiai, priešingi laikraštininkų su­
sivažiavimams, parodo, jog ne 
viskas tvarkoj mūsų laikraštijos

bendros jiegos mūsų rimtesnės 
laikraštijos reprezentantų. Tas- 

gali subendrinti gyvas 
susiartinimas greičiaus, 

sieksninių straipsnių

gi Jiegas 
ypatiškas 
negu ir 
šaukimai.

Kaip matyt iki šiolei, mūsų di­
džiausi ir rimčiausi laikraščiai, 
kaip: "Lietuva”, "Katalikas”, 
"Vienybė Lietuvninkų“ ir Sus. 
L-A. organas “Tėvynė" (pagal

tik spėti.

sivažiavimą. Reik tikėtis, jog 
"Draugui”, "Darbininkų Vii.” ir 

pagerinimas laikra- 
pat stovi arti. Šitie 

— didelė ir užtektina 
būtų tad neatbūtinai 
laukti dar likusių ir

laikraščiai

rubl. 
atsiėjo 
rubliu.

aigi viso labo 
jam apie 3000

11a-

1500 rubl. ir patsai 
daržą turi.
pernai vienas mano

rubl. 
siejo 
1000 
mai 
4000
metus apie 
sau butą ir

Arba šit:
pažįstamas pasistatė sau medžio
namelius, kurie jam su žeme 
atsiėjo 2200 rublių. Pasistatė 
užmiestyje. Pelno per metus
turi 400 
turi.

namai 
moka.

persitikrinęs, 
įsigyti apsi-

imo indėtojo

tai todėl, jog 
mūsų laikraštija abelnai imant, 
o teisingiaus — tūla dalis mū­
sų laikraštijos, 1— pradeda juo 
tolyn, juo labyn diskredituotis 

j skaitančios ir neskaitančios
ar ; suomenės akyse, laipsniškai 

su-įstodama jos užsitikėjimo ir

dabar uoliausiu rėmėju šitų su­
sivažiavimų bene bus “Vienybė 
Lietuvninkų“, kuri (prie progos 
patėmijus) nuo tūlo laiko pasiro­
dė esanti ar tik ne jausliausiu 
termometru mūsų visuomeniško­
jo gyvenimo. Kiti laikraščiai, 
kaij) ve: “Lietuva“, ‘ 
“Katalikas“, nors
prijaučia ir pritaria, 
matomai, nepriduoda 
didelės svarbos, kai]) 
Lietuvninkų“.

Be abejonės, šitie 
turi savo motyvus,

susivažiavimui 
bet visgi, 
jam tokios 
kad “Vien.

laikraščiai 
kurie verčia 

juos žiūrėti į susivažiavimo svar­
bą šalčiau už "Vienybę Lietu­
vininkų”. Bekalbant apie šį su­
sivažiavimą su vienu iš mūsų di- 
džiųjų laikraščių redaktorium, 
teko patirti vieną iš tokių mo­
tyvų. Sako: “kas per nauda iš 
susivažiavimų, jeigu juose pada­
ryti nutarimai nepildomi....“ Iš 
kitos vėl pusės laikraščių lei-

sivažiavimuose daugiaus besirū­
pinama išmetimu tūlos rūšies ap­
garsinimų, negu pagerinimu pa­
ties laikraščių branduolio — jų 
literatiškosios dalies.

Apart šių, be abejonės, yra dar 
ir kitos priežastįs, kurios, krū­
von sudėtos, atšaldė mūsų laik-

susivažiavimo entuziazmą.
O gaila, ir labai būtų gaila, 

jeigu šiemetinis laikraštininkų 
Susivažiavimas nueitų “vėjais”....

Abelnas mūsų laikraštijos pa­
dėjimas yra šiandien toks, jog

nu- 
žu-

savo autoritetą.
ypatingai atsižymi pora

reikalinga
prieštaraujančių šposininkų ? Ogi
sako, būk "turgus ir be vieno

Vilniuje
Iš namų

— 30% 
j juos kapitalo.

Mums, lietuviams, labai būtų 
svarbu turėti Vilniuje kuodau- 
giausiai lietuvių namų savinin­
kų. Tuomet tik mes juk ir ga­
lėsime įsisprausti į miesto val­
dybą. Be to mes nieko nenu­
veiksime.

Tat patarčiau kiekvienam, kas 
tik turi nors 5 — 6 tūkstančius 
rublių palaidų pinigų, važiuoti 
Vilniun ir įsigyti čia namus. 
Įsigijus namus už 5 — 6 tūk­
stančius rublių, galima bus jau

dindama
Tuomi

mūsų laikraštukų, kurie gešclfto. 
dėlei, arba savo siauro ir pragai­
štingo fanatizmo stumiami, per­
žengia visas laikraštijoj leistas 
rybas doros, etikos ir net sąži- 
niškumo ir pasinėrė balon, pur­
vinam jos dugne jieškodami sau 
medžiagos. Jeigu laikraštis įve­
da pas save plūdinių ir kolionių 
skvriu ir, profanuodamas laik- 

pavadina jį “Polemika ir 
Kritika“, arba jeigu kits laik­
raštis su pagclba savo skilčių ne 
tik leidžia tverti boikotą kitam 
laikraščiui, bet net per savo są- 
darbininkus sako, jog to laik­
raščio redaktorius turės eit "lauk“ 
už tai tik, jog,tas redaktorius 
drįsta išreikšti savo nuomonę 
apie lietuvių gerbūvį ne taip, kaip 
to norėtų kokia" nors klika — 
tai jau to užtenka persitikri­
nimui, kaip žemai yra nupuolęs 
pas mus tinkamas spauzdintam 
žodžiui rimtumas.

Laikraštija, ačiū panašiems 
prajovams, pradeda žengti pavo­
jingos ligos linkui. Tik laikraš­
tininkų susivažiavimai ir nuola­
tinis priminimas rimtesniųjų tos 
laikraštijos atstovų apie aug- 
štesnę jos misiją visuomenės tar­
pe gali būt pasekmingu vaistu 
šitoj ligoj. Tegul nenusiduos iš 
karto (o kasgi iš karto nusi­
seka?), tegul vienas, ar du su­
sivažiavimu neįstengs pataisyti 
abelno stovio mūsų laikraštijos, 
tai vienok nereik abejoti, kad jie 
liktų be gerų pasekmių; visuo­
menė, ypatingai toji jos dalis,

neatsižvelgdami 
riančius 
tuma ir 
žodžiui, 
neturint

it tą “turgų”, 
į kelis besispi-

S u graži nki t r i 111- 
autoritetą spauzdintam 
Šio autoriteto puolimas, 

savo lietuviškos mokyk-

—1200 rubl. pelno per
O juk dar galima bus kiek 
užsipelnyti ir kitokiu kokiu 
užsiėmimu.

Žemė naujiems namams
tyties miesto viduryje gan bran­
gi — po 30 — 75 rubl. ketvirtai­
nis sieksnis. Priemiesčiuose gi

metus.
nors
nors

sta-

antrani uždraudimui spau-
Daugiaus, — iš platinto-dos.

jo apšvietus, spauzdintas žodis 
gali pavirsti demoralizatorium ir 
purvintoji! visuomeniškos ingim- 
tos doros ir etikos. To nepa­
mirškim! Monongahela.

ti po 3—5—7 rubl. ketvirtainis 
sieksnis. Žemės pirkti galima 
gauti, kiek norint. Vijurkas.

Statykime darbo 
paminklą.

Grįžkite Lietuvon
II.

visų pusių veržiasi Lietu- 
kitataučiai, visas pclningc- 
vietas užimdami.

von 
sues

Lietuvos miestuose, pavyzdin, 
visa prekyba ir pramonija kita­
taučiu rankose. N’amu savinin- C- V
kai irgi daugumoje — kitatau­
čiai. Mes gi, lietuviai, savo 
miestuose — tai, taip sakant, 
bėgantis vanduo: šiandien tu­
rim kokią tarnystę — tai gerai, 
netekom tarnystes — ir krau- 
stomės kitur. O tarnystė gau­
ti mums irgi ne taip jau lengva. 
Lietuviškų įstaigų nėra, o pas 
kitataučius sunku patekti, nes 
lenkai, pav., palaiko savuosius,

Paimkime kad ir Vilnių, mū­
sų sostinę. Stambių lietuvių čia 
nėra, išskiriant vieną-antrą, vi­
si smulkias vieteles teužima. 
Namų savininkų vos keletas lie­
tuvių tėra, prekyba ir pramonija 
užsiimančius savuosius irgi ant 
pirštų suskaityti galime.

Neturėdami, tat savo nuosa­
vybės, nesame pririšti prie tos

Dirbome 40 metų, kol atgavo­
me spaudą. Sunkus buvo dar­
bas ir abejotinos jojo pasekmės. 
Iš vienos pusės Rosijos valdžios 
nežmoniški persekiojimai šaldė 
ir pasišventusių veikėjų ūpą. 
Ne vienas tų laikų kovotojas už 
lietuvišką spaudą, už platinimą 
ir skaitymą lietuviškų knygų at­
sidūrė Sibiro ar Kamčatkos ty­
ruose, ne vienas, apkaltas rete­
žiais, be laiko nuėjo į kapus, ne­
vienas pamatė Šlissenburgo ir 
Sachalino “darbavietes“, ne vie­
nas knygnešys tapo peršautas, 
nešant lietuviškus raštus per sie­
na ir ne vienas tūkstantis lietu- v
viškų knygų — to “brangaus 
peno”, žuvo liepsnose ant laužo. 
Ir abejotina buvo, ar ta saujalė 
likusių “Aušrininkų” vėliau “Var­
pininkų“ — tikrų tėvynės my­
lėtojų, atsistengs prieš visokius 
muravjovus ir vonsiackius, bau­
gu buvo, kad nenuleistų 
pastarieji savo rankų.

Liūdna buvo žiūrėti į 
stą, sudraskytą tėvynės
vos, vos begyvuojantį. Čia ant 
kiekvieno žingsnio matei atka­
kliausią “rusifikaciją”, tenai kle­
bonijas, prisisiurbusias “lenky-

ir tie

sttžei-

metai 
Tad už tri- 

t. y. 1914 metais jau 
dešimtmetines spau- 

sukaktuves. Ir 
) mums ruoštis 

□džius su 
Reikia ką

sukakoŠiemet 
nuo tos 
jų metų, 
švęsime
dos atgavimo 
reikia iš anks 
prie jų, kad 
tuščiomis raukomi
nors nuveikti žymesnio tų svar­
bių sukaktuvių paminėjimui. Ge­
riausiu dešimtmetinio darbo pa­
minėjimu būtų pastatyti Vilniu­
je Lietuvos Mokslo ir Dailės 

nurodė 
ir "Lic-

Draugijų 
"Lietu vos

Puikus tai darbo paminklas — 
tie Tautos Namai! Ir tas dar­
bas gali būti atliktas. Štai tiems 
Namams aukos pradėta rinkti 
vos metai atgal, o jau surinkta 
netoli 11,000 rublių. Pradžia 
yra, bet dar toli jų neužtenka, 
kad pradėjus bent darbą, — pra- 

reikia turėti nors 
o visam Namų 

gal neužteks nė

50,000 
pastaty- 

100.000 
jau b fi­
nes pra-

rubl., 
mu i 
rubl., 
tų galima ir su mažiau,
sidėjus darbui, ir aukos, be abe­
jonės, plauktų smarkiau. Aukos­

trūksta agitacijos, 
yra neatidėliotinaiO tie Namai 

reikalingi Mokslo ir Dailės drau­
gijoms. Tad pasitaiko proga grei­
tam Namų ingijimui ir puikiam 
papuošimui io-nietinių spaudos 
atgavimo sukaktuvių.

Tepaaukauja tik tiems Na­
mams kiekvienas tautietis, gy­
venąs tėvynėje, Amerikoj ar ki­
toj svetimoj šalyj šiemet nors 
vienos dienos uždarbį, o kas gali 
ir daugiau; tepadaro tą kitą me­
tą, trečią. Teaukauja vvras ir 
moterį 
centų 
lėlius

tenepasigaili keletos 
uždėti ir už savo mažu- 
— ir jie teaugina savo 
tautiškoj meilėj. Gerian- 
mažiau teišgeria, pypko- 

mažiau tesurūko, moters
ti lai 
rius 
mažiau teperka papuošalų, tėvai 
mažiau teperka saldumynų vai­
kučiams ir tepaaukauja tuos, at­
likusius nuo tų niekniekių, cen­
tus tam svarbiam tautos reika­
lui. Toji maža auka nė vieną 
nenuvargįs, tik tegul pabando, 
neatidėliodams, skaitydams šj 
raštelį padaryti tą ir pasijus daug 
'ramiau: jis bus tuomet skrusdė- 
lyno darbininkas, kuris pridėjo 
savo trūso šapelį prie pastatyme 
rūmo- Yra tai kiekvieno lietu­
vio priedermė aukauti kasmet 
tautos reikalams vienos dienos 
uždarbį — tas ne lietuvis, 
neužjaus' ir neaukaus nieko 
kiems ir 
kalams.
nuo milijonų, sudarys tūkstan­
čius ; taip daro ir kitos pasau­
lio tautos, pavyzdin: čekai, lat­
viai, suomiai, visi tie augščiau 
jau už mus pakilę ir mums rei­
kia tik vytis

kitokiems tautos 
Vieno maža auka,

kas 
to- 

rei- 
bet

juos, sekti juos, 
domą į tų Namų 
teatrų ir vakarų.

ne visą, tai bent

vykinimą visi 
balių rengėjai 
uos pelną, jei 
dalį jo tam neatbūtinam reikalui.
Tenepasigaili laiko ir triūso ir 
kiekvienas lietuvis šviesuolis pa­
aiškinti tamsesniems savo bro­
liams, tų Namų svarbą ir tepa- 
renka jiems aukų. Tekruta tų 
Namų naudai ir pats neturtin- 
giausieji, kurie negali nieko pa­
aukauti, tekalbina kitus tai pa­
daryti. Teaukauja tiems Na­
mams salūnininkai, biznieriai, vi­
sokį verteivos ir draugijos! 
paaukauja jiems kozirninkai 
išloštų pinigų (tokių aukų

dal. 
jai

Tuomet tiktai bus 1914 m. 
galės paminėjimui pasta 
mūsų viešo darbavimose pa­
minklas! V. Krivaitis.

per
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APŽVALGA
. Drauge su Lietuvių Socijalistų 
Sąjungos Vl-tu Suvažiavimu, 

. prasidėsiančiu liepos i d. New 
lYorke, kviečiama (“Kovos” 25 
nr.) padaryti ten-pat ir I-mą 
“Moksleivių Paskolos Ratelio” 
Seimą. M. P. Ratelio tiklas toks- 
jau beveik, kaip ir žinomos 
“Aušros” Draugijos — mokslei­
vių šelpimas. Skirtumas tik ta­
me, kad “Aušra”, kiek mums ži­
noma, šelpia besimokinančią 
augštesnėse pasaulinio mokslo ir 
dailės meno įstaigose lietuvių 
jaunuomenę, neatsižvelgdama į 
šelpiamųjų politiškus ir partiji- 
nius įsitikinimus, iš šelpiamųjų 
ji nori susilaukti inteligentiškų 
spėkų visuotinam lietuvių kultū­
ros darbui, “M. P. Ratelis” gd 
iš savo šelpiamųjų laukia par­
tijos žmonių, tokių, kurie “remia 
šiandieninį darbininkų socijali- 
Stišką judėjimą”. Mums vienok 
rodos, kad dvi vienokiu tikslu

bą dirbti, jei jiedvi susiprastų, 
susivienytų ir bendromis jiego- 
mis veiktų, 
nėra reikalo.

Varžyties bent čia

* 
♦ *

“Tėvynė”, kuri prieš tai ne- 
gativiškai atsinešė į laikraštinin­
kų suvažiavimą, dabar, jos re- 
idaktoriams pasikeitus, prabilo, 
kad suvažiavimas būtinai esąs

“....daug reikalingesnis negu 
pernai. Dalis mūsų laikrašti­
jos.... nupuolė taip žemai ir pra­
dėjo penėti visuomenę tokiais 
doriškais puvėsiais, jog rimtesnė 
mūsų laikraštija privalo atkreipti 
ant to atidžią, jeigu ne dėlei ko­
kių kitų priežasčių, tai bent ap­
gynimui rimtumo spauzdinto žo­
džio ir palaikymui to išsiplati­
nusio tarp mūsų žmonių many­
mo, jog kas yra atspauzdinta, tai 
turi būt šventa tiesa”.

Doriškam mūsų laikraštijos pa­
kėlimui buvo ypatingai ir perei-

ne visa pildyta, ne visų suvažia­
vime dalyvavusių spaudos atsto­
vų laikytasi nutarimų, vis dėlto 
tas dar nesako, kad tolesni laik­
raštininkų suvažiavimai neberei­
kalinga, kad tai tik bergždžias 
laiko ir darbo gaišinimas, kadan­
gi ką suvažiavę nutariame, iš­
siskirstę tuojau patįs savo nuta­
rimus laužome. Kiekviena įsi­
senėjusi liga — o mūsų perio­
dinės spaudos etiškas nupuoli­
mas ir ingavo chronišką ligą — 
viena 
inas 
duoti
kurių iš jo laukta. Buvo juk tai 
tik pirmas rimtesnis bandymas 
arčiau prie ligonio prieiti, 
rasti jo išgydymui vaistus, 
moti dabar į visa tą ranka,
kyti, kad piktas yra perdaug gi­
liai šaknis įleidęs ir nebeišrau- 
namas, būtų vis tiek ką pasakius, 
kad pikto rauti nenorime. Tą 
piktą sutvėrėme patįs, įstengsi­
me, jei tki stengsimės, 
ir išnaikinti.
pastebi “Tėvy 
trsmems ir
čiams užmezgus 
pastačius tūlas 
kos ribas, kurių peržengimas bū­
tų peikiamas, tai ir tie mūsų laik­
raštijos teršėjai ilgainiui turėtų

piliule neišgydoma. Pir- 
suvažiavimas nedavė, ir 
negalėjo, visų tų vaisių.

sti­
s’u-

sa-

patįs jį
Teisingai, todėl. 

rnė”, kad mūsų rim- 
didesniems laikraš- 

stiprų mazgą ir 
laikraštinės eti-

su jais
♦ 

♦ *

Rašydamas apie nesenai Lea- 
venworthe pasimirusią “storžievę 
fanatikę”, žinomą saliunų daužy­
toją, Carrie Nation, “Draugas” 
pastebi, kad tai buvus atstovė to 
ilemento, kursai visuomenės gy­
venime gimdąs taip vadinamą 
‘minios protą”, arba, geriatis sa- 
cant, neprotą, nes sujudusi minia 
austojanti protauti ir atliekanti 
leprotingiausius darbus. Išskai- 
:ęs visą eilę tokių neprotingų, 
sukurstytos tamsios minios at- 
iktų — sulyg jėzuitine maxima: 
liksiąs išteisina priemones — 
darbų, “Draugas” šitaip išva­
duoja :

“Todėl Nation’ienės vardas, jei 
pasiliks istorijoje, tai bus mi­
nimas tik tuomet, kada bus kalba 
apie pagarsėjusius bepročius: 
Herostratą.Caserio.Bresci....

Ir.... ir.... ką jus manytu­
mėte ?

“Ferrerą — taip, ir šis pasiliks 
istorijoje, tik vėlesnės kartos 
nuims nuo jo galvos kankinybės 
vainiką. —....

— pridursime nuo savęs —r
migo Lopez de Recalde, su ku­
rio maxima nė “Draugas” ne­
besutinkąs, ir, skaičiaus papildy­
mui, tą subjektą, kurs didį auk­
lėtoją. humanistą Ferrerą, — 
prieš kurį visi pasaulio šviese-

snieji protai galvą lenkia, *—< turi 
tiek begėdingos drąsos priskai- 
tyti prie bepročių ir žudeikų.

* 
♦ ♦

Koks tai Senas Amerikonas 
“Saulėje” rašo šitokią “pasargą 
del visų”:

“Vyrai! da, rasi, jus ne visi 
žinote, kad jau spindulei “tau- 
tiszkos” — a dovanokite, — no­
rėjau tarti: latriszkos szviesos 
ir laisves veržte veržėsi per pli- 
szius ir langus in kožna stuba. 
Mat “tautiszka” — ir vėl norė­
jau sakyti: latriszka szviesa ir 
laisve, kurstanti žmones priesz 
dvasiszkus ir svietiszkas valdžias, 
kurios prižiūri žmones, 
rai elgtųsi, — taigi, 
tiszka” laisve ir szviesa 
kad, girdi, žmonis turi
siszkai liuosi, kam, girdi, tie pri- 
sakimai Dievo ir bažnyczios, gir­
di, ju nereikia, tai yra, jeigu pa­
norėjai. — vogk, paleistuvauk, 
prigauk, meluok, uždegk; pareis 
kas tau in kelia, pasiprieszys — 
užmtiszk ir t. t., žmogus, mat, 
turis būti visai laisvas, — tai, 
girdi, nieks negalis drausti, ir 
bausti nog “tautiszku darbu”, ko­
kiu tiktai kas 
toks, vyruezei, 
ežiu”.

Parodęs, koks 
tautiečių". Sent 
o’raudena:

jęs kunigo paskirtam komitetui 
metinės mokesties, tai kunigas 
atsisakęs priimti mirusiojo kūną 
bažnyčion. O velionis buvęs 
vienas iš pirmutinių jų, kurie pa­
dėję po šimtą dolarių tos bažny­
čios pastatymui.... Palaidota jį, 
todėl, be bažnytinių apeigų. K. 
Radzevičia gimęs liepos 25 d. 
1852 m. Vižgurių kaime, Vižai­
nio gra., Suvalkų gub.; Amerikon 
atvykęs 1871 m. Vedęs 1879 m. 
Daratą Karčiauskiutę ir susilau­
kęs vienuolikos vaikų, kurių trįs 
mirę.

vargdienį. Ant jo kapo net kry­
žiaus neįleido. Vargšas buvo ap­
leistas visą savo gyvenimą, ap­
leistas mirė, apleidime jį 
dėjo....” • r r

paly-

kad do- 
o “tau- 
mokina, 
būti vi-

♦

sta ir 
likimo 
sioms
dims lūžti...

tragedija. Žodžiu 
ašarų stinga. Taip

truk­
inta 

mūsų stipriausioms dva- 
gesti, karščiausioms šir-

Ar tai inteligentiškai?

ji chimera..., Socijalistų parti- 
joję vadovauja visuomenės bal­
sas, o ne kokie nuo “spangosios 
gaujos” ir aplinkybių nepriklau­
santi genijai. Ne Žagarai, bet 
pati organizacija savo reikalus 
tvarko; ne Žagaras ir jo “felje­
tonai” paragino į Philadelphią 
važiuoti, bet organizacijos, taigi 
partijos reikalai- Ar aišku, p. 
Lauki? O gal reikia daugiau?

Gali būt kad p. Laukiui ir jam 
panašiems rodos, kad mes bū­
tinai turime turėti tokius geni­
jus, kurie mus
liuotų. Lai jiems 
mes nieko negalime 
gelbėti: jiems daug 
atbulai.... Stasys

užmano. — Tai 
mokslas “tautie-

yra “mokslas
Amerikonas

vyruezei, metas mums 
apsižiūrėti ir druezei 

nog “tautiecziu”.... 
kiekvienas privalo turėti 

tikrus inrankius: revolveri 
nog 
be­
rt u-

“Del to, 
su atyda 
apsisaugot i 
namie 
tam 
ir gera durtuvia apsiginimui 
“tautiecziu”...., kad reikale, 
sivaržiant in jusu namus per 
ris ir langus "szvietojams”, 
galėtumėte jin atsiginti”.

Skaitytojai mums atleis, kad 
tiek vietos davėme pliauškalams. 
Padarėme tatai dėl to mūsų “du­
kart nedelinio” laikraštijos 
charakteristikos. Koksai 
darys, turbūt, norėdamas

žiedo 
juok- 
paro- 

skelb-
priima 

avo skaitytojams duoda, ty- 
prirašęs visokių nesuomonių, 

prisiuntė jai, gal kiek ir abejoda­
mas, kurią 
pliauškalams skirs — 
laikraščio

ti, ką ji 
ir 
čia

kad 
eiti

Laisvė” savo 12 nr. skelbiasi, 
1 greitu laiku ji pradėsianti 

du kartu savaitėje.

Mūsų laikraščiai jokiu būdu 
negali atsikratyti nuo asmeniškų 
besikoliojimų. Kiekviename veik 
numerije rasime inteligentiškas

nuolat stymu- 
“rodos”! — 

jiems pa­
kas rodosi 
Strazdas.

Gurauskio paskutinės 
nimo dienos.

gyve-

kaip jie argumentuoja: — “....asi­
liškai pasispardyti” — dar dau­
giau — “nepabijojo tikru asi­
lu (!) išeiti” etc.

vietą redakcija jo 
pintinę, ar 

skiltis? Redakcija iš- 
spauzdino juos, pasididžiuodama
dagi, kad tatai išskirtinai “pri- 
siunsta del ‘Saules’ ”. Juokdarys 
savo experimentu gali būt dabar 
patenkintas.

Jei, vienok, mes klystame, jei 
visa ta clukubracija, kurios dalį 
augščiau privedėme, nėra juok­
dario darbas. — deja! tas paro­
dytų tik dar rciškiau. kokia švie­
sa ta mahanojiškė planeta švie­
čia, kokį supratimą ingįja apie 
tautišką lietuvių mintį tos pla­
netos tamsių spindulių penami 
ir auklėjami maža išmananti mū­
sų žmonelės.

Ameri-
— Prū-
ten ne­

* * *
Siaura vietos lietuvių 

jams” Lietuvoje, siaura 
koje, bet siauriausia jos 
su Lietuvoje. Du vyru
išsitenka. Vanagaitis kirto La­
pinui, Lapinas kando Vanagai­
čiui. Po to Vanagaitis apskel­
bė savo “Byrutėje” ir kituose 
lietuvių laikraščiuose šitokį, ne­
va Lapino paties, “atsiprašymą”:

“šiuomi pranešu gerb. “Byru- 
tės” etc. skaitytojams, jog mano 
rašytas straipsnis, kuris tilpo po 
“Atsiųsta” “Tilžės Keleiwio” 32 
nr. nuo 16 merco š. m. ir “Lie- 
tuwiszkos Ceitungos” 22 nr. nuo 
17 merco š. m. buvo mierytas 
nužeminti išleidėją “Byrutes” ir 
“Allgm. lit. Rundschau” poną 
Joną Vanagatį iš Tilžės akyse 
lietuvių visuomenės.

Aš šituom raštu užtikrinu at­
virai, jog nieko nėra teisybės, 
ką aš esu tenai rašęs. Apgailė­
damas atsiprašau pono Jono Va- 
nagačio, kad aš jį taip skaudžiai 
esu įartinęs. — Jurgis Lapinas 
iš Tilžės”.

Dabar laišku į
nių” Redakciją J. Lapinas prane-

“Lietuvos Ži-

ša, kad, kadangi Vanagaitis bu­
vęs jį apskundęs teisman ne Til­
žėje, tik Vainuočiuose, kur jo 
motina gyvenanti, jis nenorėda­
mas motinai nesmagumų daryti, 
apsiėmęs 
ties.

su Vanagaičiu taiky 
Čia Vanagaitis ir parode 

visą savo begėdiškumą, nes, - 
sako Lapinas:

“Ta gromata, ką “Byrutėj” 
spausta buvo, ne yra mano, 
jo paties — Vanagaičio — sura­
šyta, ir tokiu būdu jis padarė 
mane melagiumi tarp lietuvių, 
žinoma, tik tarp tų, kurie jo ne­
pažįsta. Kas jį pažįsta, tas žino, 
kad aš gryną teisybę aprašęs bu­
vau. — J. Lapinas”.

at- 
bet

Tai toks “tautiškas Prūsu lie- G 
tuvių judėjimas”.
ros !. ...

Mores, mo-

* *
*Birželio 19 d. š. 

doah, Pa., pasimirė 
dzevičia, vienas iš senesnių to 
miestelio lietuvių, ilgus metus 
buvęs Lietuvių Rymo-Katalikų 
Susivienijimo iždininkas. Miręs 
nuo užsišaldymo. Kadangi ži­
nomoje Shenandoah’io parapijos 
byloje su savo kunigu velionis 
laikęs parapijiečių pusę, nemoke­

m. Shenan-

Jau keletą metų kaip visa Lie­
tuvos skaitanti inteligentija ži­
nojo, jog jaunas talentuotas ra- 
šytojas-humoristas, Juozas Gu- 
rauskis, pačiame žaliume džiova 
pakirstas, kankinasi kaži kokioje 
Rusijos sanatorijoje.

Vienas “L. Ž.” 
da balandžio 21 
laišką, pilną, kaip 
jimo vilties ir
humoro kibirkščių, 
šit ką jis jame rašė:

girdėjo Lietuvoje picme- 
kivirčius, 
pirmeivių

ncsu- 
aš da 
negali 
mano

redakcijos narys 
d. paima iš jo 
paprastai, pagi- 
gryno stipraus 

Apie save 
— “Bijaus

rašyti, bijaus apnuoginti savo 
ligą, savo silpnumą. In corpore 
sano, mens sana — kaip 
kinėk, o tai tiesa. Taip, 
ne beprotis.... tečiau 
ir mano liga neatsiliepti
psychikoje, aš jau nebgaliu svei­
kai, ramiai ką nors svarstyti: 
viskas sukasi aplink mano ligą, 
iš jos išeina. Vystąs medis ne­
beduoda įsirpusių vaisių. Tai 
supratus, reikia šauktis prie savo 
kantrybės ir nutilti....

Po Naujų Metų Kijeve susir­
go mano dukrelė rauplėmis.... 
Aš mažne proto nustojau per tą 
ilgą laiką. Jai išgijus, pats su-

Aš tylėjau.... Tamsta mane 
suprasi. Gegužės 18 d. žadu va­
žiuoti į Kijevą, o iš ten — kur 
nors vasarai. Gal į Lietuvą, nes 
šiemet turiu gerą sargintoją. 
(Kaip dabar patyrėm — kalbėjo 
jis čia apie savo žmoną, su ku­
ria jau
apsivedė), 
vaikščioti 
trokštu, 
je, idant
bibliotekoje. . . . ”

visai silpnas būdamas 
Baisu tik, jog beveik 
negaliu: tuojau už- 

Noriu apsistoti Vilniu- 
pasiskaityti lietuvių

laiškelis iš jo žmonos: — “Pra­
važiuodama pro Vilnių, sulig sa­
vo vyro įsakymo, būtinai norė­
jau pas jus užeiti ir Jums pa­
rodyti jo dukrelę, kurią vežu prie 
jo motynos. Juozo sveikata 
smarkiai pablogo. Persirgo plau­
čių uždegimą, dabar serga sme- 

to visai 
Pro Vilnių te-

11 
vai. vakaro, todėl vargiai pas Jus 
tebeužeisiu.”

Grįždama už kelių dienų, jo 
žmona užeina, bet pasimatyti 
su ja niekam netenka, 
ji laiškelį: — “Laukti 
nes kiekviena valanda 
Vyras labai sunkiame 
stovyje, aš tikiuos 
truputį palengvinti ir 
ti jo padėjimą. Jis ta 
nas ir visų apleistas. Meldžiu 
rašykite jam, Jūsų laiškai jį vi­
suomet nuramina”.

Paskutinioji gi žinia šitokį: 
— “Dalijuos su Jumis sunkia ži­
nia.... žinia apie Juozo Gurau­
skio mirtį. Jus žinote, kaip aš 
prie jo skubėjau, vis dėlto pavė­
lavau. Mirė jis gegužės 18 d. 
Man labai sunku, nepakeliamai. 
Gydytojai liepė vaiką išvežti.

uždegimą, dabar sc
1 uždegimu ir prie 

sveikai 
čiau prisieis važiuoti man

negaliu, 
brangi, 

sveikatos 
jam bent 

pagražin­

aš jums
savo lė- 
apie tai,Rašau

. Juozas intikėjo į Jūsų 
prielankumą, ir aš tikiu, jog 
padėsite man jo vargšą-ku- 
auklėti. Aš tarnauju ligon- 

gaunu kambarį, užlaiky-
ir 20 rubl. į mėnesį. Gau- 

iš šalies darbo, uždirbu

jį čia katalikų draugija 
šomis.
nes 
jam 
Jūs 
dikį
būtyje, 
mą 
dama 
kartais iki 40 rubl.

Užteks man to savo ir kūdikio 
užlaikymui, bet ką nors atidėti 
ateičiai, mergytės mokslui, var­
giai tegalėsiu. Palikusius jo 
raštus pasistengsiu Jums in- 
duoti”.

Da antras laiškas: — “Buvau 
vakar ir pas kunigą, ir ant ka­
pų ir policijos nuovadoje.... 
Neišsakomai man sunku.... ka­
pų sargas pasakojo, jog Juozą 
laidojo pikčiau kaip kiekvieną

tam aišku, kad 
diskusijos nuo 

Bet gi tuos neva

Kas 
nukų 
neva 
anų nesiskiria,
pirmeivius visgi kokioj nors mo­
kykloj mandagumo mokino, nes 
išėję iš avių tvarto, juk pirmei­
viais tapti negalėjo.

Amerika savotiška šalis lietu­
viams! Viską čia galima išgirsti, 
pamatyti,
nas (kuriam geriau tiktų 
būti), skverbiasi 
laikraštininkus, 
kasi:
(ne visada.

su 
musų 

“literatū-

(Vargas

23 š. m. yra 
kaip galima 

“pasirciškinti” su 
“asilais” ir t- p. nc-

Pažiūrėkime iš po

savo priešą 
visai nege- 
argumentus. 
sveika logi-

stengiasi nurodyti 
mandagiai; 

nekliudys jo pri- 
Pas Laukį yra 

mažai

Čia kiekvienas klou- 
cirke 

į raštininkus, 
Tas jiems se-

laikraščių durįs atdaros 
Ant nelaimės, drau­

gijos turinčios skyrius laikraš­
čiuose, kartais grubijonams pa­
veda to skyriaus redakciją. Red.). 
Protingieji mūsų laikraščių redak­
toriai, kurie taip tankiai mėgsta 
kalbėti apie laikraštinę etiką 
mielu noru naudojasi 
“klounų” suseiliuota
ra". Keista ir dviveidė toji mū­
sų redaktorių etika, 
kad ir mandagumo mokintojams 
to mandagumo trūksta, todėl ir 
išeina sulyg lenkiškos patarlės: 
uczyl Filip Marcina. Red.).

"Lietuvos” nr. 
geru pavyzdžiu, 
inteligentiškai 
“kvailiais”,
peržengiant laikraštinės etikos.

Tiek to. 
kieno plunksnos lekia tie puikus 
“argumentai”? Ugi iš po neap- 
rybuoto individualizmo — an­
traip tariant — prudhonizmo 
propagatoriaus Laukio! Reikia 
manyti, kad jo nepriklausanti 
nuo aplinkybių ir “spangosios 
gaujos” dora tą leidžia.... Ten, 
kaip veidrodyje, apsireiškia jo 
literatiškos karjeros bankrotas.— 
Pavadinti kitą asilu ir kvailiu 
gali tik tas, kurio smegenįs ga­
lutinai sugriautos, kuris nesu­
randa kitokio ginklo — sveikos 
logikos — sumušti 
(ir čia argumentai 
resni už Laukio 
Red.). Žmogus su 
ka visuomet
savo priešo klaidas 
niekuomet jis : 
vatiškų reikalų.
priešingai.... Mat jam 
apeina, ką jis sako, kad tik pa­
sakyti.... O vienok jis kalba 
apie logikos srytį (“Tėvynėje”).

Tiek to, jei mūsų literatiškie­
ji “klounai” peštųsi tik tarp sa­
vęs, jei jie, nors ir į plaukus 
susikabinę, mokytų vienas antrą 
“asiliškai šokti 
tai jų dalykas.
da į organizacijų reikalus, 
jie savo denuncijacijomis nori 
juodinti organizacijos kūną 
tai jau negalima tylėti!

Negalėdamas atremti Žagaro 
nurodymų apie T.M.D- padary­
tas skriaudas, jis kabinasi priva- 
tiškų jo reikalų. Tiek to. Bet 
sykiu su tuo jis nori sukompro­
mituoti Cooko apskričio rajono 
konferenciją. Duosime jam žo­
dį : “Bet jei aš norėčiau ką pa­
sakyti, ir tai 
tiems, kurie jo klauso, ■ 
tiek, kad Žagaras, visgi 
tikslą atsiekia. Prireikė jam nu­
važiuoti į Philadelphią, ir štai 
Chicagos socijalistąi savo kon­
ferencijoje nutaria, 1,kad seiman 
į New Yorką delegatai reikia 
siųsti per Philedelphią ir kan­
didatu pastato Žagarą”. Toliau: 
“Dabar jei jam nepritruks kan­
trybės dar kelis kartus šitaipos 
asiliškai pasispardyti (sic!!), tai 
jis tikrai nudelegatuos seiman 
į New Yorką per Philadelphią”.

P. Lauki, 
sakymas” — 
mista, turbūt,-
socijalistų partij’a tai ne 
hono-Bakunino

Bet, jei jie len- 
jei 
ap-

ne Žagarui, tik 
• tai 
savo

Tamistos 
nonsensas.

užmiršti,

"pa-
Ta- 
kad 

Brud-
anarchistiško-

Talpiname šį straipsnį, nors 
jis panašios rūšies, kaip ir Lau­
kio straipsnis. Bet drauge ir 
priduriame, kad nuo dabar 
tuva” nėra T.M.D. organu, 
dėl ir pasikoliojimams reikia 
tur vietos j ieškoti, vis tiek, 
pasikolioti norėtų. Red.

Lapelis
Kas šiandien daugiausiai 

kia?
—- Lietuviai romanistai!
Ok, minkštaširdžiai!
Perskaičiau romaną.
Jis vadinasi:
— Meilė.

to- 
ki- 

kas

ver-

Išviso:
— 179 siauros laikraščio ei­

lutės.
Bet kiek ten ašarų!
Nojus puikiausią ekskursiją 

tame tvane galėtų padaryti!
Romanistas taip rašo:
— Įsimylėjo du jauni, dar tik­

ka pražydę, pavasario 
— Jonukas 20 metų 
riestanosyte, Onele.

Numylėti mūsų

kvietkeliai 
su jauna,

romanistu

ir Onelė!
niekuomet nepa-

Ona.

vardai:
— Jonukus
Romanistai

sakys:
— Jonas ir
Būtinai tars:
— Jonukas ir Onelė!
Kaip dailiai!
Tiek to.
Skaitykime toliau romaną:
Jonukas žiūrėjo į riestą One­

lės nosytę ir verkė.
Onelė žiūrėjo į Jonuko dyg­

stančius usiukus —• ir verkė.
Sykį abu vaikščiojo parke — 
verkė.
Vienas antram spustelėjo ran- 

. — ir verkė.
Kitą sykį abu nusipirko obuo­

lių gorčių.
Griaužė juos — ir verkė.
Jonukas paklausė Onelės:
— Saldžiausia, ko tu verki ?
Ir Jonukas verkė.
Onelė atsakė:
— Ak!
Ir Onelė verkė.
Kartą abu grįžo iš teatro.
Sutiko bobą.
Pažiūrėjo į juos boba.
Ir įsimylėję — verkė.
Šit ir namie.
Susėdo prie lango.
Vienas pažiūrės į mėnesį:
— Ir verkia.
Kitas pažiūrės:
— Ar verkia.
Po ilgų žiūrėjimų į mėnesį, 

Jonukas eina namo.
Onytė išlydinėjo jį pro duris.
Ir čia tamsiame kampe: a
— Vienas kitą taip suspaudė!
— Ir taip pravirko!
Kad viso miesto šunės <

staugti 1
Persiskyrę:
— Abu verkė.
Onelė gulėjo lovoj:
— Ir verkė.
Jonukas, gulėdamas lovoj:
— Ir verkė.
Onelė sušnibždėjo:
— Aš myliu I Aš laiminga!
Ir verkė.
Ir Jonukas, šnibždėdamas:
— Aš myliu I Aš laimingas 1
Verkė.
Abu užmigo.
Ir miegodami:
G—i Abu verkė.
Taip visas romanas!

ir

ėmė

* ♦

Įsimylėjusieji, pasakykite:
— Ar jus ištikro tiek daug 

raudate?
Manau ir aš rašyti romaną.
Nežinosiu kaip:
— Su ašaromis rašyti ar be

Aš netikiu:
— Kad tiek daug verktumėte!

Petras Butėnas. .

GARLAIVYS “OLYMPIC”
Iki šiol didžiausiais pasaulyj garlaiviais buvo du Cunardo 

linijos milžinu: Lusitania ir Mauretania, perplaukianti didjurį iš 
Anglijos į New Yorką maždaug į keturias ir pusę dienos. i 
pastatytasai gi White Star linijos garlaivys “Olympic”, kurs prieš 
porą savaičių padare pirmą savo kelionę per Atlantiką ir kurio 
paveikslėlį čia matome, didumu viršija ir cunardicčius. Jis turi 
ilgio 889j pėdų. Apatiniame paveikslėlyj to laivo didumas paly­
ginama su didžiausiais pasaulyje statiniais, kurie čia parodyta 
(skaitant iš kairės dešinėn): Bunker Hill paminklas, Philadel- 
phijos rotuže, Washingtono paminklas, Metropolitan rūmai New 
Yorke. Woolworth rūmai (dabar da tik New Yorke statomi ir tu­
rėsią 750 pėdų augščio); toliaus, po dešinės nuo garlaivio, Koelno 
katedra, Egipto didi piraniida ir šv. Povylo katedra Londone.

Negeras vaikas.
(Mintis iš Čechovo).

Damazų Jonukas, jaunas vai­
kinas. baisiai įsimylėjo į jauną, 
skaistaveidį augalėlį — Jonaičių 
M a ryte-

Vieną vasaros skaisčią dieną 
Jonukas su Maryte išėjo pasi­
vaikščiotų sodan. Pavaikščioja 
ilgą laiką, abudu atsisėdo ant 
šalę dailios liepos stovinčio suo­
lelio ir klausėsi paukštelių čiul­
bėjimo ir buželių dūzgimo ir 
visa krutinę kvėpavo saldų kviet- 
kelių kvapsnį.

Rami buvo vietelė. . . . Niekas 
jų ten nematė, nieks negirdėjo, 
kaip tik drabnieji paukšteliai ir 
maži buzeliai, kurie įvairiai var­
tydamiesi ore, darė jį auksuotai- 
sidabruotu.

Taip jiedu sėdėjo ir kalbėjosi:
— Myliu tave, Jonuti, labai 

myliu....
— Taip, aš tave myliu dar 

daugiau, — sakė Jonukas. — Ži­
nai, mieloji, kada aš tave dar 
tik pirmą kartą pamačiau.... aš 
nuo tos valandos pradėjau jau- 
sties laimingas. Ir supratau, kad 
aš tik su tavim galiu but lai­
mingas, laimingiausias visame pa­
saulyje.... Bet žiūrėk, mieloji, 
kaip tas buželis skraido ore.... 
Taigi, o kada gavau suspausti 
tavo baltąją rankelę, tai jau ta­
da negaliu nei apsakyt, kiek aš 
buvau laimingas.... Matai, kaip 
stebuklingai verčias augštienikas 
ir vėl lekia. ... Ir nuo to laiko, 
kada tu man pasakei tą žodelį, 
kuris man reiškė visą mano lai­
mę, aš tiek į tave įsimylėjau, kad 
tikrai sakau, be tavęs negalėčiau 
gyvent.... Žiūrėk, žiūrėk, tai 
žemyn krinta, tai vėl kįla augš- 
tyn.... Esu tik tau pasišventęs, 
tave tik myliu, tave, daugiaus 
nieko.... Jau nupuolė, griebk, 
štai sale tavęs....

Marytė staigu griebė buželį, 
bet tas pakilo ir nulėkė, Jonu­
kas ir norėjo pagriebt, bet kaip 
tai keistai susigriebė su Maryte 
glėbin ir Jonukas ją pabu­
čiavo — karštai pabučiavo....

Marytė užsidengė veidą ran­
komis ir drovėjos pasižiūrėt į 
Jonuką, bet paskui atitraukė ran­
kas nuo veido ir drūčiai prispau­
dė prie saves Jonuką, pradėjo 
bučiuoties....

— Aha, jus bučiuojatės, — 
šaukė, iškišęs iš už storos obe­
lies galvą Marytes brolis, Ka­
ziukas, — gerai, aš pasakysiu 
mamai....

Jonukas su Maryte, išgirdę 
tuos žodžius, išsigando ir, pasi­
leidę iš glėbio, stovėjo kaip pri­
kalti.

— Buk geras, Kaziuti, nepasa­
kyk, — maldavo Jonukas su Ma­
ryte.

— Ką duosit, tai nesakysiu.
Ką duosim?

•=» Taigi.

Jonukas greit išsitraukęs iš ki­
šenės pinigą, padavė Kaziukui.

— Dabar nesakysi?
— Ne....
Ir Kaziukas, suspaudęs rublį 

rankoje, nuslinko patvoriu tolyn.
Jonukas su Maryte daugiau 

jau nesibučiavo-
Nuo to laiko Kaziukas, kur 

tik patikęs Jonuką, visada klau­
sdavo :

— O ką dar duosi?
Jonukas kožna sykį duodavo 

jam ką tik turėdamas ir ko tik 
pareikalaudavo iš jo Marytės 
brolis. Marytė taipgi jam duo­
davo, ką jis tik iš jos reikalavo. 
Ant galo jau priėjo iki to, kad 
Kaziukas nuo Jonuko pareikala­
vo net ir laikrodėlio, kurį, žino­
ma, ir gavo.

— Tai prakeiktas, — kalbėda­
vos Jonukas su Maryte, — koks 
mažas, ale koks nedoras.

\ ieną sykį pas Jonaičius su­
sirinko daug jaunimo, kur buvo 
ir Marytės motina. Visi link­
sminosi, pasakojosi visokius mei­
liškus atsitikimus.

Beklausydamas, Kaziukas pra­
bilo :

— Aš žinau vieną — ir pa­
žvelgęs į Marytę ir Jonuką 
klausė:

—Ar sakyt?.... A?
Jonukas su Maryte paraudo, 

kaip putinai, ir nulcdę galvas sė­
dėjo. . ..

Bet štai rudeniop, kada Kaziu­
kas jau už kelių dienų turėjo 
būt išvežtas mokyklon, Jonukas 
su Maryte pasiprašė tėvų, kad 
jiems leistų apsivest.

Tėvai ant to sutiko ir palai­
mino juos.

Tada Jonukas su Maryte grei­
tai išbėgo į sodą j ieškotų Ka­
ziuko ir, suradę bevaikščiojan- 
tį, pripuolę pagriebė viens už vie­
nos, kits už kitos ausies ir, be- 
pasigailėjimo, lupo augštyn.

— Eik, dabar, sakyk!....
— Vai mieliausi brolyčiai, ba­

landėliai, nesakysiu, nesakysiu, 
niekad nesakysiu, paleiskit, ne­
sakysiu ....

O Jonukas su Marytę, kaip tik 
pradėjo pasižint, niekada dar ne­
sijautė tokiais laimingais, kaip 
dabar — lupdami brolį už ausų.

Vyturiuks.

Evoliucijos paklausas.
— Sakoma, išsivystymo laip­

snyje žmogus daug augščiau sto­
vįs už beždžionę.

— Taip evoliucijos mokslas 
skelbia.

— Ot aš ir nesuprantu, kodėl 
žmonės taip stebisi, jei tūla iš­
auklėta beždžionė padaro iš sa­
vęs žmogų, o daugelis vėl žmo­
nių paprastai daros iš savęs bež­
džiones t
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Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Su paveikslais.

Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.

reiškia girios gyventojas; pabaigęs auginti vaįkus5nbramy- 
nas prasišalina nuo svieto niekybės į girios kurtumą. Savo 
pačią, norėdamas, gali imti su savim, arba palikti.,. Gyve­
nimas girioje susideda iš filozofiško apmąstinėųmiof kuriam 
duodama daug didesnė vertė negu aukojimams. Asketo 
laipsnis buvo liūdnu atsisveikinimu su gyvenimu,į perėji­
mas į jį paprastai buvo atidedama senatvei.

Uždarytas bramynų gyvenimas ir jų palinkimas prie 
mąstymų neliko be intekmės į mytologiją. Šiteipos jau 
vedų giesmėse matome tokius dievų paveikslus, kurie be 
abejonės specifiškai turi brachmanišką paeigą. Toksai yra 
kunigų kastos dievas, Braspati, arba Bramanaspati (vieš-

.Mark Twain.

ADOMO KASDIENINIAI UŽRAŠAI.
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Xo. 24.)
ji visai nesanti “ėsybė": ji 
Tas gana keista, dagi in- 
man vistiek. Tebūnie sau, 

maišytus man po kojų

'unardo 
djurį iš

i 
rs prieš 
r kurio 
[is turi 
s paly- 
arodyta 
hiladel- 
ai New 
ii ir tu- 
Koelno 
ne.

*s iš ki- 
aziukui.

s rublį 
i tolyn, 
daugiau

is, kur 
a klau-

uodavo 
ko tik 

ra rytės
i d uo­
si avo. 
>, kad 
nkala-

žino-

ilbėda-
- koks

ius su- 
r buvo
ii link­
us mei-

;as pra-

• ir pa- 
Jonuką

paraudo, 
ilvas sė-

a Kaziu- 
u turėjo
Jonukas 

ivų, kad

ir palai-

yte grei- 
:otų Ka- 
ikščiojan- 
is už vie- 
:s ir, be- 
fštyn.

!....
yčiai, ba- 
lesakysiu, 
iskit, ne-

, kaip tik 
a dar ne- 
ais, kaip 
už ausų.

turiuks.

sas.
rmo laip- 
ščiau sto

mokslas

įtu, kodėl 
i tūla iš- 
ro iš sa- 
vėl žmo- 
avęs bez-

kum dievams, stropiai atlikti aukojimus ir būti duosnum 
kunigams. Kas yra nedoru, blogu arba šykštum aukoji­
muose, tas patenka pragaran; šita vieta yra skiriama'tiems, 
ką suvilioja mergele, pas kurią nėra brolių, teipgi neišti­
kimoms pačioms, arba tiems, kurie suvilioja brachmanų 
pačias. O kas neguodoja brachmano arba jį kaip nors nie­
kina, tas bus panardytas į kraujo srovę ir ris plaukus. Suo- 
pročiai apie pragarą apskritai labai yra menki ir neaiškus, 
jie greičiau turi netyčaus grūmojimo pobūdį, o nedaro bū­
tinos dalies tikėjimiškų dogmatų sistemoje. Apie visų daig- 
tų buvimo pabaigą vedose visai nešnekama, neprimenama 
nė apie svieto atsteigimą, nė apie baisųjį teismą, nė apie 
svieto sunaikinimą ir jo atnaujinimą. Paskutine vediškojo 
indo mastini yra mąstis apie atskiro asmens ateitį; jis jau 
atsiliuosavo nuo pirmutinių tautų sanprotavimo apie buvi­
mo neliautį šmėklos paveiksle, bet dar neiškilo augščiau jau- 
smiškai egojittiškų vilsių, įgimtų pusiau civilizuotam 
žmogui.

76. KASTOS. KUNIGŲ GYVENIMAS, KUNIGIŠKOS 
DIEVYBĖS.

Nusisiuntimo raštai. J. Muir, Orig. Sanskr. Texts I. — A. Weber, 
Collectanea ueher die Kastenverhaeltnisse in den Brahmano u. Sutra 
(Ind. Stud. X). — R. Rot, Brahma und die Brahmanen (L. D. M. G. J.). 
G. Kern, Indische theorien over de standenverdeeling (Kon. Acust. 1871). 
Pastebėjimo verta yra teipgi įstatymų knyga Manu.

Naujesniųjų vedų ir pirmų po vediškajam periodui vei­
kalų atsiradimo laikas, paprastai vadinamas bramaniškuo- 
ju, yra mums iš visų pusių aiškesniu, negu tikrai vediškoji 
gadynė. Versmės, liečiančios bramanybę, paduoda nuosek­
lias žinias kaip apie kunigų gyvenimą ir veiklumą, — apie 
tai yra daugybė rituališkų knygų ir naminio gyvenimo tai­
syklių, — teip ir apie visuomenišką gyvenimą ir apšviestų 
luomų manymo būdą; nurodymus į tai galime rasti įstaty­
mo knygose ir plačioje filozofiškoje bei moksliškoje rašlia­
voje. Pačios gyvenimo sąlygos stojosi daug lengvesnės su­
prasti. Pirmojo kultūros vystymosi nestovumas visiškai 
prašalinta ir tautos gyvenimas susidėjo teip saugiai ir pa­
togiai, jog galėjo jau bėgti ramiai. Kaip iš politiškos, teip 
ir iš socialinės pusės visuomeniškos formos yra tvirtai įstei­
gtomis, kultas pilnai išsidirbo ir neliečiamas dar tolesnio 
teoretiško vystymosi tikėjimiškų idėjų, tęsiasi ilgą laiką 
neatmainingoje formoje.

Jeigu jau Rig-Vedojc negalima pastebėti luomiškumo, 
tautos susiskaldymo žymių pagal paeigą į visokius visuome­
niškus laipsnius, tai naujame vediškame periode, senesnė- 
sės bramanybės pražydėjimo gadynėje, visuomenės padali­
nimas į kastas, atsibūva su didžiausiu ir griežčiausiu nuo­
seklumu. Brachman mokinasi šventos pažinties, atlieka 
aukojimus ir nuskęsta mąstyse, pilnai pasikakinęs savo ver­
tybės ir protiško kitų viršinimo jausmu. Kšatriją, arba 
kariautojas, veda savo kunigaikštišką arba bajorišką gy­
venimą terp pagarbių ir medžiagiškos gerovės, ir jei jis 
nelanksto savo pajiegos karėje ir neapverčia jos kokiam 
nors dievui tinkamam darbui sulyg pažado, tai jis laiką 
praleidžia medžioklėje, lenktynėse arkliais ir linksmose nak­
tyse. Vaisija gyvenimas bėga terp pramoniškų užsiėmimų; 
kaipo gyvulių augintojas ir žemdirbys, važiuotojas ir kal­
vis, puodžius ir audėjas, jūreivis, vaiskius, ar plaukakirpis, 
jis yra priegulmingamc padėjime nuo augštesnių kastų ir 
neprivalo savęs prie jų lyginti, bet savu žarų su paniekinimu 
jis žiuri į plebėjus — sūdrūs. Vaisija maistą sau daro, 
pildydamas tarno priedermę, arba kaipo pirklys, arba vėla 
gano kaimenes ir garbina savo Pušaną; prie pamaldos, 
augštesnių luomų atliekamos jis gali būti tik kaipo nevei­
kiąs dalyvininkas. Apskritai, kiekviena kasta turi savo 
nuosavas dievybes: tokiu budu Indra yra daugiausiai kšatri­
jų dievu; Rudra — vaišijų; kunigai teipgi turi savo nuosa­
vas kastines dievybės. Tokios patogios kunigams visuo­
meniškos tvarkos buvimas prisiskaitė, žinoma, dieviškam 
surengimui arba mytologiškoms priežastims. Antai, buvo 
manyta, jog brachmanai atsirado iš Bramos galvos, — ka­
riautojai iš jo rankų, vaišijų kasta iš jo klubų, o šudrai — 
iš jo kojų. Arba buvo sakoma teip, kad visi žmonės iš­
pradžių buvo brachmanais ir tik ilgainiui pasidarė kitos 
kastos.

Istoriškasis kastų pamatas, žinoma, buvo laipsniškai 
augančiame darbo dalinime, kuris, ačiū stipriųjų garbės go­
dumui, darėsi vis išimtinesnis, o per įgimtą tėviško padė­
jimo paveldėjybę, tvirtėjo. Bet, antra vertus, ir etnologiš­
kos sąlygos turbūt nebuvo be intekmės tame dalyke. Žodis 
varna, ženklinąs kastą, reiškia varsą; iš to galima manyti, 
jog šilas pavadinimas vartojama odos varsos prasmėje, 
būtent: ]>ris]lanstieji šudrai turėjo būti pripažinti pavergtos 
gentė.s liekanomis; parijai, nepriklausą nė prie vienos kas­
tos ir kurie beveik nesiskaitė žmonėmis, buvo maišytais 
žmonėmis. Ta aplinkybė, jog kunigai, ačiū jų žinavimams 
ir aukos visagalybei, pasiekė savo augštą padėjimą, yra 
pati iš savęs suprantama, o tas, kad jie turėjo vesti užda­
rytą gyvenimą, paaiškėja iš ių pašaukimo sunkumo. Mo­
kymąsi vedų, atsibūvąs išimtinai atmintiniu budu, ir kuris 
turėjo būti privestas iki virtuozybei, atsibūdavo grynai mo­
kykliniu budu. Jau nuo septinto meto mokinys-brachman 
(bramakarin) ėjo pas kokį nors mokytoją ir čia per kiau­
ras dienas mokinosi, ai kartodamas pereitą, ir tokiu budu 
dalimis perimdamas visą vedą. Atlyginiman už tą jis tu­
rėjo patarnauti savo mokytojui; visas naminis darbas ir 
asmeniškas mokytojo prižiūrėjimas buvo jo priederme; jis 
darė viską, pradedant nuo krosnies kurinio ir pietų gami­
nimo ir baigiant mokytojo šluostymu ir braukymu po mau­
dynei ir pietų laike padavimu jam burnai ir dantims plovi­
mo. Šitas buvo pirmas iš keturių laipsnių, arba žingsnių 
(asrama), kuriuos kiekvienas dviža (du kartus gimęs, tai 
brachmano vardas) turėjo pereiti. Perėjus mokslo laikui, 
mokiniui skusta galva (tik ant viršugalvio likdavo viena ka­
sytė), jis apleisdavo mokytoją, idant užimti antrą gyve­
nimo vietą ir kaipo šeimininkas (grasia) atlikti “priedermę 
sulyg tėvų” (sūnų auginimą). Drauge su šituo jis prade­
da veikti ir kaipo aukotojas. Nors, tokiu budu, į kuniginės 
indų profesijos priedermių skaitlių visai neineina nekaltybės 
prisakymas, bet šeimyniškas gyvenimas nebuvo dedamas 
kaipo augsčiausias ar paskutinis reikalavimas nuo kuni­
gų. Po “šeimynos tmo laipsniui sekė kiti du: pusčiuolio 
laipsnis (vauaprasta), kuriame yra tik užsinešimai svieto 
atsižadėjimo, ir kitas asketiškasis (sanniazin), nuvedąs at­
sižadėjimą į augščiausia laipsnį. Vanaprasta, žodis į žodį.

debesinių karvių, tai jam į pagalbą pribūva ^galingu iš­
gelbėtoju Braspati, kurio begalinėje galybėje vėla apsi­
reiškia brachmanų didybė; jis sutvėrė maldas, o drauge su 
jomis visa ką gera, 
kunigu ir purogita

Dievų sviete jis, panašiai Agni, yra 
(kancleriu).

Pav. 5. Dievas Pradžapati.

Panašiai tam, kaip šita dievybė buvo kastinio brachma­
nų tvėrimo išeiga, teip lygiai dievai Pradžiapati ir Visvakar- 
man yra jų filozofijos tvariniais. Abu jie yra kosmogo- 
niškomis dievybėmis: Pradžapati reiškia “sutvėrėjas” ir 
yra tveriamosios ^alybės asminimu, Visvakarman reiškia 
“visadarąs”. Pirmutinis vienoje iš vėlesnių vedos giesmių 
yra garbstomas kaipo auksinis kiaušinis (Chiraniagarba- 
Brama), jis yra tas, kuris pradžioje buvo vieninteliu vi­
satos įrengėju, — tas, kuris pridrutino dangų ir žemę, ku­
ris duoda gyvasti ir vieką, prieš kurį lenkiasi visos esybes, 
net ir patys dievai. Jura ir kalnai skelbia jo didybę, svieto 
šalys yra jo rankomis; jis yra vienatinis dievas, visų dievų 
dievas; jis teipgi buvo užmazga, kuri šitoje dėstyje atsirado 
iš vandens; jis yra iškilęs ant viso svieto ir visų dievų ir 
šitie paskutiniai gyvuoja tik jo buvimu. Sulyg savo esybės 
jis yra nežinomas ir neišsemiamas, ir giesmininkas tik tiku 
apsisiautęs gali apie jį trokšti. Bet augščiausia bramany- 
bės dievybe,' pirmapradiniu būties principu yra Brama. Bra­
ma (stebukladaris žodis ir malda) pamažu buvo įvestas 
į dievybės laipsnį, kadangi malda pas indus turi , ne tik 
prašymo, bet ir apmąstymo pobūdį, bramaniškame gi perio­
de ji ypatingai įgauna į dieviškumą įsigilinimo arba pasken­
dimo formą. Begališkumas su kuriuo tikintieji, būdami ši­
tame padėjime, susiliečia, sulyginama su šituo patim pa­
dėjimu ir nuo jo gauna savo vardą. Žingsnis po žingsnio, 
šitą procesą Bramos perėjimo galima nusekti iki augštesnės 
dievybės. Išpradžių jis garbinama saulės paveiksle; paskui 
įvedama į dievo laipsnį ir prilyginama prie Pradžapati, po 
to vėl kįla augščiau jo ir stojasi absoliutišku, patim valdan-

Pav. 6. Brama ir Sarasvati.

čiu, švietimu principu. Kaipo dievas, Brama yra vyriškame 
paveiksle ir yra apsivedęs su dieve Sarasvati. Apsireikšda­
mas gi augštesnio metafiziško principo formoje jis pereina 
esmenybės rubežius ir vėl, stodamas visiškai abstraktišku 
suopročiu, vadinasi Brama nėjokioje gimtyje.

77. MĄSČIŲ BUDAS UPANIŠADUOSE. -- ...
Nusisiuntimo raštai. Klasiškų upanišadų vertimas yra atliktas 

Muellerio (S. B. E. 1. XV); įžangoje yra jo išdėta čion atsinešanti 
Pradiniam apsipažinimui su šitais raštais patariama: P. Renjo,

M. 
rašliava. 
Materiaux pour servir a Vhistoire de la philosophic de VInde (2 tom., 
1876—78) ir ypatingai A. E. Gough, The philosophy of the Upanishads 
and ancient indian metaphysics (Tr. Or. S. 1882). Beetling suteikė gerą 
vokišką čandogijos ir Brad-Araniako vertimą. —

Matėme, jog jau senovės vedos giesmėse yra įžiūrima 
teoretiška brachmanų pakraipa; bet pilną šitų mąsčių išdė- 
jimą randame tik augščiau minėtuose f ilozof iškilose vedos 
veikaluose: Upanišaduose. Žodis upanišad nurodo į ’filo- 
zofiškų mokinių posėdžio vietą ir sulyg prasmės, kuri yra 
duodama šitam žodžiui, pritinkamiausia išraiška ja!m bus 
“slaptas posėdis”. Iš begalinės upanišadų daugybės, ypa­
tingai verta paminėti: Kata, Čandogija ir Brad-Ariaka. 
Visi jie tame pavidale, kokiame męs juos turime, atsineša 
prie gana vėlyvo periodo, kaikurie iš jų priklauso priešbud- 
diškąjai gadynei. Nėra jokios abejonės tame, jog šituose 
veikaluose išdėta filozofija, panašiai aukojimo apeigai, nėra 
išimtiniu brachmanų tvariniu; daugelis žinių liudija, jog ji 
yra teipgi teorišku kariškos kastos veiklumu. Karaliai, ypa­
tingai vakariniai, suteikė nemažus nuopelnus svietiškos iš­
minties vystymosi dalykui; jie tankiai yra paveiksimam! 
karštais ginčininkais, kurie noriai įveda brachmaną į su­
mišimą, bet dar noringiau duoda jam tūkstantį karvių už 
naują ir nutikusį klausimo išrišimą.

Kai]) aukojimais dievams buvo įgijama visokios dova­
nos ir prašalinama nelaimės, teip atsidavimas mastinis ve­
dė prie pilnos gyvenimo gerumos pasiekimo ir prie būvio 
kančios pergalėjimo; apmąstinčjimo keliu siektasi gauti ne 
viršutinę, valandinę laime, rybojamą turtu arba globėjimu, 
bet vidurinę, absoliutišką gerybę, esančią dvasiškame išsi- 
liuosavime. Šitas išsiliuosavimas yra pasiekiamas pažinties 
keliu; pažinties gi įgijimas yra dvasiškąja auka, kuri pu- 
sčiuoliui padaro ne tik prailginimą aukų, nešamų jam jo 
vyrybės metais, bet ir priduoda jam prakilnesnį ir įžy­
mesnį pobūdį. Tokiu bildu, “darbų kelias”, susidedąs iš 
mokslo, naminio gyvenimo ir aukos nešimo, — skiriasi nuo 

'(Toliems bus.y
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Antradienis. Ji sako, mūsų parkas duodąs taip 
daug puikaus pavėsio, kad smagu, girdi, būtų jame 
svečius priimti, jeigu tik svečių rastųsi. “Pavėsis”!! 
Kas yra “pavėsis”? Niekas daugiau, kaip tik jos nie­
kada nenuilstančių smegenų ir dar labiau nenuilstan­
čio liežuvio prasimanymas!

Tas žodis neturi jokios prasmė 
man niekada 
prasimanytieji 
ką išaiškina, 
ką aiškinti.
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kalba. Juodu abudu dabar sau beplepa, o aš —< 
silsiuos.

Penktadienis. Ji sakosi, žaltys jai patariąs pa- 
ragauti uždraustojo medžio obuolių ir tvirtinąs, kad 
pasekmės to būsią labai geros. Atsakiau jai, kad 
jei ji tatai padarytų, būtų bloga: ant žemės ateitų 
mirtis. Ir tuo padariau didelę klaidą. Būčiau 
geriau padaręs, jei visai nebūčiau to pasakęs: mat, 
iš mano pasakymo apie mirtį, atėjo jai į galvą min­
tis, kad tuomet ji galėsianti išgydyti susirgusį savo 
vanagą, galėsianti gauti mėsos papenėti liūdnai besi­
bastantį liūtą ir rainį.... Ne juokais patariau jai 
laikyties juotoliau nuo uždraustojo medžio, ale į 
mano patarimą ji nė domos neatkreipė. Ak! Ma­
tau jau išanksto — bus vargo begalės! Pradedu 
įsnauja mąstyti apie pabėgimą. ..,

Antra vertus, 
neprisieina jos kvosti, ką reiškia jos 
žodžiai: ji ir neklausiama pati visa 
Ji, mat, turi kokią tai maniją visa

Ji prašo, kad aš daugiau nebe- 
Sakosi, ji drebanti,

Penktadienis.
vaikščiočiau vandenų puolimais.
pamačius mane ten bebraidant. Indomu žinot — ko­
dėl? Aš juk visada taip darydavau. Man begalo 
smagu tasai susijudinimas, tie šiurpuliai, kuriuos 
jaučiu, šokinėdamas per vandenų puolimus ir juo­
se besinardydamas. Boto, tas taip mane atgaivina! 
Aš visada ir maniau, kad vandenų puolimas tam 
tik ir sutvertas. Bent nesuprantu, kokiam kito­
kiam tikslui jis būtų dar skirtas. O juk kiek­
vienas daiktas yra skirtas kuriam nors tikslui. Ji 
tečiaus gina, būk vandenų puolimas, tai tik — 
vaizdingas papuošalas!

Paskui persileidžiau per vandenų puolimą sta­
tinėje, ale ir tas jai nepatiko. Srauniais vandeni­
mis plaukiojau augštyn ir žemyn, verpetai blaškė 
mane į visas puses taip, kad dagi mano naujutėlis, 
iš figos lapų padarytas, rūbas suplyšo. Man ta­
tai buvo labai smagu, o ji ėmėsi mane rieti, kam 
aš išdykaująs, kam rūbą draskąs.... Ištikrųjų, ji 
nori jau visai man rankas ir kojas surišti. Pradedu 
galvoti, ar nebūtų naudingiau 
mainius....

man vietą per-

Šeštadienis. Pabėgau nuo 
vakare. Dvi dieni basčiaus, kol

jos ketvirtadienio 
pagalios susiradau 

sau ramią vietelę ir čia pasidirbau šėtrą. Tečiaus, 
kad ir stengiausi visaip paslėpti savo pėdas, ji vis 
dėlto mane susekė. O surasti mane padėjo jai 
žvėris, kurį ji prisijaukino ir pakrikštijo “vilku”. 
Nė nepamačiau, kaip ji puolėsi man ant kaklo, 
apsikabino, ir vėl ėmė gailiu balsu čypti, ko aš taip 
nemėgstu, ir vėl iš skylaičių, kuriomis ji žiūri, 
ėmė vanduo lašėti.... Alan nieką nebepaliko, kaip 
tik grįšti su ja namo. Ale kaip tik pasitaikys ge­
rėlesnė proga, aš vėl spruksiu sau....

Ir kokiais niekais ji užsiima! Kokie nieknie­
kiai jai rūpi! Be kita ko, ji stebisi, kaip, girdi, ant 
žemės galį gyventi tokie žvėrįs, kaip va liūtai, rainiai 
ir kiti, kurių dantų sudėjimas aiškiai rodąs, kad 
jiems likta kits-kitą ėsti, draskyti.

Ištikrųjų, ar tai ne kvalybė iš kvailybių 1

Sekmadienis. Praslinko laimingai.

Man rodos, kad aš jau pradeduPirmadienis.
suprasti, kam reikalinga savaitė: ji mat leidžia pa­
silsėti nuo sekmadienio nuovargio.... Mintis, ro­
dos, nebloga.... Jievą vėl pagavau prie uždrau­
stojo medžio. Buvo jau beįsikorusi į medį. Bet 
aš taip ilgai mėčiau ją grumstais, kol ji, pagalios, 
ne nusirito žemyn. Jis sakosi, kad niekas, girdi, to 
nematęs, ir, rodos, skaito tą pakankamu nepride­
ramų savo pasielgimų išteisinimu. Aš taip jai ir 
pasakiau. Žodis “išteisinimas” ją nustebino, man 
dagi pasirodė, kad pakėlė joje pavydą, kurs ir 
beto pas ją visada greitai apsireiškia. Bet ar šiaip 

taip, o žodis Tas, ištikrųjų, labai gražus.ar

Antradienis. Ji sakosi esanti sutverta iš ma- 
šonkaulio. Tvirtinimas perdaug jau drąsus. Man, 

ačiū Dievui, visi šonkauliai tebėra!
Paskutiniu laiku ji labai susidraugavo su J o

nu vanagu. Jis, rodosi, nejuokais apsuko jai 
Ji tečiaus bijosi, kad nepataikysianti jo 
mat jai kažikodėl rodosi, kad jis negalįs 

tik reikalaująs mėsos — 
tai vanagas turi ėsti o

no

nėti.
žolė 
nuomone, 
kliūva, 
dirbti. . . .

stipnos.
visa,

Seštadienis. Vakar ji, pasilenkusi 
nio, grožėjos, grožėjos savo paveikslu

jau- 
gal- 
Pe- 

lesti
O mano 

kas tik pa- 
kitaip per-

ant tvenki- 
ir inkrito į 

vandenį.... Ji visada pasižiūri į vandenį, kada tik 
pasitaiko pro tvenkinį eiti, ale ligšiol dar niekada 
nebuvo inkritus. Vandens prisisprogo tiek, kad ką- 
tik nepastipo. Paskui ji ėmė pasakoti, kad daug van­
dens gerti, tai ne taip esąs malonus dalykas. Dėl 
šio atsitikimo ji pradėjo dagi gailėties tų sutvėri­
mų, kurie gyvena vandenyje ir kuriuos ji vadina 
žuvimis. Kuriam galui ji davė jiems vardą — 
nesuprantu! Jie vistiek, šaukiami, nesiartina prie jos! 
Bet tas jai nė kiek nerūpi.

Kad tave dagi, su tokiu paikumu!
Pagalios, taip netikėtai išsimaudžius, ji prisi­

gaudę daugybę žuvių, parsinešė namo ir, kad jas 
sušildžius, padėjo į mano lovą. Žiūrėjau, žiūrė­
jau į jas, ir man pasirodė, kad, ištikrųjų, jos dabar 
nė truputėlį ne laimingesnės negu buvę. Visą die­
ną jos perdaug jau ramiai užsilaikė. Kaip tik užeis 
naktis, visas laukan išmesiu. Nenoriu kartu 
jomis miegoti: jos tokios slidžios, šlapios, 
Plikam gulėti tarp jų — labai nemalonu.

Sekmadienis. Praslinko laimingai.

su 
šaltos.

Trečiadienis. Ak, ko aš šiuo laiku ne per­
gyvenau! Kaij> tik sumaniau, tuojau tuo-pat va­
karu ir pasprukau. Sėdęs arklį, lėkiau, yt žaibas, 
kiaurą naktį, tikėdamasis išbėgti, pagalios, iš daržo 
dar prieš nelaimei užeisiant.

Veltui.
Nuo saulės patekėjimo praėjo visa valanda, o aš 

vis dar nebuvau prisigriebęs iki sienos. Netrukus 
atsidūriau begalo plačiame klonyje, prižėlusiame 
tankios, minkštos žolės ir gėlių. Klonyje buvo 
susirinkę tūkstančių tūkstančiai žvėrių. Vieni jų 
miegojo, kiti ganėsi, dar kiti žaizdami bėginė­
jo.... Ir staigu, tarytum susitarę, didžiausiame 
sumišime visi ėmė bėgti į visas puses, baisiai rėk­
dami, baubdami ir staugdami taip, kad, rodės, klo­
nis pliš. Įsiutę žvėrįs puolė ant kits kito, di­
džiausiu įniršimu ėmė kits kitą draskyti ir nai­
kinti. ...

Dar niekada to nebuvau matęs, negalėjau dagi 
sau įsivaizdinti, kad kas panašus galėtų atsitikti. 
Bet dabar supratau, ką tas reiškė: Jieva turėjo 
uždrausto vaisiaus paragauti — ir ant žemės atėjo 
mirtis....

Neatkreipdami domos nė į mano prašymus, nė 
prisakymus, rainiai antpuolė mano arklį ir, bematant, 
sudraskė. Jie, be abejonės, nebūtų pasigailėję n3 
manęs, ale aš laiku spėjau pasislėpti.

Ir štai susiradau čia patogesnę vietelę ir pralėk 
džiau keletą ramesnių dienelių. Bet ji ir čia ma­
ne susirado: visai netikėtai, žiūriu — jau ji man 
kaklo apsikabinus....

Ir nuostebu, kad tas manęs nėkiek nesurū­
pino ! Jos atsiradimas čia visai nebuvo man taip 
nemalonus, kaip aš pirmiau kad buvau sau įsivai­
zdinęs.

Ji giria, kad išrinktoji mano vieta esanti visai 
ne bloga.

Galų-galc, aš dagi džiaugiuos, kad ji mane 
susirado: čia, mat, nėra nei vaisių, nei uogų, o ji 
atsinešė keletą obuolių nuo uždraustojo medžio. Bu­
vau taip išalkęs, kad tuojau ėmiau juos valgyti....

Ištikrųjų, pasielgiau priešingai savo įsitikini­
mams, bet užtatai padariau svarbų atradimą, bū­
tent — žmogus tada tik tvirtai savo įsitikinimų 
laikosi, kada jis esti sotus....

Suradau joje dar vieną naujanybę: atėjo ji 
visa apsisiautus kokiu tai keistu rūbu iš šakelių ir 
lapų. Kada aš pasipiktinau tuo nauju jos kvailu 
prasimanymu ir nuplėšiau nuo jos apsiautalą, ji 
visa sudrebėjo ir paraudo. Niekada nebuvau ma­
tęs drebančio ir raustančio žmogaus ir manau, kad 
tai ne tik kad negražu, bet ir paika. Paklausus, kas 
jai darosi, ji atsakė, kad aš patsai iš savęs tatai 
patirsiąs.

Ir tiesą sakė.
Nežiūrint alkio, mečiau šalin pradėtą valgyti 

obuolį — nors tai buvo skaniausias iš visų, kokius 
man teko kada ragauti — ir skubiai ėmiau dangsty- 
ties nutrauktais nuo jos lapais. Pasižiūrėjau į ją, 
ir rūsčiai įsakiau, kad kuogreičiausiai paskintų dau­
giau šakelių ir lapų apsidengimui: — buvo juk 
ištikrųjų gėda!

Ir ji, su nusižeminimu, uoliai pildė mano įsa­
kymą. Paskui drauge nuėjome į vietą, kame nese­
nai buvo ištikusi kruvina žvėrių kova, ir surinkome 
ten keletą kailių. Liepiau jai pasiūti iš jų drabu­
žius, kad abiem nebūtų gėdų kits-kitam rodyties. 
Tiesa, nauji mūsų rūbai buvo kieti ir nesmagus, 
bet užtat siūti sulyg naujausiąja mada. O rū­
buose juk tatai svarbiausia.

Dar naujiena. Pradedu įsitikinti, kad ji ne­
bloga draugė bendram pasišnekėjimui. Be jos, šiaip 
ar taip vertus, man vis dėlto būtų pusėtinai nuo­
bodu ir liūdna, ypač po to, kaip praradau Edeno 
Daržą.

Ji sako, kad nūnai prisieisią mums dirbti savo 
gyvasties palaikymui. Ot čia tai ji man kaip tik ir 
tiks! Ji dirbs, o aš prižiūrėsiu....

Metams praslinkus. Davėme jam vardą Kaino. 
Ji rado jį, man esant medžioklėj ir spąstus spen- 
džiant. Jis turi kažiką bendra su mumis; be abe­
jo — mums giminingos padermės. Bent Jieva taip 
mano, nors, man rodos, ji klysta. Jau tas didelis 
augumo skirtumas parodo, kad jis yra kitokios 
veislės. Gal žuvis? Norėjau geriau įsitikinti ir įme­
čiau į vandenį, ale jis tuojau nugrimzdo dugnan, o 
Jieva greitai šoko paskui jį ir ištraukė, nedavus man 
dagi progos patikrinti savo spėjimo. Vis dėlto ma­
nau, kad tai žuvis. Nuostebu! jai visai nerūpi iš­
rišimas to klausimo. Visai jos nesuprantu. Abel- 
nai, daug joje nesuprantama. Atsiradus namuose 
tam keistam sutvėrimui, ji labai atsimainė. Nė 
vienu žvėrių ji taip nesikaneveikė, kaip va su ši­
tuoju, nors pati nesuprantanti, kodėl taip esą.

Ištikrųjų, pradedu manyti, kad galvoje jai ne 
visa kas gerai!.... Kartais ji kiauras naktis kanki­
nasi su ta žuvimi, kaip tik ji pradeda čypti ir 
knerkti, matomai norėdama, kad ją į vandenį leistų. 
O jei pasakau, kad, ėmusi, nuneštų ją į tvenkinį, 
tai Jieva taip priešinasi, kaip niekada pirmiau ne­
sipriešindavo, kada dar nebuvo pakvaišusi. Čia 
tuojau vėl pradeda jai vanduo tekėti iš žiūrimųjų, 
ima spausti žuvį prie krūtinės, meiliai glosto jai 
nugarą, niūniuoja kažikokiais žodžiais ir tuo, ro­
dos, žuvį nuramina. Abelnai, ji visai pakvaišta, 
besirūpindama tuo sutvėrimu ir jį bepuoselėdama,

žalčiu 1 
visada 

jiems ramybę. 
, mat, taipjau

Dabar ji susibičiuliavo su 
labai džiaugiasi: pirma ji 

su jais Kancveikėsi, dabar davė 
Ir aš pats tuo džiaugiuos: žalų

Antradienis.



daugelis visai nekaltai kalėjimuo­
se laikoma.
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karščiu 
žmonės.

vis Square Parko namų direkto­
rius. — Kalba lietuviškai pasa-

— “Bali” žaismė. Vie- 
kitus eis Morris ir Ko.

Vakare:

— Muzika.

Baltrau! ar girdi? “Tėvynė” klausia, 
ką REIŠKIA “KELEIVIS’'’ IR “MĖŠLYNAS”. 
TAI YRA GILUS KLAUSIMAS. JEI TU JĮ, 
IŠRISI, TAI AŠ “BAKSĄ” ALAUS UŽPUN-

KAD TAVE NAGI­
NĖ, JURGI, TIEK 
DAUG KALBŲ MO­
KI? NEBEREIKA- 
LO LANKEI VAL-

YES; AŠ LABAI DAUG MOKU, VIENOK 
VISGI NEŽINAU, KUOM RlŠASl KEL­
EIVIS, ARBA valkata, su mėšlynu?

TAI TOKIUS ANGELSKAI VADINA 
’ TRAMPS’.

- ga­
lins 

susi- 
ryto prie 33-čios ir
ties Šv. Jurgio pa-

nei užpereitais metais.

nuo 
numirė Chicagoj vėl 9 
Temperatūra apskritai 
F.98%0. Nuo subatos

Birutės” choras.

Vyrų: trumpas metimas, •— 
iš vietos nušokimas tolyn, — šo­
kimas augštyn.

Mergaičių: kamuolio mėty­
mas, — trikojės lenktynės, *—

‘II

“Birutės” choras, 
apvaikščiojimo už-

Jonui Geriauko. Žinios mums 
suteiktos pažįstamo žmogaus. 
Kodėl mes labiau turėtume tikė­
ti nepažįstamam negu pažįsta­
mam ?

— Parodos užbaiga ties 
muzikantų palapine. ■— Įžanginę

P. Kasp. Chicagoj. Tai visai 
menki dalykai, apie kokius 
visi žino.

nedėlios naktį šokių
1431 West Huron 
turėjo parengę ba-

BET TU ŽINAI, KUR "VALKA- 
'l TOS” TANKIAU­

SIAI NAKVOJA.

4130 vai. — Žaismės laukė: 
Berniukų: bėgtynės pasimai­
nant, — vežimų lenktynės, — 
lektynės su sunkumais. — 70 
jardų išbėgimas, — šoktinės lenk-

Povylu Mažeika, 
avė., kuris duos

OH,Y£S! “KELEIVIS” 
YRA TAS, KURS 
NIEKO NEVEIKIA 
T'KTAI KELlAU-

A? PKilUTOTl

OA0AP S u A (
X.IOE.NTAS ‘jKAlTvįi IĮ 

k SAVO R ADO R TĄ

Pirma diena

Ka OARyT Su ^ASElPO-j 
SKYRIUM? KUR OET iNSufl 
GENTU GENEROLUS!
KA PARXT SU KONGTiTuCiJA* 

PRIIMT BILĄ ANT TUKST^tJ- 
cio doleriu ui kanceliarK-

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

Birželio 22 d. taigi pėtnyčios 
vakare “Aušros” svetainėje tu­
rėjo būti T.M.D. 22 kuopos su­
sirinkimas- Susirinkimai! atėjo 
vos keletas, dėlei ko pesėdis ne­
buvo atidaryta. Susirinkusieji 
patarė kuopos valdybai nebeda­
ryti susirinkimų vasaros metu. 
Sekantis susirinkimas bus rugsė­
jo 22 d. 1911 111.

“Birutės” draugijos draugiji­
nis piknikas, turėjęs būti birželio 
25 d., dėlei lietaus tapo atidėtas 
ant sekančio sekmadienio, liepos 
2 d. š. m. Piknikas bus Willow 
Spring miške.

“Aušros” paskaita
Birželio 30 d., taigi šią 
p. Kl. Jurgelionis turės 
vaikams temoje: “Nanseno kelio­
nė į šiaurius”. Paskaita bus 
“Aušros” bute, 3149 So. Halsted

APVAIKŠČIOJIMAS LIEPOS 
4-tos d.

Paroda mieste prasidės 10 vai. 
ryto. Visos “Floats” ir draugi­
jos eis nuo 26-tos gatvės ir Mi­
chigan avė., iki Randolph gt.,

MUSŲ
Iš pradžių ir del muses revoliuciją kelia, 
Toliaus nepaiso, jei kas jiems ir galvą skelia: 
Viskas slidžiai eina, kada nusibosta rėkti, 
Bet užvis greičiausiai, kada namo laikas bėgti- 

a la Elemka,

potam suksis kitoms gatvėms ir, ir Michigan avė. ne vėliau kaip .bėgtynės pasimainant, — 50 jar- 
daėjus iki Van Buren gt-, 
sklys namo.

Lietuviškas “Float” beveil 
tavas. \ isi žmonės, kurie 
dalyvumą ant to “Float”, 
rinks 8 vai., 
Auburn avė.,
rapijos svetaine, kur apsirengs ir 
eis ant vežimo. Vežimas išva­
žiuos iš 33-čios ir Auburn avė. 
9 vai. ryto, važiuos iki 26-tos

sos kareiviškos ir kitos draugijos 
susirinks apie 9 vai. ir lauks ant 
“Float”. 'Fenai maršalkos su­
tvarkys lietuvišką eilę.

Lietuviškos gvardijos, kurios 
galės parūpinti savo kareiviams 
arklius, privalo susižinoti kaip 

1 maršalka, p 
3315 Auburn 
atsakomas in­

strukcijas, kur ir kada susirinkt 
ir kaip pasirengt. Taippat ir 
kitos lietuviškos draugijos pri­
valo pranešti tuojaus p. Mažei­
kai, kiek žmonių pasiųs į paro­
dą, ar su vėliavoms, ar be, ir

pa- 9:30 ryto, kitaip netilps į eiles. 
Kuo anksčiau ten pribus, tuo 

. geriau.

Ap vaikščiojimas vidurmestyj 
pasibaigs 12 valandą ryto. Po 
pietų bus parengti tinkami ap- 
vaikščiojimai parkuose. Lietuviai 
dalyvaus dviejuose parkuose: 
Davis Square (Town of Lake) 
ir Mark White square (Bridge- 
porte).

Programas Davis Square, 
Town of Lake, prasidės nuo 1 
valandos po pietų ir tęsis iki vė­
lam vakarui:

I vai. 
ui prieš 
ir Prize

3 vai.

Pageidaujama, kad visos lietu­
viškos draugijos turėtų savo tau­
tiškas ir amerikiškas vėliavas, 
ir jų nešimui pasiųstų ne mažiau 
kaip po 4 žmones. Visos drau­
gijos, kurios norės dalyvauti pa­
rodoje, turi pribūti ant 26th st.

dų išbėgimas.
6 vai. — Bus išdalintos do­

vanos.
6:30 vai. — Vakarienė. Visų 

prašoma atsinešti užkandžių par­
kai!.

skaitymas ir paveikslų rodymas. 
Kalbės p-s Frank Mies. -— Mu­
zika. — Lietuviškai kalbės p. 
J. J. Jankauskas. — Muzika. — 
Kalba lenkiškai. — Muzika. — 
Kalba čechiškai. — Dainuos 
L. J. Ratelio kvartetas. — Dai­
nuos L. J. Ratelio du sąnarių 
duetą. — Muzika. — Užbaiga.

Programas Mark' . White 
Bridgeporte, prasidės 7 
pietų ir tęsis iki 10:30 
Susidės iš sekamų nu-

vai. po 
vakaro, 
merių:

1. Muzika. — Band.
2. Trumpa prakalba anglų kal­

boje. — Mr. J. L. MacBean.
3. Daina. — “Birutės” choras.
4. Muzika. -— Band.
5. Angliška prakalba. — J. J. 

Hcrtmanavičiaus.
Muzika. — Band.
Lietuviška prakalba. — Pra­
nas Butkus.
Daina.

9. Lietuviška prakalba. *— Po-

vylas Mažeika. 
to. Daina — 
11. Prakalba, 

darymui. 
Kas norės 

gramą, tegul
parką ir užimti vietą ankščiau, 
nes bus didelis susirinkimas žmo­
nių ir vėlesniems gali pritrukti 
sėdynių.

Pageidautina, kad lietuviai ir 
lietuvių draugijos kuoskaitlin- 
giausiai dalyvauti taip apvaikš- 
čiojime vidurmestyj iš ryto, kaip 
ir po pietų paminėtuose parkuo­
se, kad mes galėtume kuopuikiau- 
sia pasirodyti ir parodyti visiems 
Chicagos gyventojams, kad lietu­
viai žengia pirmyn, drauge su ki­
toms tautoms. Pasinaudokime 
kiekviena proga lietuvių vardo 
pakėlimui.

J. J. Hertmanavičius,
Sekr. Liet. Draugijų.

Buvęs kitąkart policijos 
spektorius Edward M’Cann, kurs 
už įvairius prasižengimus buvo 
sunkiems darbams kalėjimai! pa­
siųstas, bet dabar gubernatoriaus 
Deneeno paliuosuotas, žada visą 
savo tolesnį gyvenimą pašvęsti 
paliuosavimui kalinių, kurių esą

IH.UOHH fl il OHM.I!.

pirma sanitariška fontaną žmo­
nėms atsigerti. Fontana randami 
apatinių grindų koridoryje, inėjus 

\\ ashingtono gat-

turi

u ;i

it

f*

suo suKanažiojo moteriškę l.d\v. 
Stewardieny ir keletą vaikų. Su­
bėgę ant riksmo policistai šunį 
užmušė.

nu valdybos paskelbtomis žinio­

mis, per pereitus metus iš visų 
miesto viešų knygynų imta skai­
tymui i namus 2.882.773 knygos,

paaiškinimo, ži­
noma, I ami.-tai nepakaks. Kad 

kūnų sudėtinius suprasti, 
Tamista paimti ir su atida 

kaityti knygutę "Šiluma, 
-a" ir t. t. ar Chemiją. Rci- 
yra upė Vokietijoj. Jeigu 

iista skaitai geografiją, tai 
juk ten paaiškintą, ir tai pla- 

negu laikraštyj galima pa­
loti. i.S'/ tai reiškia 1,8 da­
limi šimto. l'ą žino ir vai­

kai kii k aritmetikos besimokinę. 
Tarp pictii ir šiauries šviesos 
skirtumo nėra, tai yra ta pati 
šviesa, tik viena pasirodo toli­
muose šiauriuose,
iimdo tas šviesas elektriką. Apie 
as plačiau aprašyta knygoj 
’Meteorologija". Ką reiškia žo- 
Iziai, ta reikia žodyne jieškoti,

Tamistai 
laikraštyj 
Dialektas 

Tamista 
supranti? Lama 

rusiškai taip jau

kita pietuose.

kiekvieno

Pereitos

lenkai 
lių. Besilinksminant, 
to įsigėrusių vyrukų užgimė 
dai ir muštynės, kuriose t 
Tadas Kosniak tapo peiliais 
badytas ir čiajau pasimirė, 
mušeikos suareštuota ir. iki

??
g
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f
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svarbus

Netoli Blodgett stoties 
tą panedėlį tapo Chicago North­
western gelžkelio traukinio šuva-j davimai, 
žinėtas tūlas James Wilson, 55; tai tuščias darbas 
metų amžiaus darbininkas.

popiečio 
ies, ėmė 

lašnoti; saulės kaitinimas kad ir 
nebuvo taip didelis, bet drėgnas 
oras buvo karštas ir troškus. To 
smarkių pereito panedėlio per-

gu Tarpžeminių jūrių 
Istorija Nojaus arka 
apie Nojaus arkos

nesu pran tarno zodzn 
paaisk i n t i negalima, 
tai tarmė. A 
jau tą geriau 
ir lenkiškai ir
vadinasi, tai žvėris pietinės Ame­
rikos. Medvilnė tai lenkiškai 
bovelna. Želvė tai lietuviškas žo­
dis; kaip kur lietuviai paėmė 
maskolišką vardą čerepokas. Ar

tarp kele- toj vietoj, kur yra Mirties jūrės, 
ištikro buvo Sodoniah ir Gomo- 
rah ginčus nėra ką vesti: taip 
sako Biblija. Gana, kad Mirties 
jūrių klonis žemės drebėjimo 
nugramzdyta, ji ir dabar yra daug 
žemiau ne 
paviršius, 
neužsiima,
apsistojimą prie Kaukazo kalnų 

į mini Biblija, arba žydiški pa- 
Vesti apie tai ginčus 

Kad daugelis 
sausžemių nugrimzdo į jūres, o 
nugrimzdusių vietoj atsirado kiti 
sausžemiai, tas žinoma yra. Va­
dink tą Tamista tvanu, ar kaip 
kitaip, kai}) Tamistai patinka, tai j 
mažmožis, kaip tą pavadinsi. 
Žemčiūgas tai sliekas dėžėse gy­
venantis, tai žodis lietuviškas, 
nors jį ir maskoliai vartoja, len­
kai ir kiti vadina perlu. Bizonai 
ir turai tai dideli jaučiai. Kaip ■ 
jie išrodo, nueik Tamista į Lin- j 
eolu parką, o ten bent bizonus

Nežinia iš kokių priežasčių už­
gimusi ugnis pereitą pėtnyčią iš­
naikino Chapin & Co. fabriką 
West Ilammonde. Ugnies pa­
daryti nuostoliai siekia 500000 
dolarių.

Paviečio teisėjas Owens, ku­
riam per šešis mėnesius prisiėjo 
išklausyti 1230 
lą, skelbia, kad 
cagoje auganti 
6% kas metai.

Žinomui Jucaičiui. Statai Ta- 
mista tiek klausimų, o jie ki­
tus skaitytojus neapeina, nes jie 
turėjo progą jau pirma su tuom' 
susipažinti, ko Tamista dabar. 
klausi. Kas yra oxygenas ir. 
hydrogenas — tai gazai, iš ku­
rių pasidaro vanduo; jie yra ir

it 
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joa Egytkci; 
gĮStęai rei

turai arba taurai tokie, kaip ir 
bizonai, tik didesni. Aiškinti, kaip g 
išsitaria keliu vietų vardai, būtu 
tai bergždžias darbas, nes atsiras 
daug daugiau nepaminėtų vietų 
vardų, kurių Tamista iš tarmės 
taipgi nežinosi. Surinkti gi visų 
vietų vardus, ir aiškinti, kaip jie 
kokioj kalboj išsitaria, reiktų juk 
kelių dešimčių didelių knygų. 
Todėl kiekvienoj kalboj vietų 
vardus žmones taria saviškai, bet 
rašo taip, kad iš rašto matyt, ko­
kia vieta manoma. Anglijonai, 
antai, turbūt nė vieno prancūziš­
ko miesto vardo neištaria taip, 
kaip juos ištaria prancūzai.

Vasiliauskui ir Tamsiamjam. 
Replikoj nieko tokio nėra, ka$ 
duotų tikrą supratimą, kaip te­
atras buvo atloštas. Taip gin­
čus galima vesti ir kelis metus, 
o toliau esanti skaitytojai neži­
nos, ar veikalas geras ir ar lo­
šėjai jį gerai atliko. Tamistos, 
kaip matyt, gerai pažįstate Švil­
puką, tai geriausiai jį ir mokyti 
Pedėkavonės suteiktos publikos 
dar nieko nereiškia. Ji tankiai 
dėkavoja ir už tai, kas neverta.
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paaiškinimo, & j 
nepakaks. Kai 

lėtinius suprasti, 
įimti ir su atida 
lygutę “Šiluma, | 
ar Chemiją. Reį. 
Vokietijoj. Jeigu 
i geografiją, tai 
ištintą, ir tai pla- 
raštyj galima pa­
tai reiškia 1,8 da-

Tą žino ir vai- 
etikos besimokinę 

šiauries šviesos 
tai yra ta pati 

na pasirodo toli- 
>se, kita pietuose. • 
sas elektriką. Apie į 
aprašyta knygoj |

Ką reiškia zo- g 
a žodyne jieškoti, I 
riekvieno Tarauti g 
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rėris pietinės Ame- į - 
ilnė tai lenkiškai į 
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yra Mirties jūrės, I 

jodomah ir Gomo-Į 
ėra ką vesti: taip į 
Gana, kad Mirties! 
žemės drebėjimo I 

ji ir dabar yra daug j 
Tarpžeminiu jūrai 
orija Nojaus artai 
ie Nojaus arkos | 
ie Kaukazo kalnu 
arba žydiški pa- į 

ti apie tai ginčus | 
bas. Kad daugelis j 
p-imzdo į jūres, o Į 
vietoj atsirado kiti! 
> žinoma yra. Vi­
sta tvanu, ar kaip 
imistai patinka, tai 
iip tą pavadinsi 
sliekas dėžėse gj- 
žodis lietuviškas, 

koliai vartoja, ka­
na perlu. Bizoną 
deli jaučiai. Kai) 
ik Tamista į Lin- 
ten bent bizone 
uvoj dar užsilik 
irai tokie, kaip i' 
dėsni. Aiškinti, kaip 
į vietų vardai, būtą 
s darbas, nes atsiras 
u nepaminėtų vien

Tamista iš tarmės 
įsi. Surinkti gi ris 
i, ir aiškinti, kaip ji 
j išsitaria, reiktu ja 
įčių didelių knygt 
vienoj kalboj ritu 
nes taria saviškai, k 
ad iš rašto matyt, Iš­
manoma. Anglijai 
it nė vieno prancūa- 

vardo neištaria tė 
ištaria prancūzai.

KLAIDŲ PATAISYMAS-
“Lietuvos” N21 — mano “La- 

pelyj” tarp kitų mažesnių ko­
rektūros klaidų, yra ir stambios, 
kurios visai iškraipo turinį.

Bagočius. Parše, eikš pūdymų 
knisti I

Reikia:
Parše, ikš*) pūdymų knisti!
Šeštokas. Ir apie mane an- 

gelski.
Reikia:
Ir apie mane angelski netyli.
Bagočius. .. . Pildomieji ko­

mitetai ir administratoriai tcbe- 
žakčioja Bagočiui.

Reikia:
... .tebežakčioja Bagočiu.

Staiga į abiejų draugų veidus 
pradeda iš viršaus tikšti popie­
riai.

Reikia: ....tikšti paperai**) 
Petras Butėnas.

♦) Ikš — taip kiaules varinėje. • 
♦♦) Paperas — užperėtas kiaušinis.

APGARSINIMAI
SVARBUS DALYKAS.

Viename iš geresniųjų medici­
niškų žurnalų randame pasakyta, 
kad daug esą žmonių, kurie krei­
piasi į gydytojus su tūlomis pil­
vo ligomis, visai nežinodami, kad, 
ištikro, jie serga ne pilvo liga, 
tik džiova. Tečiaus kiekvienas 
gydytojas žino, kad, jeigu tik at­
sakomai sutvarkius pilvą ir visus 
valgio virškinimo organus, tai ir 
džiova išgydoma. Tas parodo, 
kaip stropiai reikia daboties net 
mažiausiose susirgimuose. Jei 
vartosite Trinerio American Eli­
xir of Bitter Wine, tai bus ge­
riausias jums vaistas panašiuo­
se atsitikimuose. Jis išvalo or­
ganizmą, sustiprina ir reguliuo­
ja organų veikimą. Suvirškinto 
maisto maitingosios dalįs vei­
kiai kraujo išnešiojamos po visą 
kūną, o nudėvėtos ir nebereika­
lingos medegos iš jo prašalina­
mos. Vartokite šitą vaistą visa­
da, kaip tik pajusite, kad jūsų 
viduriai netvarkoje. Visose ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333 —■ 
1339 So. Ashland avė., Chicago, 
Illinois.

Draugijų Reikalai.

Pajieškau savo draugų, Antano ir 
Topilio Citlauskų, Kauno gub., Pane­
vėžio pav., Vabalninku par., žaižunų 
kaimo. Tūrių svarbų reikalų, pra­
šau atsišaukti adresu:

Povilas žitkiavičius,
61 Orchard st., Worcester, Mass.

Pajieškau savo pusseserės Julijo­
nos Notrimaitės, Kauno gub., šaulių 
pav., Akmenės parap., Lokuvos so­
dos. Girdėjau jų gyvenant Chica- 
goje, meldžiu atsiliepti adresu:

Liudvikas Markauskis,
407 James st., St. Paul, Minn.

Pajieškau savo brolio Mataušo Balt­
rušaičio. Suv. gub., Klebiškio gm., 
Šilavoto kaimo, pirmiau gyveno Grand 
Rapids, la. Turiu svarbiu reikalų, 
meldžiu atsiliepti adresu:

Juozas Baltrušaitis, 
1712 Brick avė., Scranton, Pa.

Pajieškau savo brolių, Kasparo ir 
Juozapo Bakshų, Kauno gub., Rasei­
nių pav., Batakių vals., Gervesų kai­
mo; metai kaip prasišalino nuo ma­
nęs, praėjusių žiemų lankė Valparaiso 
mokyklų. Turiu svarbų reikalų, teik­
sitės duoti žinių man adresu:

Ant Bakstsas,
Box 2, (Fergus Co.), Kendall, Mont.

Pajieškau trijų draugų Antano Ska- 
pinsko, Petro Vabiko ir Povylo Grat- 
kaucko, visi Kauno gub., Ukmergės 
pav., Skabeikių sodžiaus. Tūrių svar­
bų reikalų, meldžiu atsiliepti adresu: 

Stanley Guis,
8616 Vincens Road, Chicago, Ill.

Reikalavimai.
Siuvėja jieško darbo į namus: 1337 

So. 49th Court, Cicero, In. (Grand 
Works).

Reikalingas vargonius, mokąs ge­
rai bažnytinius, kaip latiniškus taip 
ir lietuviškus giedojimus mokyti. Al­
ga ne už mokslų, bet už darbštumą!

Su laiškais kreipkitės į “Lietuvos” 
redakcijų.

Reikalaujama 200 darbininkų ant 
farmų Minnesotos valstijon; 200 dar­
bininkų prie gelžkelio darbų Illinois, 
Iowa. Nebraska, Wyoming, Minnesota, 
Wisconsin, North Dakota ir Montana 
valstijose; 200 darbininkų Į Wiscon- 
sino girias. Kelionė iš Chicagos $6.00. 
Nerašykite, bet patįs tuojau ateikite. 
Lietuviškas agentas Lucas, 363 West 
Madison st., Chicago, Ill.

Ant Pardavimo.
FARMOS! FARMOS!

štai proga ingyti farmas, lietuvių 
ir lenkų apgyventoj vietoj, netoli Chi­
cagos, Michigan valstijoj. Parsiduo­
da žemės 160 akrų už labai pigių 
kainų. žemė labai gera, prie gele­
žinkelio, labai gražioj vietoj tarp 
ežerų upių ir mažų upelių, gana žu­
vingų; tyras oras. Norinti gauti 
artesnių žinių kreipkitės į savininkus:

Antanas Stasiūnas,
4533 S. Marshfield av., Chicago, 111. 

arba: Antanas Misevičius,
3713 So. Kedzi avė., Chicago, Ill.

Parduodamas Star Hotel, 15 kam­
barių, garu šildomi. Prie jo kartu 
ir smuklė. Kreipkitės Į Star Hotel, 
252 E. 16th st., Chicago Heights, Ill.

(farmas), tada nereiktų bi joties blo­
gų laikų ■ nei streikų. Aš esu pa­
šventęs daug laiko ir triūso, rinkda­
mas žinias apie farmas, ir šiandien 
turiu daugybę surinkęs žinių apie 
visokias farmas po visokias valstijas. 
Taigi aš norių, kad lietuviai atsi­
šauktų | mane ypatiškai arba laišku 
ir, susitelkęs mūsų būrelis, nuva­
žiuotume apsipirkti lietuviškų kolio- 
nijų, o tuo palengvintume sau gyve­
nimų. Aš neesu jokis agentas, ir 
nenoriu jums inkalbėti to, ko aš 
pats nenoriu. Taigi apsvarstykite 
gerai jus patįs, o įsitikrįsite, kad 
tas mano pranešimas yra ant gerų 
pamatų. Aš turiu geriausias ir tei­
singiausias žinias apie visokias far­
mas, kaip tai fruktų, geros derlingos 
dirbamos žemės, miško ir daugybę 
kitokių netoli nuo Chicagos ir toliau. 
Rašykite arba ateikite pas mane:

Jonas Derkintis,
718 W. 18th st., Chicago, Ill.

Kotelis ir Saliunas 
J. KREWIS 

(229 Washington St., Gary, Ind. 
Geriausia užeiga kiekvienam.

Pakeliavingiems nakvynes.

VAKACIJOMS PRALEISTI VIETA.
Lietuviai! aš gyvenu Michigan© 

valstijoje, ir jieškantiems puikios va- 
kacijoms praleisti vietos siulau savo 
patarnavimą. Priimu pavienius ir 
su šeimynomis; pas mane pragyve­
nimas $5. savaitei. Kas mėgsta va- 
kacijos metu pažuvauti, paukščiauti, 
tegu važiuoja , pas mane. Mano gy­
venimas ant ežero kranto ir netoli 
upės, kur pilna puikių ir brangių žu­
vį ų. Kuriems daktarai pataria va­
žiuoti į tyrų orų, tai meldžiu pas 
mane. Pas lietuvius pigiau pragy­
vensite. Medžiu važiuoti šiuo adresu:

Alek. Brazauckas,
Peacock, Lake Co., Mich.

ARTISTAM S-MfiGĖJ AMS 
ŽINOTINA!

Nuo liepos mėnesio pradės eiti iš 
Vilniaus mėnesinis perijodinis lei­
dinys “ T E AT RAS”. Eis knygu­
tėmis nuo 32 — 48 pusi, in 16mo 
Tilps jame originalai ir vertimai: 
dramos, komedijos, farsai ir t. t., kur 
reikės, bus ir muzika. Visi spauzdi- 
nami “Teatre” veikalai bus tik dra­
matiškos cenzūros leidžiami. Prieš 
spauzdinant kiekvieną veikalą per­
žiūrės tam tikras literatų ir scenos 
veikėjų komitetas. Kaina metams su 
prisiuntimu: Lietuvoje 3 rubliai. Už 
rubežyje 4 rubliai. Visus rankraščius 
ir pinigus reikia siųsti šiuo adresu: 
Vilniaus 2i Ponomarskij pereulok, No. 
14, b. 10. Jonui Strazdui.

Rodyklė Chicagos Lietuvišku Biznierių.
KRIAUŠIAI

TAMASZAU8KIS ir DOVIDAITIS, 
1709 N. Ashland avė.

K. POCHVIČIU^ .Ų'
1611 N. AsMand ^hve.

. BARZDASfcu^IAL
LEONAS LELElkrŠf

1409 So. 49th. avė. Cicero.

KAZ. MANIOKA8, 
8845 Commercial avė.

GROSERNĖS, MĖSINYČIOS
IR PIENINYČIOS.

‘ y
KAZ. ČEPUKAS, L

1557 Wabansia avė.

FRANK GEISTARAS, 
4845 W. 14th st.

ADOMAS KEGAVICZE 
8809 Houstan avė.

ALEX MANIOKAS, 
8756 Houstan avė.

JUOZ. MARTINKUS,
4839 W. 47th . st. Cicero.

W. NAUSĖDA, 
1656 Wabansia avė.

PETRAS SZLI(Tz‘as

1635 Wabansia avė.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedtiiaia, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedūlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

A. OLSZEWSKIO
BANKA
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DIDELIS PIKNIKAS. . .
parengtas “Chicagos Lietuvių Savitar­
pinės Pašelpos Draugijos” utarninke, 
liepos 4 d. šių metų, Schuth’s Grove, 
Riverside, Ill. Prasidės 9 vai. ryto. 
Įžanga 25c. porai. Atsilankę ant šito 
pikniko ras užganėdinlma. Kiekvieno 
lietuvio dvasių palinksnųs puikios dai­
nos didžiojo 81-mos kp. L.S.S. choro 
ir kitų. Grieš didelis Lietuviškas 
Benas, kurio linksma bus pasiklau­
syti ir smagiai laikų praleisti.

Bus keturių skyrių dovanos laimė­
jimo lenktinėse.

Galima davažiuoti 12-tos arba 22tros 
gatvės karais iki 48-tai avė., tenai 
paimti La Grange karus iki Berg­
mans. Arba Metropolitan, Garfield 
Park viršutinį trūkį (eleveitorį) iki 
48-tai avė., tenai La Grange karais 
Iki Bergman’s. Nuo karų iki daržo 
nuveš automobilis dovanai.

Skaitlingai atsilankyti kviečia
Komitetas.

Pardavimui du lotai, ilgis 130, 
plotis 52 pėdų. Pietrytinis kampas 
Auburn avė ir 34 pi. Gera vieta 
visokiam bizniui, pasiskubinkite pirk­
ti kol parsiduoda pigiai. Pirkti gu­
lima grynais pinigais, arba lengvais 
išmokesčiais. Atsišaukite adresu: 
Conrad Schenck, 3236 Emerald avė.

Parduodama labai pigiai namai ir 
lotas Waukegane. Jų kaina trįs me­
tai atgal buvo $2500.00. Iš prie­
žasties ligos dabar parduodama už 
$1700.00. įmokėjus nedidelę sumų 
grynais, likusioji dalis apsimokės iš 
randų. Arti lietuvių bažnyčios. Už­
tenkamai darbo fabrikuose.

Taipjau turiu keletą pigių nuosavy­
bių Chicagoje ir Gary, Ind. Gary’je 
lotai po $100.00 ir daugiau. Kas 
norėtų pigiai nuosavybę ingyti, mel­
džiu kreipties į mane, asmeniškai, 
arba raštu.

Charles Z. Urnik,
Room 15, 154 W. Randolph st.,

Chicago, Ill.

,0. C. HEINE
DENTIST AS

-tupu ii ir !i. Ifljli

SVEIKATĄ
i »są'sla- 
ynas”L

LIETUVIŲ-LENKŲ VALGY­
KLA “VILNIUS”

duoda gerus pietus ir vakarienę. Kvie­
čiu tautiečius atlankyti mano Įstai­
gą. Persamdau kambarius nevedu- 
siemsiems.

Jonas Kozakevičius,
931 Milwaukee avė., Chicago, Ill. 

Telefonas Monroe 4575.

mokintis Barzdukutykios?
Tunisia. šįamat} gali iš­

mokti nuo 4 iki 0 savaičių. 
Kain uos tau tik 880. Mes i 
duosime v(s| setj skutimo 
prietaisų. šis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turtai ta­
da savo ypatiškj vertelvys-

tena! savo darbdaviu. Rašyk pas:
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1403 items Ave., PltUb»Tg, Pa,

Nwfl

SALIUNAI.
ANT. AMBROZAITIS, 

1658 Wabansia avė.

JUOZ. BIERZYNSKIS,
1361 N. Ashlapd avė.

ST. CZIZAS, 
8814 Houstan avė.

FELIX GEDMINIS,
8734 Commercial avė.

PETRAS GADEIKO,
1644 N. Marshfield avė.

MIKAS GRUNK^S,
1700 N. Wabansia avė.

SIM. IGNATAViaZį
1337 So 49tjp !ave. Cicero. 

KAZ. JASINSKAS,
1404 N. Paulina st.

M. KRASAUSKAS,
1400 So. 48th avė. Cicero.

JONAS NGRBUTAS,
1719 Ellen Ut. Į 

PETRAS OSTROWSKI,
8717 Commercial Tave. 

JUSTINAS TAMPLHJNAS,
1443 S. 49th tvefJ Cicero.

SIM. ZVIBAS,
1347—14th sL Cicero.

VISOKĮ kiti bizniai.
D. K. WALSHIM,

Room 216 Reaper Block 
Namų ir farmų pardavėjas. 
JUOZ. KANAPĖ/^'1“

1736 N. Wabansia avė. 
Drabužių valytojas ir dažytojas.

DOM. ABELKIS,
1346 5th avė., Cicero.

JUOZ. GRIGALIŪNAS,
1624 Wabansia avė.

M. PALIONIS,
2323 So. Leavitt st.

JONAS F. EUDEIKIS,
4505-07 So. Hermitage avė.

Telephon Yards 1741,
Parsamdo karietas vestuvėm, krik­

štynom ir pagrabam už prieinamą 
kainą

FARMOS! FARMOS!

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave, Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo S ryto iki 
6 vakaro.

'n,*ua. A f»i A

Telephone Yards 709 i

Juozapas Leszczynskas :
Apfiekorii is I
ESSSS^^^asBi •

Užlaiko namines ir • 
užrubežines gyduoles, I 

! ir receptus išpildo [
i kožną valandg su dideliu saugumu. " 
j Reikale nusiduoklt paa jį, o busite ! 
, užganėdinti. Siunčiam gyduoles Į ki- ! 
i tus miestus.
i 3315 S, Morgan St CHICAGO, ■

Kasdien Auga Didyn!
O ENIAUS šioje Bankoje užteko vieno 

Kasieriaus ir vieno Book-keeperio, 
o šiandien čia jau dirba trįs Kasie- 
riai ir trįs Book-keeperiai ir visiems 

darbo yra pakaktinai.
Besididinant Bankos bizniui ir besidau­

ginant jos darbininkams dabartiniai Ban­
kos Ofisai (Fixtures) tapo permaži ir nep­
raktiški, ir todėl
Šiose dienose bus dėti į šią Banką nauji 
Ofisai (Fixtures) dirbti iš balto mar- 
maro su misinginėm! grotelemi, bus 
dėtos naujos Masaic grindys (pa- 
dlagos), bus atnaujintas visas
Bankos vidurys, ir visi Ban­
kos reikalai bus vedami pa­
gal didesniųjų Chicagos 

Bankų reguliacijas.

Šita banka dabab daro bizni
SEKANČIUOSE DEPARTMENTUOSE:

1. Priima pinigus taupinimui ir moka 3% metams.
2. Reikalaujantiems, ypač biznieriams, atidaro

“Checking Accounts” ir duoda čekių knyge­
les. Šios Bankos čekiai yra geri visose Ban- 
kose ir visur.

3. Skolina pinigus pirkimui namų ir lotų ant leng­
vų išmokesčių.

4. Perka ir parduoda namus ir lotus.
5. Perka ir parduoda “mortgages”.
6. Sukolektuoja pinigus iš Bankų iš visų kitų

miestų.
7. Išmaino pinigus kitų viešpatysčių ant ameri­

koniškų ir amerikoniškus ant kitokių.
8. Siunčia pinigus į visas dalis svieto ir parduoda

šifkortes ant visų laivinių kompanijų.
9. Padaro visokius rejentališkus dokumentus, do-

vierennastis, affidavitus, kontraktus pirkimo 
ir pardavimo, parūpina pasportus išvažiuo­
jantiems į Lietuvą ir užtvirtina juos pas Ro- 
sijos konsulį.

10. Parsamdo bankines skryneles (Boxes) saugiai
įrengtoje Bankoje, prie kurių ne vagis ne ug­
nis negal prieiti.

A. OLSZEWSKI.
SAVININKAS

3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Naujosios Giedojimo 
PSALMES.

Pagelba išvalninitntii žmonių kūnų ir 
dvasių iš žemiškų kančių. KAINA 10c. 
Adrs. V. Belaisvis, 1607 N. Ashland Ave., Chicago
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DR-STB ŠV. MYKOLO ARK. II 
parengia 3-čią metinį piknikų, utar­
ninke, 4 liepos (July), 1911, Meyers 
darže, Hawthorne, Cicero, Ill. Pra­
džia 9 vai. ryto ir tęsis iki vėlam 
laikui. Įžanga vyrui su motere 25c. 

širdingai užkviečiam visus lietu­
vius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
nes piknikas yra parengtas smagiau­
siame laike ir geriausiame darže. 
Priegtam grajys puiki lietuviška mu­
zika (Birutės Orkestrą) naujausius 
šokius, galėsite smagiai pasišokti ir 
linksmai praleisti laiką. Komitetas.

ANTRAS DIDELIS PIKNIKAS 
parengtas Draugystės Lietuvių Jau­
nikaičių Dainos Mylėtojų, utarninke, 
4-tų diena liepos (July), 1911, Ber­
gman’s Grove, Riverside, Ill. Piknikas 
prasidės 9 valanda iš ryto.

širdingai užprašom visus lietuvius 
Ir lietuvaites, kavalierius ir paneles, 
vietinius ir iš aplinkinių atsilankyti, 
nes tai bus vienas iš puikiausių pikni­
kų. Nepamirškite, kad tikietai tik 
25c. porai, o kas tik atsilankys, tas 
bus viskuo užganėdintas. Visus šir­
dingai užprašo Komitetas.

Pasarga-, nariai draugystės L. J. D. 
Mylėtojui kiekvienas privalo ant savo 
pikniko pribūt. Atėję pas tikietų 
pardavėją užsirašyk i t savo vardus ir 
pravarkes; kas to nepadarys, bus bau­
stas 1 dolariu,

A. Mezlaiskis, plrmsėdis,
.8. Pocius, raštininkas G70 W. 18 st

Paj ieškojimai-
Pajieškau Juozapo Pažiaro, viduti­

niško ūgio, rudais plaukais, apie 25 
metų amžiaus, kalba iletuvišaai len­
kiškai ir angliškai. Jis yra apvogęs 
mane ant $70. Kas apie jį duos man 
žinią, gaus $20.00 atlyginimo. Malonė­
kit pranešti adresu:

Jonas Skačkam kas,
294 Washington a v., Waterbury, Conn.

Pajieškau Antano Vilkučio, Kau­
no gub., Telšių pav., Tirkšlių vol.. 
Letenių sodos, 7 metai Amerikoj. 
Mano adresas:

Adomas Zubavičia.
4500 So. Donore st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Jono Kaspe- 
ravičio, Kauno gub., Raseinių pav., 

, Eržvilko parap., Bacių kaimo. Ma- 
l no adresas:
i Povilas Levertavičia,
i JL46Q S. Canal st., Chicago, Ill.

Parduodama saliunas, geroje lietu­
vių ir lenkų apgyventoje vietoje, 
kampas N. Paulina ir Wabansia avė. 
Priežastis pardavimo, savininkas iš­
važiuoja į Lietuvą. Atsišaukite ad­
resu: 1700 N. Wabansia avė., Chi­
cago, Ill.

Parduodama pirmos klesos bučernė 
ir grosernė. taip-pat arklys, vežimas 
ir bogė. Biznis geras ir geroj vietoj; 
kas norėtų tų biznį paimti, gražiai 
gyventi ir pinigo padaryti, prašom 
atsišaukti adresu: M. T. Kezes, 2055 
W. 25 str., Chicago, Ill.

Telefonai Yards 1532 |

Dr. J. KULIS |
Gydytojas ir Chirurgas * V

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. b
I PRIĖMIMO VALANDOS: E
• Nuo 9 ryto Iki 12; 6-ikl 9 vakare

NedžL: nuo 9 iki 13 po plet; nuo 6 Iki 8 vak< t
■v » » T w y «. y w 7 «*■ I1»

Parsiduoda puikus biznis — didelė 
bučerne ir grosernė kartu, i, prie­
žasties nesutikr.no trijų partnerių. 
Daro didelį biznį. Dieninis skaitlius 
į registrų pasiekia nuo $80.00 iki 
$120.00, o subatomis nuo $200.00 iki 
$250.00. Norinti pirkti kreipkitės i 
tuojau adresu: B. L. 686 Morros 
avė., New York City, N. Y.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Daugybė randasi Chicagoje ir ki­

tuose miestuose lietuvių, nepaten­
kintų miesto gyvenimu Ir darbu. 
Argi nebūtų geriau, kad susitelktų 
būrelis ir apipirktų žemės plotų

Parduodama kertiniai, vienu aug- 
štu, mūro namai su dviem užpaka­
linėm trobom, 4545 Wentworth avė. 
Tinka by kokiam bizniui. Apžiūrėkite 
ir vertinkite patįs. Kreipkitės ad­
resu: W. II. McClellan, 29 E. 31st 
str., arti Wabash avė., Chicago, Ill.

šitai proga Įgyti farmų, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko­
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugijų ūkininkavimo palengvini­
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet­
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių geižkelių. Dau­
gybė tyro vandens ir žuvingų upe­
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu­
rime pardavimui ant 1000 farmų ge­
ros derlingos žemės, tinkamos viso­
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi­
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrų 
žemės. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS,
Peacock Lake Co., Michigan.

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Parsiduoda barzdaskutykla su 2 
barzdaskučio krėslais ir 3 stalai bur­
bulams mušti (Pool Room), pigia 
kaina iš priežasties, kad savininkas 
užsiima kitu bižniu, arba teatsiliepia 
lietuvis barbierys, kuris gerai tų 
darbą nusimano. Mokestis gera. 
Kreipkitės į savininką adresu: K. J. 
Kodis, 611 E. Main st., De Kalb, Ill.

Pardavimui 2 dideli lotai 76X125, 
ant bizniškos gatvės, Indiana Harbor, 
Ind. Geroj lietuviams vietoj, ant 
kampo. Daug fabrikų ir darbų gali­
ma gauti lengvai. Atsišaukit į: 
F. Gelstar, 4845 W. 14th st., Cicero, 
Illinois.

PARDUODAMI LICENSUOTI 
VIEŠBUČIAI.

Du licensuoti viešbučiai Tamaqua, Pa.
Du licensuoti viešbučiai Coaldale, Pa 

Parduodama geromis sąlygomis.
William Shugg,

246 E. Broad st., Tamaqua, Pa.

-su ii raw ii trai i ui t s n •

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš­
mokys šokti kiekvienų jaunų ar senų. 
Išmokinu valsų 6 rūšių, taip, kad 
gali drųsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra­
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt. Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step. Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Puiki muzika 3 vakarus kas sa 
vaite, svetainėj, 2119 So. Halsted st. 
nuo 8 iki 11 vai. Prof. Julius S 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St.j^ Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Tteal Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir- siunčia pinigus 
į visas svieto dalis. *

BANKOS VALANDOSi Panedėliais, 
seredom, ketvergais' ir sonatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. iRędalloms, utar- 
ninkais ir petnyčioms him 8 ryto iki 
6 vakaro. ■ ~~ _ ~
-------------------------------—J-----------------

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigu? ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

NAUJAS BUDAS
STATYMO NAMŲ

Chicagoje, kaip ir kituose dides­
niuose miestuose žmonės paprastai 
stato namus prie viens-kito, ant 25 
pėdų lotų pločio. Ant siauru lotų 
namai, žinoma, turi būt siauri ir 
tamsus. Tokiuose namuose dėlei sto­
kos oro ir šviesos sunku užlaikyti 
gerų sveikatą. Tą jau beveik visi 
supranta ir todėl, naujose subdi- 
vizijose, miesto pakraščiuose daro 
lotus 30 pėdų plačius. Pačiame mie­
ste. senose subdivizijose, kur na­
mai jau užstatyti, to padaryti ne­
galima.

Davimui progos žmonėms, kurie 
nori gražiau gyventi, mes nupir­
kome 15 lotų ant plačios gražios gat­
vės Emerald avė. tarp 32 ir 33 gatv. 
arti katalikiškos bažnyčios ir par­
duodame po 2 lotu vienam namui. 
7 iš viršum paminėtų lotų jau at­
pirko vietiniai lietuviai, vienas pa­
ėmė 3 lotus, o du po 2 lotu, ir ant 
tų 7 lotų bus pastatyti puikus gy­
venimai. Reikia dar 3 ar 4 dau­
giau lietuvių, kad paimtų po 2 lo­
tu ir ant jų statytų puikius namus. 
Tada bus puikiausia rezidencijų da­
lis ant Bridgeport©. Tie, kurie čia 
pirko lotus, jau pradeda statyti sa­
vo rezidencijas. Perkantiems po 2 
lotu ant sykio duodame lengvas iš­
lygas ir parduodame pigesne kaina. 
Yra tai paskutinė proga gauti gerus 
lotus ir taip gražioje vietoje.

Norinti iš jos pasinaudoti, tuojau 
kreipkitės į:

A. OLSZEWSKIO BANKĄ
3252 S. Halsted St. Chicago.

Kur gauti “Lietuvą.”
Galima gauti kiekvieną savaip 

"LieCuvą” už 5c. pas šiuos agentus
Brooklyn, N. Y.

E. Fromes, 73 Grand Stree.
Ant. Jankauskas, 65 Hudson Ave
Ant. Plochocki 87 Grand St

BALTIMORE, M D.
Join Louis, 657 W. Baltinio: n F*
J. Zebraucxas, 112 N. Green S

Chicago, III.
P. M. Kaltis, 1607 N. Ashland Av 
M. J. Tananeviče, 670 W. 18th Si 
Mike Valaskas, 345 Kensington avė

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkoeaitis, 13 Harrison st 

ELIZABETH, N. J.
D. Bočkus, 211 First S

JERSEY CITY, N. J
JOHN J. BAGDŽIUNAS

2334 S. Oakley Av. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3ę>. Skolina pinigus ant Real Estate 
Perka ir parduoda namus ir lotus 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
,o $3.00 metams. Parduoda šifkor 
es ir siunčia pinigus į visas sviete 
lalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais 
etedom, ketvergais ir subatoms nuc 

> ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
liukais ir petnyčioms nuo 8 ryto ik; 

6 vakaro

A.st Rėklaitis, 234 Wayne 3

Lawrence, Mass.
A_ Ramanauskas, 101 Oak st:?.

Montello,
3. P. Mlszkinis,

Mana.
35 Arthur i

Gow Haven
J. J. Vaitkevičius,

, Conn.
48 Walnut s

PATERSCN,
4.tkiuds Bros.,

N. J.
273 River s

Philadelphia, Pa.
i. A. Ignotas, 1028 So. 2 nd Street.

r—"KATALIKAS”- - - - a
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

J
Europoje ir kitur - $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur $1.501

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žiniij iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA:^ Kaa prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertės $3.50.
v Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalgiriais, Lietuvos žemlapį ir Šv. TOvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO- MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

■■■■■asm
Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas S
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y. j

“VIENYBE LIETUVNINKŲ’’
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips­

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores­
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip Įž­
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilejinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus ra 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių. ’

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj ' 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilejinį numerį . 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume­
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ ■ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardoi J

J. J. FAUKSZTIS & 60, S
120-124 Grand St., - • Brooklyn, N. Y. |

Rašyk o viską dasižinosi, {dek 2 cen. markę atsakymui.

nesutikr.no
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KNYGŲkambariu.gyvenimai. ir4

DYKAI DIEL VYRU(246)2

C

ir

42

8 Du-kart nedelmis laikraštis
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9

$45.

KEELEY
$9.

2 2 po

po S kambarius

$56.2
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aukštu medinis
veniniai po 6

C. N. STANTON
J. A. SPOOR 
EDWARD E. PAYNE
JAS. BURGESS

AVENUE.
4 gyvenimai.

lotu.
Lotas 
gyvenimai, staldai.

s^jnną, si 
Eso tokio

(70) .............
6 kambarius

paginu 
kam 

rubežia

■ Prezidentas
Vice-Prezidentas

- . Kasierius 
Assist. Kasierius

mūrinis namas, 
6 kambarius su

mūrinis namas, 2 gyvenimai

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 
LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZEINA DU KARTU 

ANT NEDĖLIOS.

Mėnesio 
Randa 

. $15.
ABERDEEN STREET 

kambarių medinis namas (313)

SOUTH CENTER 
aukštų medinis namas.

Bliaus, 
1 gali 
■rimas

LOOMIS STREET, 
aukštų medinis namas. 2 į 

1-6 kambarių, 1 maudykla

gyvenimai po 4 kambarius

kambarių mūrinis namas, maudykla,

PC

■Jll^

BUTLER STREET, 
aukštų mūrinis namas.

(332) .................................

(40) 
ant

mūrinis namas, 4 gyvenimai, 2 po 6 kambarius,, 
po 4 kambarius, mūrinis namas užpakalyj (295'

$21.
$20.

kambarius. (217) 
po 6 kambarius,

8 gy- 
......... $15<).

aukštų
2 po
1-3 kn

....$19.
ir

. . . .$40.

Aį riš

rtVIL

MORGAN STREET.
Medinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius (185)
8 ' ’ ‘ ’

EVANS AVENUE.
aukštų medinis namas, mūrinis pamatas, 2 gyvenimai po

5 kambarius (180) .........................................................................

N.W. Cor. FULLER & LOOMIS STS. 
namai su 3 lotais. Ant kampo saloonas (33)

.. $16.
... $25.
....$15.

$16.

...........  $140.
yvenimai po 4 kam-

inediniš namas, 2 gyvenimai po 6

4 kambarius,
...........S;;;)

namas, 2 po 6 kambarius su

$57.
- $29.

Jarius (75) ..$31.
3 po 5 kambarius, 
......... .............................. $40.

3 gyvenimai po G kambarius, su

po 4 kambarius,

STREET.
kambarių medinis namas (58) ......................
aukštu mūrinis namas.. 4 gyvenimai, 2 po

2 po 3 kambarius (315) ........................

SOUTH HERMITAGE AVENUE.
namas, naujas, akmenų pamatai. 2 gy- 
kambarius, su maudyklom (51) ...........

ARCHER AVENUE.
aukštų medinis namas, akmenų pamatas, Storas. 15 kam­

barių ir staldai (268) .................................................................
aukštų mūrinis namas. štoras ir 2 gyvenimai po 10 

kambarių (300) ........................ ..................................................

G kambarių. 
........................ $20

4 kambarius, 
..............................$28.50

su maudykla. (197) 
gyvenimai po 6

LYMAN STREET.
kambarių mūrinis namas, maudykla, apšildomas furnaceu 

Karštas ir šaltas vnduo. (220) ...................  ‘ *2o

akmenų priešakys, 
maudykloms, 3 po

ARCH STREET.
aukšt” medinis namas, 2

(212) ......................................

mūrinis namas.
6 kambarius, su

imbarių (67) ...
inkstų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius
aukštų mūrinis --------- " ....

- ... $46.
.........$15.

Štai-

. ... $21.

...........$15.
kam-

...................................... $24.
kambarius, kam-
.................................... $40.

t
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Jus reikalaujate namų - Męs juos turime!
Svarbiausiu dalyku pirkime namo ^-..žinoti ar jis yra vertas tos 

kainos kokią uz jj savininkas reikalauja* šitą klausimą galima išrišt 
sekančiais budais. > _

o nan>3’ ir apskaityti kiek jis galėtų lėšuotl naują statant?
-. Kiek jis naudos atneša? Kokioje tvarkoje jis yra?
3. Palyginus kitus namus, kokius galima pirkti už tuos pinigus, jų 

gerumą, didumą, randą, ir kitas aplinkybės.’ Tada suprasi ar perkamas 
namas yra vertas tų pinigų kiek už jį prašoma. Toks palyginimas yra 
geriausiu budu, bet palyginimui reikia turėti daugiau namų, kad su­
žinoti teisybę. Tą geriausiai gali žinoti tik tas, kas užsiima pirkimu ir 
pardavimu namų.

Mes užsiimame pirkimu ir pardavimu namų, mes turime šimtus 
namų pardavimui, mes žinome kiekvieno namo vertę ir mos geriausiai 
galime nurodyti kuris namas daugiau pelno neša. Pertikrinimui 
čia talpiname ilgesnį pardavimui namų surašą, ir jų kainas, 
apgyventose vietose. Perkantiems pas mus namus, mes 
pinigus lengviomi išniokestimi. Perskaitykite šj suraša,
J musų Banką, o mes jums parodysime kiekvieną namą kurį 
surašo norėsite.

to, 
lietuvių 

paskoliname 
ir ateikite 

šio

UltS'

4

2

3

2

2

AUBURN AVENUE.
aukštų medinis namas, ant mūrinių stulpų. 3 gyvenimai,
15 kambarių (199} ............................   •......................
aukštų mediniu namas, du gyvenimai po šešis kam­
barius (254) ..........................................

aukštų mūrinis namas, gyveniniai po
pinis lotas 31x147 pėdų.

EMERALD AVENUE.
kambariu mūrinis namas, su maudykle, užpakalyj _ au i. 

medinis namas, 2 gyvenimai po 4 kambarius (->o < ) . . - • *->o.
aukštų mūrinis namas. 2 gyvenimai po 6 kambarius. (.<6)..$->o. 
kambarių mūrinis namas ant stulpų, 2 gyvenimai.

kambarių (11) .............
lubų mūrinis namas iš i

3 kambarių, ir medinis 
kambarių mūrinis namas, 

dideli staldai užpakalyj.
kambarių mūrinis namas ;
aukštų mūrinis namas, 2 _ 

maudyklom (311) med. . .
namai. ' Vienas mūrinis kitas medinis. 4 gyvenimai po 4 

kambarius (12) .............................................................................
kambariu medinis namas (297) ................................................ ..
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius, uz- 

paklyj staldai (279) ......................... ..
aukštų muro ir medžio namas. 3 gyvenimai 

barių (200) ..................
aukštų medinis namas,

(341) ...................................
kambarių mūrinis namas.
aukštų medinis namas.

barius (280) .................
kambarių medinis namas,

(242) .....................................
Muro ir medžio namas, štoras ir 5 kambariai. (303) 

kambarių mūrinis namas ant stulpų (22)' .....
aukštu medinis namas 2 gyvenimai po 4 kambarius. (23) 
aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po 6 kambarius.

su maudyklom, ir G kambarių mūrinis namas užpakalyj 
labai puikiai ištaisyts (26) ........................................................ $55.

aukštų puikus mūrinis namas, 2 gyvenimai po 8 kambarius, 
su vanom, puikiai ištaisytas ponamis. 2 lotai (27) ....$50.

aukštų mūrinis namas. 2 gyveniniai po 6 kambarius, ak­
menų pamatai (28) ................................................................. $25.

aukštų medinis namas, 2 gyvenimai. 7 ir G kambariai, 
su vanom. $500 iš kalno, potam mėnesimi išniokestimi. 
(338) .................................................................................................... $35.

priešakio. 3 gyven
namas užpakalyj
2 gyvenimai po 4 kambarius,

Kampinis (277) ................ S-6.
ant stulpų (278) ........................ 512.

2 gyvenimai po 6 kambarius, su­
narnąs užpakalyj ......................... $UL

HALSTED STREET.
aukštų medinis namas. 4 gyvenimai (231) ..........................$35.
aukštų mūrinis namas. 2 storai, 4 gyvenimai, 2 po 6 kam­

barius ir 2 po 7 kambarius su maudyklom. Lotas 35x135 
(196) ............................

aukštų muro ir medžio
barius (237) ...............

kambarių medinis namas
aukštų mūrinis namas.

veniniai, 4 po 4 kambarius.
namai ant 2 lotu. 2 storai ii'

50x125 (258) ’..........................

LOWE AVENUE, 
aukštų mūrinis namas, 

1-4 kambariu. Maud 
(286) ..........................

lubų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius, si 
dyklom, (64) .....................................

aukštų mūrinis namas, 2 gyvenimai po 7kambariuc 
dai (172) ...................................................

kambarių puikus medinis namas, su maudykla. $500 
no. reštą išniokestimi (351)

aukštų mūrinis namas, 3 gyvenimai po 4 kambarį 
maudyklom (222)

aukštu
3 po

2 po 4 kambarius’ (179)
aukštų

Staldai .(288) ...........
aukštų mūrinis namas,

maudyklom (69)
kambarių mūrinis namas, ant. stulpų
aukštų medinis namas, 2 gyvenimai iio 

dai (71) ............................................ ;
kambarių namas, vandenių apšildomas.

ir šaltas vanduo (352) ............... ..
aukštų mūrinis namas, štoras, ir 3'gyvenimai, 2 po 4 kam­

barius, 1-5 kambarių ir maudykla (72)
aukštų mūrinis namas. 2 gyvenimai po G kambarius (74).
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai po 4 kaml
aukštų mūrinis namas, 4 gyvenimai,

1-4 kambarių (331) ............................ ’

PARNELL AVENUE.
aukštų mūrinis namas, 2 gyveniniai po 6
aukštų

(296)
aukštų

ir du

Namo 
Kfiina 
$1850.

$4000.

$5000.

$2800.

$2400.

$3900.

$2000

$2500.

$2800.

$3000.
$3500-

$2000.

$3500.

$1650.

$4600.

$2600.
$1550.

$5200.

$3200.

$2100.
$2000.

$2600.

$1650.
$2700.
$2200.
$1600.

$5500.

$6000.

$3000.

$3200.

$2700.

$6000.

$24. >0.

$15.000.

$2000.
$2400.

$16.000

$7000.

$5400.

$1500.

$2500.

$3500.

$6500.

$5o00.

$70i>0.
$5500.

H).

$3600.

$3000.

$3500.

$7500.

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. Ghlcaoo, III.

VIDOROZim OI
Dr. E. C. COLUNS 

Uždėt ojas.

Nuo14 METU

14 METU V/O,n‘n8 * Uždėjo Medicahska 
Instytuta, po vardu “rThe Collins 
New York Medical Institute”.

Nuo14 METU• kalisko Inst-y- 
tnto “The Collins N.Y. Medical Insti­
tute” gydo Lietuvius Amerikos. Jaigu 
gydymas ne but ų pasiekmingas ir vai­
stai ne užganadintu paciento tei Me- 
dikališkas Institutas ‘ThėCollins New 
York Medicai Institute” ne butų di­

džiausiu Institutu tokio budu Amerikoj, 
musu. Daktarai gydė tianai, kur kiti 
daktarai gialbet ne galėjo. Tukstančiej

dėkingu laišku darodija apie tei.

Nuo 14 METU užpirkdavom tiktais geriausius ir griui-
• ausius chemikališkas vaistas, ka patvir- 

tit gali didžiausios Sankrovos Apteku Amerikei.

Nuo 14 METU vaistai piarašiti pier mnsu Daktarus,
• yra suteifiieti pier gerai uzmokietus Ap­

tek orius ir Chemikus Institute, o pier tei prašalintas kokis pri­
malsimas no cistų preparatu.

Nuo 14 METU Medikališkas Institutas “The Collins 
‘ N. Y. Medical Instituto” buvo viastas 

sumlaniškai. Musu Daktarai neduoda pagialbosnelegališkuosė 
acitikimuse, miasnekados negvarentinam už išgydymą, musu 
prekes pigiausios ir vaistai musu gieriausi, kadangi žinome 

________kaip jas sugamite.

Atsiųskite 10 centu markiems pačto, o apleikisite garsinga 
knyga “Vadovas in Sveikatą”. Knyga ta mokina Jumis, 

kaip sveikata savo užlaikitė o ligoj-kaipgalima, ja atgauto.____________
Rašikite dar šiadiena prie Dro S. E. Hyndman, Miedikališko Direkt.

C®LUJ^n“^tmu^cal
■ V* , ; .-^7a^40.W. 34^h STRErr. Nęw York-Gty

Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nao 10-5 po pietų. Nedeldieniais ir 
šveutądieniais nuo 10-1. Utarninkais ir petnyčiomis nuo 7-8 v. vakare.®

Geradejyste Visiems g mone m s ’
?eradojiuįų žmonių P h i I adė I p h i jos Medikai Klinikas

’ Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Kliniką, apturėjo sveikatą- 
išsigydė : Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors j apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apsiiną o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Philadelphijos žmones yra laimingi, turėdami savo mies­
tą tokį garsu goradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge-

Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Plii- 

hulclphljos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu-
bematoriaus ugt virt ylas legalizuotas

kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 

, kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap- 
. nūs, kosulio, širdies ir galvos ligų. Tcip-pat moteriĮ, skausmingas 
i inenesinęs, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių. 
' Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. rl'n av tavo pažysta­

mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet primik ar atsi­
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi­
ladelphijos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 

! sutaisymo už mažą at.nagrydyjimą, išgydys.
KAM SIRGTI/kad grali būti IŠGIDYTA8.

Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WALNUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv.

PHILADELPHIA, PA.
PRIĖMIMO ADINOS: nuo 10 iš J’yto iki -1 vakare. Utarninkais ir Pėtny- 
čiom nuo Imos iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imos iki 4tai po piet.

Vietoje mokėti už didelius apgarsinimus, kurie negydo sergančiu; tad Phi­
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy­
do sergančius. DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend.

Visi krikščionys, žydai.

VARICOCELE
HYDROCELE

M

B

3>:
Y

50.000 J
&

i

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

ts ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

ai kurie tur Užnuodlįlma kraujo, arba eyflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusllpneima, Abel- 

pragalštl špoku, Pragaišti gyvybes sky­
stimo, Naktinius nubeglmus, Rhouma- 
tizma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 

' išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma­
žais kaštais. ®

Tūkstančiai vyru atprava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pajfėlbą tuos knygos. Ji ira krautuve ži­
nios ir talpina šiam tykrus slaptibcs, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip iraiet Kaliutinai isigy- 
dyti. Atmink. Jok ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa­
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: As esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė

Adresas

Stejtas

TTTI3 ŽSCTM.

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

metams $2.50 
pusei met. $1.25

PTTD ADA T rKosJjoj ir Lietuvoj $3.50

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co
520-522 W.South All

Mahanoy City, Pa,

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisva:; pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmenims, kurie gy­
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVE8KATĄ
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Hemokek už nepasokmingą gydymų—NEISŽGYDO, NEMOKĖK.

. Suptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepenų ir 

Inkstų 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajiegos. Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapunio Nubegimai.

Praliejai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.j

$4750.

$2000.

$4500.

$8000.

Su kapitalu $3.600.000, tvirta Direktorių Komisija 
ir gerai aprūpintu banku kviečiame žmones ati­

daryti pas mus savo Čekių Rokundas arTaupinių 
Rokundas.

Šio banko valdininkai rupįsis visada suteikti 
visas reikalaujamas žinias tiems, kurie norės 
daryti pas mus rokundas.

J. OGDEN ARMOUR
J. A. SPOOR

JAMES H. ASHBY
C. M. MACFARLANE 

W. A. HEATH

DIREKTORIAI
EDWARD MORRIS 

LOUIS F. SWIFT 
ARTHUR G. LEONARD 

SAMUEL COZZENS 
C. N. STANTON
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Rosijos-Amenkos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos. 
8‘s dienos i Rotterdamą: 

III Kliasa S29.OO 
II “ 45,00
I " 52,00

UŽNUODIJ IMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan­
čius Nubegimus, Įsisenėjusias

Moterų
Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

f
(Ištyrimas Dovanai)

,183^SCHICAG0
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak. fleclelioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

iWOTEHYS’

$2500.

$2500.

$3000.

$2600.

$2000.
$2600.

$7000.
$3500.
$3500.

$5.300.
$2500.

visai Šeimynai randasi inns’.) No, 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote­
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekittoja ir kur jas gauti. Nu- 
sų gyduolės kainuoja tik nuo 25c iki$1.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan­
čių muilų, Perlumų, Elektro-gydaučių aparatų,

Rotorinių iSdlrbimų, Painu, Štokų, Brukuojamų 
čiužinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonlų ir Šimtai kitokių kožtnun reikalingų da­
lykų. Kožnaa kas prisius savo tikrų vardų, pra­
vardę, adresu ir kėlėt ę markių apturės musų No. 3 
kataliogfį dykai. RuSyk Scndlen, o už keletos die­
nų Bita naudingu knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

. Čedykit Pinigus, 

. Laiką ir Sveikatą 
Ncsikankinkite vasa­
ros karščiuos su sun­
kiu, noparankiu prosu 
.Nusipirkit naujos 

gadynes prosą, jis 
gamina šilumą sa­
vyje vienodai.

Suprosinsile drapanas^ pusę laiko su smagumu, 
geriau, parankiau irdęiimtį kartų pigiau negu pa­
gal senovišką būdą; beto Suččdysite savo brangią 
sveikatą, pajiegas ir nervus^ Prosinimas bus jum 
smagumu vietoj kankane. Prosas šildomas vidu­
ryje su gasolinu ar alkoholiu. Geresnis ir pige­
snis negu guzu ar elektra šildomas. Nereikia 
laukti kol prosas įkais, nereikia bėgti nuo pečiaus 
prie stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
šildo vienodai visa laiką. Šilumą galima reguliuo­
ti kaip norima. Už vieną centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida­
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau­
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi­
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas Pigus. 
Užsimoka į tris menesius. Kaina tiktai $4.00.

THE J. ILGAUDAS NOVELTY CO.
1613 S. Halsted St., Dept. L, Chicago.

Sustiprinimo! Ir užlaikymui plauko 
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
puikius plaukus, sulaiko slinkimą 
plaukų galvos labai trumpamo laike 
Vietojo senų atauga nauji, gražus 
plaukui. Visokia Informacija DYKAr 

apie prležastg nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A. 
dresas: J. M. Brundza Co. New York A Brooklyn

11 !4 dienu į Liepoju:

III Kliasa S30.00 
II " 47,00
I " 62,00

ew Yorko: Birma, 
geg. 27 d.; Lit Įma­

nia, birželio 10 d. Del artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau­
siu Pasažierių Agentą

. E. JOHNSON O. CO 
27 Broadway New York.

NAUJA LABAI ŽINGEIDI KNYGA

“PASAULIŲ RATAS”
Yra tai astronomiškas aprašymas mu­

sų saulinės sistemos. Parašyta garsių 
astronomų K. Flaminariono ir S. Glaze- 
napo. Su paveikslais. Kaina 25 c.

J^t” r*n Hl I Q 30 West Broadway
UĮ7U3, SO. BOSTON, Mass

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

pirkimui čyslų auksinių, sidabrinių, 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū­
gėlių. lakotų, špilkų: kolčikų: bronzole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybes kito­
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kųj kiemeli), st runų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromati) mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
rių, altoriukų, puikiausių gromatom po­
pierių su gražiais apskaitymais luz. 25c., 
5 tuz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau­
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin­
ti. Kas atsiųs 5c. markę, apturės Kata­
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito­
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė­
lius greitai ir atsakančiai, darbu gvaran- 
luoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich,
3225 So. Halsted st,, Chicago, III.

i

LIETUVIŠKA APTIEKA ;
D. GIACZO

4827 W. 14th St., Cicero, III.
Turiu cerliU BlaB naujai išrastai gyduoles var­
du -‘L’tolių Pugrabas" kurtei užmuša v,go 
kius vabalus, kaip tai: blakes, bainbadierius, 
blusa*, utčlias ir visokius kitus negeistinus 
vaba'uv Taipgi tur.u geriausiai proškas ap­
saugojimui kojų nuo prakaltavymo ir visokių 
k;tų gyduolių nuo Įvairiausių ligų. Ateikite 
arba rašyki ta ko reikalaujate o viskį gausite. 
Taipgi geriausius daktarus visada rasite ma­
no aptiekoje.

| D-re Marija Dowiatt-Sass 1
Moterų ir vaiki

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1203
i Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 d i en. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

i ligų specialiste

Rezidencija
5208 W, Harrison St. I

Arli 52ros Ave.
Telephone Austin 737

Valandos:
iki 9:00 kiekviena ryta gi
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JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašineti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ‘Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo­
tus.
A. OLSZEWSKI

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law , 

132 S. Clark, Cor. Madison St 
Straus Bldg., Room 806 

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (soduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

Lietuvos7’ išleistojas

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUFfj RIDIKO
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams ir tt. širdingas priėmi­
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois6t.. Kerte 33rc
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